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INTRODUCTION 

Public Finance Division of Statistics Canada 
!CILI,L. annually a summary of the principal taxes levied 
in Canada. These taxes are tabulated under the level of 
rtovernnlent which levies them, i.e, federal, provincial 
and municipal. Hence, the main divisions of the present 
publication are as follows: 

General Commentary 

Part I. Taxes Levied by the Federal Government 

Part II. Taxes Levied by Provincial Governments 

Part Ill. Taxes Levied by Municipal Governments 

Part IV. Historical Tables of the Most Important Taxes. 

The principal levies in force as at and changes 
proposed prior to July 1, 1977 whether or not imple-
niented at that date are taken into account herein. 

GENERAL COMMENTARY 

LlCiC understand inc ui the nature of the 
principal taxes in force in Canada, it is useful to have 
oine general knowledge of the sociopolitical context in 

which they are levied. To this end, the Canadian govern-
went structure and the main fiscal legislation presently 
covern ing the relations among units of government are 
nrieliv described below. 

Goeruincnt Structure 

(anada isa federal state with a central government, 
(I provincial governments and two territorial administra-

iir)fl5 I he British North America Act, adopted in 1867, 
forms the written constitution of the country. Sections 
01 and 92 of the Act specify the distribution of taxing 
powers and responsibilities between the federal parlia. 
went and the provincial legislatures. Under Section 91, 
the Federal parliament is given unlimited taxing powers 
while, under Section 92, the provincial legislatures are 
cranted the power of "direct taxation within the province 
in order to the raising of a revenue for provincial pur-
poses". In addition, the BNA Act empowers the 
provinces to establish municipal institutions within 
their own territory. Thus, the latter derive their powers 
and their fiscal and financial responsibilities from the 
;rovincial legislature which created them. 

ii; the mid-19th century, the definition of direct 
r:I\e ,  formulated by J.S. Mills:I "A direct tax is one 

rich is demanded from the very person who it is 
intended or desired should pay it", was the guiding 
principle. According to this definition, most major 
levies in Canada are direct taxes. i.e., personal and 
corporation income taxes, succession duties and a variety 
of provincial sales taxes which are paid by the ultimate 
purchaser or user of taxed goods and services. The field 
of indirect taxation, occupied solely by the federal 
tovernment, includes customs duties, excise levies, 
export charges on certain products and sales taxes levied 
'it in ann facturers. 

Direct taxation in the form of income tax was 
eruplo\ ed in several municipalities even before the forma-
tion of federation. This form of taxation was adopted 

I j S Mill, Principles of Political Econ ?ure. Book V.  
(H1 ni iii.  

by British Columbia in 1876 and by Prince Edward 
Island in 1894 but it was not until 1917, during the 
First World War, that the federal government entered the 
income tax field. During the 1930's provinces began to 
levy taxes on income and by 1940 all provinces were 
taxing the inconie of corporations and seven were taxing 
tire income of individuals. However, the provinces 
relinquished their occupancy of this field of taxation to 
the federal government for the duration of the Second 
World War. 

Among the other direct taxes, succession duties are 
the oldest: Ontario and Quebec started to levy such 
duties in 1892. The other provinces soon followed by 
adopting succession duties legislation modeled on the 
Ontario Act. The federal government entered this field 
of taxation in 1941 with the adoption of the Estate 
Tax Act. This tax, however, applied to the total value of 
an estate, not to the part received by each heir as was the 
case with the provincial legislation. The Estate Tax Act 
was repealed in 1971. 

Main Legislation Governing Federal-Provincial Relations 

The federal-provincial fiscal arrangements, as they 
are now known, originated at the end of the Second 
World War, i.e., about 1946, when most provinces 
wanted to re-enter the direct taxation fIeld. Several 
federal-provincial conferences were held at that time in 
order to devise the structure of the relations (fiscal and 
financial) that should prevail between the two levels of 
government. The first agreements in this respect were 
implemented for the years 1947 to 1952, pursuant to 
the Dominion-Provincial Tax Rental Agreements Act. 
Ontario and Quebec did not sign such tax rental agree-
ments. These provinces continued to levy succession 
duties and resorted again to corporation income tax 
at a rate of 717o; they did not enter the personal income 
tax field. 

The 1947 agreements started the series of quin-
quennial federal-provincial arrangements, each one 
modifying and broadening the terms and content of the 
immediately preceding one. For instance, with the 
adoption in 1957 of the tax sharing arrangements 
replacing the tax rental agreements in force since 1947, 
the federal government mu iated the income tax abate-
nrlerit s stern iii tavour of the oroviitce. I lie i° 
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formula, however, was modified by the 1962 agreements. 
Under this modification, the provinces could establish 
the rates of their own income tax which could be 
higher or lower than the federal abatement. Further, 
the federal government offered to collect, together with 
its own income tax, any income tax that provinces 
levied. Thus began the system of Tax Collection 
Agreements. 

In addition to fiscal matters, recent quinquennial 
arrangements deal with fields of public interest in which 
joint federal-provincial actions are considered desirable. 
The main Acts governing existing arrangements are 
described below in the following order: 
the Federal.Provincial Fiscal Arrangements and Estab-

lished Programs Financing Act, 1977; 
the Federal-Provincial Fiscal Revision Act, 1964. 

The Federal-Provincial Fiscal Arrangements and Estab-
lished Programs Financing Act, 1977 

This Act, assented to March 31, 1977 and in force 
as of April 1, 1977, comprises 10 parts which are sum-
marily described below. 

I - Fiscal Equalization Payments 

The equalization program, as it is now known, 
was established in 1967 and revised in 1972 and 1977. 
These revisions, however, did not modify its basic 
philosophy: the redistribution of part of the nation's 
wealth among the provinces. From its general revenue, 
the federal government compensates any province whose 
per capita revenue is below the national average by 
reason of a relative deficiency in the province's tax 
base. Thus, equalization payments are intended to 
ensure that all citizens are provided with comparable 
standards of public services throughout the country. 

According to the formula, known as "the repre-
sentative tax system", provincial revenue subject to 
equalization, which was divided into 20 revenue sources 
in the 1972 Act, is further divided in the 1977 Act into 
29 revenue sources to better reflect what the provinces 
are now taxing. For each revenue source, an economic 
revenue base will be defined uniformly for all provinces 
in the Regulations to be made pursuant to the Act. 
These revenue sources are as follows: 
(1) personal income taxes, 
(2) corporation income taxes including revenues of 

government business enterprises not elsewhere 
specified in the Act and federal payments made 
pursuant to the Public Utilities Income Tax Transfer 
Act, 

(3) general and miscellaneous sales taxes and amuse-
ment taxes, 

(4) tobacco taxes,  

(5) motive fuel taxes derived from the sale of gas 
line, 

(6) motive fuel taxes derived from the sale of diesel 
fuel, 

(7) non-commercial motor vehicle licensing revenues, 
(8) commercial motor vehicle licensing revenues, 
(9) alcoholic beverage revenues derived from the sale 

of spirits, 
(10) alcoholic beverage revenues derived from the sale 

of wine, 
(11) alcoholic beverage revenues derived from the sale 

of beer, 
(I 2) hospital and medical care insurance premiums, 
(1 3) succession duties and gift taxes, 
(14) race track taxes, 
(15) forestry revenues, 
(16) oil revenues derived from mineral rights owned by 

the province, 
(17) oil revenues derived from mineral rights owned 

otherwise than by the province, 
(18) natural gas revenues derived from mineral rights 

owned by the province, 
(19) natural gas revenues derived from nun:t il 

owned otherwise than by the province. 
(20) sales of Crown leases and reservations 	id 

natural gas lands, 
(21 ) oil and gas revenues other than those described in 

(16) to (20), 
(22) metallic and non-metallic mineral revenues, 
(23) water power rentals, 
(24) insurance premium taxes, 
(25) payroll taxes, 
(26) provincial property taxes and school purpose 

taxes, 
(27) lottery revenues, 
(28) miscellaneous provincial taxes and revenues not 

specified individually above, 
(29) revenues of the Government of Canada from any of 

the sources enumerated above that are shared with 
the provinces, with the exception of the revenues 
derived from the income tax on Public Utilities. 

The amount of revenue to be equalized in respect 
of some of the revenue sources is subject to qualifica-
tions or limitations. For instance, only one half of 
provincial revenues derived from the revenue sources 
described in (16) to (22) will be equalized and the 
related entitlement must not exceed one third of totd 
equalization payable to one province. Further, one hull 
of the revenues derived from non-renewable natui:d 
resources, which are contained in the revenue source 
(29) will be subject to equalization. There are othei 

I 

I 



technical qualifications applicable to revenues derived 
from natural resources. For more details in this respect, 
lie reader may refer to subsections (5) 10 (8) of Section 

4 k)f the Act. 

To determine the amount of equalization to which 
a province is entitled, the province's population as a 
proportion of the all provinces' population and the 
province's revenue base as a proportion of the all prov-
inces' revenue base for each of the 29 revenue sources 
are calculated. Where the former proportion is higher 
than the latter for any of the revenue sources, the 
province is said to have a fiscal capacity deficiency for 
that revenue source; if the magnitude of these propor-
tions is reversed, the province is said to have a fiscal 
capacity excess. The total revenue of all provinces 
for each revenue source is multiplied by each province's 
respective fiscal capacity related to the appropriate 
revenue source and for any province the amount of 
equalization payable is the sum total of the "deficiency" 
products less the sum total of the "excess' products. 

Since the beginning of this program in 1967, 
seveli provinces have received equalization payments: 
Ncwtundland, Prince Edward Island, Nova Scotia, 
Ne Brunswick. Quehcc, Manitoba and Saskal cliewari 

II Fiscal Stabilization Payments to Provinces 

The basic purpose of the stabilization program 
ternains the same in the 1977 Act as what it was when 
this program was introduced in 1967, i.e., to ensure 
that a province's fiscal revenue is not less than its im-
mediately preceding year's fiscal revenue, provided the 
tax rates and structure remain unchanged between the 
two years. In other words, this program provides the 
provinces with minimum fiscal stability, i.e., a floor 
under which provincial revenue cannot drop. 

In the 1977 Act as in the former Act, provincial 
lesenues subject to stabilization are the same as those 
that are to be equalized. However, the new Act contains 
some exceptions. For example, school purpose taxes 
are excluded from the stabilization program. Further, 
for stabilization purposes, the amounts of provincial 
income taxes, personal as well as corporate, have to be 
ie.tuced by the tax credits and rebates granted to tax-
iiycrs. There are also special provisions concerning a 
reduction in natural resources revenue, whereby stabiiza-
Inn becomes applicable to the extent that the reduction 
exceeds 50% of such revenue in the previous year. No 
st,ibilization payments have been made to date. 

III - Tax Collection Agreements 

Pu suant to the Federal-Provincial Fiscal Arrange-
nielits Act, 1962, the federal government undertook to 
cliect for the provinces, together with its own income 
tax, provincial personal and corporation iflCOtflC taxes  

provided that provinces' tax systems were uniform with 
the federal system. All provinces, Quebec excepted, 
signed the agreements in respect of personal income tax 
and all provinces, except Quebec and Ontario, in respect 
of corporation income tax. This collection is made at 
no cost to the provinces, except for a small fee for 
the administration of special tax rebates implemented by 
some provinces. 

The federal tax abatement system, introduced in 
1957, was abandoned in 1972 and the federal rates of 
personal income tax were adjusted downward to take 
account of previous abatements and of modifications to 
the structure of the federal tax system. The latter con-
solidated the former categories of rates into a composite 
scale (e.g., the special calculation in respect of the old 
age security was integrated into the new rate structure). 
According to this new scale, it was estimated that a 
provincial tax rate of 30.5 1A of the new "basic federal 
tax" would produce the same revenue as did the 
28% abatement granted under the 1967 arrangements. 

Due to the modifications brought by the 1977 Act 
in respect of the financing of established shared-cost 
programs, which will be described under paragraph VI 
below, the enlarged personal income tax field available 
ii) the provinces will be equivalent to about 44% of 
"basic federal tax". Provincial governments, however, 
are free to specify rates above or below 44% and so 
determine the impact of their income taxes.2 

The general terms of the agreements remain 
unchanged with the 1977 Act. However, a provision was 
added concerning the entering into such agreements 
with the Yukon and Northwest Territories should they 
decide to levy their own income taxes. Further, the 
provision concerning the collection of provincial succes-
sion duties and gift taxes has been deleted, 

IV - Provincial Personal Income Tax 
Revenue Guarantee Payments 

The formula according to which the federal govern-
ment guaranteed that the provinces would not suffer a 
loss of personal and corporation income tax revenue 
entailed by the 1971 revision of the Income Tax Act 
has been completely modified with the 1977 Act. 

First, provincial revenue from corporation income 
tax is no longer subject to revenue guarantee payments. 
Second, the guarantee in respect of provincial revenue 
from personal income tax is to be calculated for a given 
year in the five-year period April 1, 1977 to March 31, 
1982, in relation to the immediately preceding year. 
For provinces which express their rates of personal 
income tax as a percentage of "basic federal tax", the 
federal government will compensate any revenue losses 

2 SCO T:ihii .t or 11roVIIIJA Inccrnl' tix rat 
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they may incur as a result of policy changes which reduce 
the federal basic tax. However, such losses will have to 
exceed 1% of federal basic tax within a province before 
a guarantee payment can be made to that province. 
For provinces which have their own personal income tax 
system (Quebec only is in this case), a guarantee payment 
will be made if they make changes in their tax system 
similar to the federal changes during the same year. 

V - Transfer Payments with Respect to Tax on 1971 
Undistributed Income on Hand 

The single modification brought to Part V of the 
1972 Act by the 1977 Act limits the responsibility of 
the federal government to the payments as described in 
this part, i.e., no payment will he made to a province in 
respect of any tax that may be paid by corporations 
under Part IX of the Income Tax Act. 

Payments made under this part of the Act refer 
to the tax prepaid prior to 1971 by a corporation, at a 
special rate of I 5%, on shareholders' earnings retained in 
the corporation, which earnings can subsequently be 
distributed to shareholders free of tax. Provisions in this 
respect were retained in the revised Income Tax Act for 
income earned prior to 1972. Part V of the Federal. 
Provincial Fiscal Arrangements Act, 1972 was retained 
in the new Act to ensure that the provinces continue to 
receive a share of the prepaid tax when tax-paid earnings 
are distributed to shareholders. This share is equivalent 
to 20% of the tax already paid.  

of income taxes, occupied so far by the federal govern 
ment and of cash payments. In the field of income 
taxes, the share of the federal taxes transferred to the 
provinces is equal to 13.5% of Thasic federal tax" and 
a 1% tax on corporation taxable income. These percent-
ages include however the former transfers of 4.357% of 
personal income tax and the 1% tax on corporation 
taxable income which were associated with the post-
secondary education cost-sharing program. There fore, 
the net additional tax transfer in favour of the provinces 
corresponds to 9.143% of the former basic federal tax. 
From 1977 onward, the latter is reduced to take into 
account such a transfer. As a result, there would be 
no increase in income tax to be paid by taxpayers if the 
provinces were to raise their rates to offset precisely the 
federal reduction. For example, for provinces which 
express their rates as a percentage of basic federal tax, 
the simple addition of about 14 percentage points to 
their rates would achieve such an offsetting. 

In the case of the province of Quebec, the tax 
change required consists only in a reduction of the 
special federal tax abatement granted to the residents of 
the province, from 24 17c to 16.5%. In other words, the 
established programs financing arrangements set out in 
the 1977 Act do not affect that province, except for the 
above-mentioned reduction, since Quebec had already 
contracted-out all these shared-cost programs. Thus, one 
consequence of the new financing arrangements is 1 
bring, in line with Quebec, the other provinces which did 
not avail themselves of the 1965 contracting-out 
formula. 

Cash payments are in four forms as follows: 
VI - Established Programs Financing 

Part VI of the 1977 Act sets out the provisions 
for the financing of the established shared-cost programs, 
namely the Post-Secondary Education program, the 
Hospital Insurance program, the Medical Care program 
and the Extended Health Care Services program. Through 
this new Act all open-ended cost-sharing arrangements 
in the health care fields are being terminated and the 
cost-sharing provisions of the Hospital Insurance and 
Diagnostic Services Act and the Medical Care Act are 
replaced by the financing provisions as set out in this 
Part VI. 

No termination date is specified. but there are 
provisions indicating that no amendments which would 
reduce a province's entitlement can be made except on 
three year's notice or with the consent of the province. 
Further, such notice cannot be given by the federal 
government before April 1, 1979. Under these new 
financing arrangements, the federal contributions are 
no longer tied to provincial expenditures. As a result, 
the need for detailed accounting records required under 
former cost-sharing formulas is eliminated. 

The federal contributions, under the new financing 
system take the form of a transfer of a share of the field 

(1) A basic per capita cash contribution equal to the 
product obtained by multiplying an amount equi-
valent to 50% of the national average per capita 
contribution to the above-mentioned shared -cost 
programs in the base year, i.e., 1975 -76, adjusted 
annually according to the rate of growth of the 
Canadian economy, with the population of each 
province. 

(2) Transition payments to compensate for variations in 
the value of the tax transfers among the provinces to 
ensure that this value is at least equal to the basic 
cash contribution. 

(3) Levelling adjustments to facilitate the transition to 
the new arrangements and to achieve equal per capita 
payments among provinces over a five-year period. 
Provinces below the national average will receive 
additional per capita grants so as to reach this average 
in three years: provinces above the national average 
will be reduced to that average in five years. Cash 
payments for these three components are allocated 
among the established programs according to the ratio 
each had in the reference year 1975 -76, which was 
as follows: 
1-lospital Insurance ................... 50 
Medical Care Insurance ................1 7d 
Post-Secondary Education . . . . . . . . . . . . . . 33% 



Idnall, a cash payment ol S20 pci capita, adjusted 
annually to take account of variations in the Gross 
National Product, in respect of some health care 
services formerly included in part in the Canada 
Assistance Plan, such as nursing home and adult resi-
dential care services. Other services are also included. 
iiamely intermediate care, converted mental hospitals, 
home care and ambulatory health care. 

VII Alternative Payments for Standing Programs 

In 1964, the provinces were given an option to 
a is u inc full financial and administrative responsibility 
lot certain federal-provincial shared-cost programs in 
ct urn for fiscal compensation. To this end, the Estab-

lished Programs (Interim Arrangements) Act was enacted 
in April 1965, which is repealed through the 1977 Act. 
( )iiebec alone took advantage of this legislation and con-
it acted out all major shared-cost programs. Several 
amendments were made to the Act between 1965 and 
11)72. As a result, the tax abatement granted to Quebec, 
ii tespect of "contracting-out", was at the end of 1976 
o (lllO 

llttspital Insurance program ................16% 
Special Welfare program . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	5% 

Total..............................21% 

i. ovever, the total tax abatement to Quebec taxpayers 
atitounted to 24%, since there was, in addition, an abate-
heft of 3% in respect of youth allowances. 

In addition to granting an income tax abatement, 
lie hderal government also made, pursuant to the 1965 
\et, an operating cost adjustment, consisting of either a 
payment or a recovery, to ensure that the province 

mId not receive more or less than the other provinces 
Ii itch did not avail themselves of the option to assume 

ill responsibilities of the programs involved. 

1 he Federal-Provincial Fiscal Revision Act, 1964 

The provisions of Part VII of the 1977 Act also 
deal with the financial aspects of the Federal-Provincial 
Fiscal Revision Act, 1964 which was amended in 1973 
ii allow the federal government to recover from Quebec 
lie full value of the tax abatement (3 17o) granted to that 

plttvince in relation to youth allowances. Such an amend-
iiient became necessary when these allownaces started 
to be paid to Quebec residents pursuant to amend-
iittliii made to the Family Allowances Act in 1973, 

l'he new arrangements in respect of the federal 
1 Ct itie tax abatement in favour of the provinces required 

rc calculations of the special abatement to Quebec 
elated to "contracting-out". These calculations take 
mto account the additional fiscal transfer of 13.5% 
c:. nted to all provinces and the accompanying reduction 

he basic federal tax. As a result, the revised tax abate-
lent granted to Quebec taxpayers is 16.5% of the 
feilliceil cud LII ltLhiC tax Ciitlliild!heiile with the 1)77  

taxation year. For administrative purposes, this abate-
ment is distributed as follows: 

Established programs financing . . . . . . . . . . . . . 8.5% 
Special welfare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 . 0% 
Youth allowances ......................3.0% 

The abatement of 8.5% is to offset cash otherwise 
payable for Hospital Insurance, Medical Care, Post-
Secondary Education and extended health services, 
that of 5% is in respect of blind persons allowances, 
disabled persons allowances, unemployment assistance 
and the welfare services referred to in the . Canada 
Assistance Plan, As mentioned above, the 3% abatement 
in respect of youth allowances is fully recovered by the 
federal government. 

VIII - Provincial Taxes and Fees 

According to the British North America Act, a 
government cannot levy taxes on another government. 
However, due to the growing complexities of the eco-
nomic and commercial transactions of governments, the 
constitutional provisions regarding intergovernmental 
taxation have become increasingly difficult to observe, 
particularly when government purchases are made 
through suppliers in the private sector such as retailers 
and building contractors. 

To remove, or at least to minimize, the uncertain-
ties and difficulties surrounding the paying of consump-
tion taxes among governments, a set of indices based 
on criteria applied to various types of expenditure has 
been devised and is incorporated in Part VIII of the 
1977 federal-provincial fiscal arrangements. Under this 
part of the Act the federal government may enter into 
reciprocal taxation agreements with the provincial 
governments as of October 1, 1977. Such agreements 
will run until March 31, 1981, with provisions for 
renewal. The terms of these agreements also apply to 
purchases by Crown corporations listed in Schedules C 
and D to the Financial Administration Act and in 
Schedules A and B to the Federal-Provincial Fiscal 
Arrangements and Established Programs Financing Act, 
1977. As of February 1977, six provinces had agreed to 
enter into these reciprocal taxation agreements: 
Newfoundland, Prince Edward Island, Nova Scotia, 
New Brunswick, Quebec and Ontario. 

Payments by the federal government in lieu of 
provincial consumptions taxes and fees will be deter-
mined as follows: 

(a) Federal departments will continue to be exempt 
from provincial sales taxes for their purchases of 
otherwise taxable goods and services. For such pur-
chases, the participating provinces will provide a 
sales tax licence which will be noted on the purchase 
documents. The federal Department of Finance will 
then allocate, according to a Formula to he spelled 
wit it the Reptilatittis, the anioltttt ol ,  .t\eLICC uitip 
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to each participating province and will make a 
corresponding payment in lieu of such taxes. 

(b) Some taxes and fees as, for instance, motive fuel 
taxes, tobacco and amusement taxes and sales taxes 
on building materials purchased by contractors for 
the construction and maintenance of government 
buildings will be paid by federal departments through 
the suppliers as is the case for any other type of 
buyers. 

As for the provinces, they will pay any tax or fee 
levied under the Excise Tax Act and waive the right to 
a refund of such tax or fee as provided in subsection 
44(2) of that Act. 

Since the Regulations to be made pursuant to the 
Act are not available at this time, the actual and detailed 
operations of the reciprocal taxation agreements are not 
known. However, the Act specifies that the federal 
government will pay to the participating provinces an 
amount equal to the difference between the federal 
taxes paid by a province and the provincial taxes paid 
by the federal government within that province. It is 
estimated that an amount of about $13 million will have 
to be paid by the federal government for the six-month 
period October 1, 1977 to March 31, 1978. 

Finally, federal payments in relation to a provin-
cial tax which constitutes a revenue source for equaliza-
tion purposes will be deemed to be a provincial revenue 
from that revenue source and will, therefore, be subject 
to equalization entitlements payable to participating 
provinces. 

The remaining parts of the Federal-Provincial 
Fiscal Arrangements and Established Program Financing 
Act, 1977 - IX: General and X: Consequential and 
Related Amendments and Coming into Force; deal 
with (a) the making of regulations and the manner in 
which recoveries of overpaynients can be made - Part IX 
and (b) technical formulae applicable to various provi-
sions of the Act and the new scale of personal income tax 
for 1977 and subsequent taxation years - Part X. This 
scale takes into account the additional net fiscal transfer 
of 9.143% of "basic federal tax" to the provinces in 
respect of the established programs fInancing. The revised 
federal rates and levels of taxable income are presented 
in Table I of the following part of this publication. 

The table below sets out the amounts paid by the 
federal government to provincial governments during 
the fiscal year 1976-77 under the 1972 fiscal arrange-
ments. 

Payments to the Provinces Pursuant to the Federal.Provincial Fiscal Arrangements Act. 1Y2 
1976-77 

Equalization ............................. 

Stabilization ............................ 

Tax collections: 
Personal income tax 	....................... 
Corporation income tax ..................... 

Tax revenue guarantee: 
Personal income tax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Corporation income tax ..................... 

Tax on 1971 undistributed income on hand . . . . . . . . . . . 

Post-Secondary Education adjustments ............. 
Total payments ......................... 

NOTE 

In the tables of this publication, the statutory authority under 
which taxes are levied by the federal and provincial governments 
is provided. The proper name of the statute or revised statute is 
followed by the year of implementation, the number of the chapter 
concerned and a statement as to whether there have been subsequent 
amendments, i.e.. Excise Tax Act: R,S,C. 19 7 0. c. El 3 and amend- 
tUc 

2,169,282 

3,910425 
666,852 

722,005  

221.107 

15,555 

649,000 
8.354,226 

4 
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TAXES LEVIED BY THE FEDERAL GOVERNMENT 

	

lci a! nc: uncut levies a variety of taxes 	income, sales and excise taxes, excise and custom duties 

	

apply iIiwuliotit Canada. The poneipal of these: 	and petroleum export charges are dealt with below. 

Income Taxes 

[rider Pa it I of the Income Tax Act, the federal 
coveitlirient levies a tax on the taxable income of 
irtdivid uals and corporations resident in Canada, whether 
this income is derived from sources inside or outside the 
country. It also levies a tax on the taxable income of 
non-residents which is earned in Canada either from em-
plovmcnt or from business carried on witlun Canada or 
rum a gain on disposal of taxable Canadian property. 

('anada has entered into income tax conventions with 
several countries to avoid double taxation of the same 
income and to prevent fiscal evasion. 

ruil income Tax 
I or tax purposes, the determination of the income 

i:Hviduals can he described in three successive steps: 
deJa rat ion of total income, the computation of net 

iii,:nnic and the determination of taxable income. 

First total income includes earnings from all 
nrces, such its 

income from office or employment. i.e., salaries, 
wages, gratuities, commissions, benefits from em-
Ioyment, personal or living expenses, fees and 

.illocations under profit sharing plans; 
H 1 income (or loss) from business or property, he,, 

profits, interest, payments based on production or 
use (royalties or rents), dividends, partnership in-
come, benefits from estates and employees profit 
sharing plans: 

(c one half of realized capital gains or incurred losses; 
(A) other sources of income, such as pensions, unemploy-

ilent insurance benefits, retiring allowances, death 
benefits, alimony, maintenance pay ments, annuity 
sin ments, adult training allowance, scholarships, 
a arics, research grants and l'amily allowances. 

)ir the other hand, total income excludes employ-
expenses up to the lesser of 3% of employment 

in'uic or $250. 

;ccondlv. certain deductions Irom total income 
arc per:iittnA to oter!i1 I I C tile Ilet I itnoitte ot 	iiiid  

uais. These include the capital element of annuity 
payment. alimony and maintenance payments, tuition 
fees, contributions to a pension plan, Deferred Profit 
Sharing Plan, Registered Retirement Savings Plan, Regis-
tered I-tome-ownership Savings Plan, Education Savings 
Plan, income averaging annuity contract, moving (under 
certain conditions) and child care expenses, depletion, 
exploration and development expenses. 

Thirdly, taxable income is derived by subtracting 
from net income personal exemptions and deductions, 
other than those listed above, as they are set out in 
Table I. As may be noted in this table, tax rates and 
levels of taxable income in cacti bracket are adjusted to 
exclude the fiscal transfer of 9.143% granted to the 
provinces pursuant to the 1977 federal-provincial fi-
nancial arrangements, which were described above in the 
introduction. Further, income levels have been es-
tablished to take into account an estimated increase of 
8.6% in the Consumer Price Index in 1977, 

Corporation Income Tax 
For taxation purposes, income of corporations 

includes all returns derived from carrying on business or 
from holding property. Among such returns are oiler -
ating profits, investment earnings (interests, dividends, 
rents arid royalties) and gains resulting from the disposal 
of capital property. Expenses, including indirect taxes, 
e.g., property taxes, and outlays necessary to earn a 
particular type of income as well as specified deductions 
are subtracted from the relevant return to determine the 
taxable income of corporations. Taxable capital gains are 
the net difference between one half of realized capital 
gains and one half of related capital losses. 

The rates of corporation income taxes are set out 
in Table I. There is, in the same table, a brief description 
of special taxes levied under the Income Tax Act, 
namely taxes on taxable dividends received by private 
corporations, on investment income of life insurers, on 
income from Canada of non-residents and additional 
taxes on earninos of Canadian branches of forcien 
cot purali Its. 

Ot her I inportant Federal Ta xcs 

ltesidcs inconie taxes the bderal government levies 
olhi el taxes pursuant to various Acts, of which the most 
mpoll:inl arc t!tC Excise Tuix Act, the [vice Act, the 

Customs Tariff and the Petroleum Administration Act. 
The main taxes levied under each of these Acts are 
briefly described on the iollowntn pane. 
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The Excise Tax Act 

(a) Consumption or Sales Taxes 
Under Part V of the above-mentioned Act, the 

federal government levies a tax, usually referred to as the 
manufacturers' sales tax, on all goods produced in or 
imported into Canada unless there is a specific ex-
emption in the Act. For goods produced in Canada, the 
taxable value is the selling price of the manufacturer or, 
under certan conditions, the purchase price of a licensed 
wholesaler or operator of duty-free sales outlets. Where 
goods are imported the tax is levied on the duty-paid 
value of the goods. The rate is IN on most com-
modities; it is 5% on building equipment and construc-
tion materials which are specified in Schedule V to the 
Act. A list of goods, either fully or partially exempt, is 
given in Table 2. 

(b) Excise Taxes 
An excise tax is levied on foreign insurance 

premiums, other than marine, pursuant to Part I of the 
Excise Tax Act and on air transportation pursuant to 
Part II. 

Most commodities subject to the consumption tax 
described above are also subject to the exise tax. These 
commodities or articles are specified in Parts III and IV 
of the Act as well as in the schedule to the Act. Most 
these articles are listed in Table 2. The excise tax and 
consumption tax are calculated independently on the 
basic value of the product which is either the sale or 
delivered price when made in Canada, or the duty-paid-
value when imported. For alcoholic beverages and 
tobacco products the sale price, for the purpose of the 
excise taxes, includes the excise duties levied under the 
Excise Act. The excise tax does not apply to exported 
goods. 

The Excise Act 
Under this Act, the federal government levies 

duties on tobacco and alcoholic products, other than  

wines, made in Canada. These commodities are undc 
the control of the Crown until the duty is paid ai 
evidenced by a stamp or an approved imprint placed oi 
the article. The duties are expressed at various unit ratc 
based on the quantity rather than the value of the 
product and are applied before the above-mentioned 
excise taxes are levied. For similar imported products, 
the excise duty is included in the customs duty rates 
applicable. 

The Customs Tariff 
Customs duties are imposed on most imported 

commodities under the authority of the Customs Tariff. 
Imported articles are classified under various categories 
and a rate is established for each. There are two types of 
rates; a specific rate, i.e., an amount per quantity or 
volume, and an "ad valorem" rate which is a percentage 
of the dutiable value of the imported goods. This value is 
generally the fair market value in the country of export. 
In addition, these two types of rates vary according to 
the country of origin of the imported goods. In this 
respect, there are three categories: (i) British preferential 
rates, which are the lowest, (ii) most favoured nation 
rates established under special agreements with certain 
countries, and (iii) general rates, which apply to imports 
from con n tries not specified elsewhere in the Act 

I lie I iruletiii \dmiiiictr;iiiun .\ct 
Under the authority ot 	I:i 	\:i 

government levies a charge on the exporl ol crude oil 
and certain other petroleum products. Rates of taxation, 
which vary according to the kinds and qualities of the 
products, consist of a specific charge per barrel or 
equivalent of barrels. 

Table 2 sets out the rates levied under the 
above-described Acts on various goods and activities, 
exclusive however of customs duties. For detail on tariff 
schedules, reference should be made to Revenue Canada, 
Customs and Excise. 

1977 Changes in Federal Taxes 

The Federal-Provincial Fiscal Arrangements and 
Established Programs Financing Act, 1977, which 
replaces the arrangements enacted in 1972,   as described 
above in the introduction, brings forth changes to the 
Income Tax Act. First, the transfer of additional tax 
points to the provinces necessitated the establishment of 
a new rate schedule for 1977 and subsequent taxation 
years. Secondly, the rate of tax cut presently in effect is 
increased from 8% to 8.81%, the latter rounded to 9 1/c, 
in order to maintain the value of the reduction com-
parable to its value prior to the tax transfer. Thirdly, the 
federal portion of the dividend tax credit decreased to  

757c from 800/c of the amount of dividend gross-up and, 
as a consequence, the provincial portion increased from 
20% to 25%. Finally, the rate of tax on income of 
persons not subject to provincial tax, namely residents 
of the Yukon and Northwest Territories and Canadian 
taxpayers living abroad, increased from 30% to 43%. 

In addition to the modifications outlined above 
the federal government brought forward other changes 
in the "Budget Speech" presented to the I-louse 
Commons on March 31, 1977. All changes are to taLc 
effect as of January 1st 1977, except otherwise stated. 
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I Peroiial Income Tax 
(t) A lax reduction of up to $50 for each dependent 

child under 18 years of age and residing in Canada 
was granted in addition to the 9% reduction 
itentioned above. 

(h) Ihe employment expense maximum deduction is 
increased from $150 to $250. 

Ic) Taxable capital gains realized on the sale of 
üiiiadian securities are eligible for inclusion in the 

I .000 deduction applicable to interest and divi-
ic nds. 

II) Net capital losses up to $2,000 can be deducted 
,ieainst income from other sources; this is twice the 
iniount previously allowed. 

2. Corporation Income Tax 
(a) The 5% investment tax credit applicable to capital 

expenditures on new buildings, machinery and equip. 
inent that was scheduled to end July 1, 1977 was 
extended to July 1, 1980. Further, the terms of the 
credit have been enlarged to apply to certain capital 
expenditures and the rate was increased for specific 
designated regions. The latter will be in force from 
April 1, 1977 to June 30, 1980. 

h) Effective for their fiscal periods commencing after 
[)ecember 31, 1976, businesses are permitted to 
deduct an amount equal to 3% of the value of 
inventory on hand at the beginning of tha year. 

3. Nun-resident Tax on interest 

Flie exemption from non-resident withholding tax 
r interest on government bonds and long-term corpo-

ate nnILls issued before 1979 was extended to cover 
cc nit I cs issued before 1983. 

[lie exemption was also extended to cover interest 
iii non-residents on or after January 1. 1977 on 

inolteanes on real property sit nated outsidc ('atiada. 

4. Consumption or Sales Tax 
The items listed below are exempt from the 

consumption or sales tax, as of April 1, 1977: 
(a) certain handicraft products of significance to 

Canadian heritage and culture, 
(b) coins used as currency in any country, 
(c) wheel-chair lifts and other equipment utilized by 

disabled, 

(d) tricycles, 

(e) the articles and materials used in the manufacture of 
the products listed above under (c) and (d), 

(1) 50% of the sale price, when manufactured in Canada, 
or 50110 of the duty-paid value, when imported, of 
metric retail scales having a maximum weighing 
capacity of 100 kilograms and designed for the 
weighing of goods in retail operations, 

(g) parts and kits for conversion or adaption to the 
metric system, 

(h) motor vehicles, trackless trains and parts and acces-
sories for installation in such vehicles, which are used 
exclusively for transporting at least 12 handicapped 
persons, 

(i) the 12% tax levied on certain petroleurn products 
has been replaced by a specific tax per gallon varying 
between $0.0491 8 and 50.05507 for gasoline and of 
$0.04618 for diesel fuel. 

5. Air Transportation tax 
The air transportation tax, levied under the Excise 

Tax Act, was modified to apply to tickets purchased 
abroad which involve the use of Canadian air trans-
portation facilities after Octover 31, 1977. 

All the changes outlined above are listed in Tables 
I and 2. 
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TABLE I 	lii,,c li'.,s I ssksl ' 	iii 	I ,.tIui:I (.srnIIIcIi 

Personal income tax 

1. Statutory authority 

2. Basis ................................. 

3. Rate ................................. 

Income Tax Act (Part I) S.C. 1970-71-72 c. 63 and amendmente. 

Taxable income of residents and taxable income earned in Canada of non-residents. 

6% on the tirst $ilO of taxable income 
5 	43 on 5 710 plus 16% on next $ 709 

156 	1,419 	" 	 17% 	" 	 1,419 
397 	' 	 2,838 	" 	 18% " 	 1,419 
653 	4.257 	19% 	2,838 

1,192 " 	 7,095 	" 	 21% 	" 	 2,838 
1,788 	9,933 	23% 	2,838 
2.441 	-. 12,771 	" 	25% 	" 	 2,838 
3.150 	15,609 	28% 	4,257 
4,342 " 	 19,866 	32% 	14,190 
8,883 " 	 34,056 	36% " 	 21,285 

16,546 " 	 55,341 	' 	 39% 	" 	 29,799 
28,167 	85,140 	" 	43% on remainder 

4. Personal exemptions ......................... Married 	taxpayer 	................................................. $4,260 
Single 	taxpayer 	........................................ ... 	.........2,270 
Dependant child under 16 years of age . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 430 
Other dependants (as defined by law) 	...................................... 780 

I 	Taxpayer aged 65 years or over (transferable to spouse)............................ 1,420 

5. Deductions ............................. 

6. Tax reductions and credits .................... 

7. Special tax in lieu of provincial tax . . . . . . . . . . . . . . . .  

Charitable donations up to 20% of net income. 
Gifts to the federal or provincial governments. 
Medical expenses in excess of 3% of net income. 
An optional standard deduction of $100 in lieu of claiming charitable donations and medical expenses. 
$1,420 for blind persons or persons confined to a bed or wheelchair (transferable to spouse). 
Payments of supplement under Old Age Security Act. 
$50 for each month in attendance at a post-secondary institution for students and/or supj'. 
(transferable to spouse). 

Interest, dividends and capital gains on Canadian securities up to $1,000 (transferable to sps) 
$1,000 for pension income other than from universal pension plans (transferable to spouse) 
Non-capital losses sustained in any of the five preceding years, net capital losses up to the an 
capital gains (maximum of $2,000 may be deducted from other sources of income) and restriiJ 
of prior years to the extent of farm income. 

Employmenl expenses up to the lesser of 3% of employment income or $250. 

General averaging when income exceeds 120% of average income of the preceding four years or 110% of 
income for the tmmcdiately preceding year. 

Averaging for farmers or fishermen for a block of live years. 
16.5% tax abatement for inconse earned in Quebec in compensation for the province's opting-out of certain 
shared-cost programs. 

A general 9% of lax payable with a minimum of $200 and a maximum of $500. 
25% of the taxable amount (actual amount plus one third of this amount) of dividends from taxable Canadian 

corporations. 
A foreign tax credit applicable to foreign non-business income and income from business carried on in a foreign 
country. 

A portion of political contributions to federal registered parties and candidates up to a maximum of $500. 

43% on income earned in the Yukon and Northwest Territories and in another country. 

Corporation income tax 

8. Statutory authority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Income Tax Act; Part 1. 

9. Basis ..................................Total ta.xable income of corporations and taxable income of foreign corporations earned in Canada. 

10. Rate .................................46%. 

II. Deductions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Charitable donations up to 20% of net income. 
Gifts to the federal or provincial governments. 
Non-capital losses sustained in any of the five preceding years, net capital losses and restricted farm losses 
prior yeart to the extent of a corporation's net capital gain and farm income respectively. 

Taxable dividends from a taxable Canadian corporation and from a controlled subsidiary resident in Cam 
with certain mmot exceptions. (Dividends received from non-resident or foreign corporations are 
generalJy deductible.) 
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Corporation income tax - Concluded 

	

it i'ns and credits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10% abatement of taxable income earned in a province. 
21% for Canadian-controlled private corporations on first $150,000 of income from an active business carried 
on in Canada to the overall limit of $750,000. 

6% on manufacturing and processing profits (5% when qualifying for small business deduction). 
loreirn tax credit. 
A logging tax deduction which is the lesser of 2/3 of logging taxes paid Lu a province or6 213% of income from 

logging operations. 
Feileral political contributions sax credit. 

investment tax credit applicable to new buildings, machinery and equipment acquired between June 24, 
1175 and July I, 19811. (Higher rates for designated regions.) 

'I the value of inventory on hand at the beginning of a corporation's fiscal year. 

P iV,itc Corporation: 
:efund of 25% of corporate taxes paid in respect of ('anadian investment income and foreign investment 

income (otlser than dividends) when taxable dividends are paid to shareholders. 
I ''c Si cent corporation: 
liicstment income qualifies for 25% redaction in normal corporate rates. 
Realized capital gains are taxed as normal corporate rates (refundable when gains are distributed to 
slsareholders as capital gains dividends). 

Itividends from taxable Canadian corporations are exempt. 

1,5 I 'fl t.i.itI, 	lii ii i,ii..I 	it,c iic'.I ip N priS.i ic, 	rpi)r:ilin% 

Siattiiuri auLliuiii 	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Income Tax Act; Part IV. 

Basis................................. 

lix on 1971 undistributesl income on hand 

xt,u I uors authority 	........................ 

I llasis ................................. 

I' 	lC,i: 

las, on investment income of life insurers 

Siatutiy attilsority 	........................ 

Itasis................................. 

lix on income from Canada of non-resident perns 

',: hI tory autlsority 	........................  

Private corporations' taxable dividends. 

331/3% (refundable when taxable dividends are paid), 

Income Tax Act; Part IX. 

Election to prepay special tax on 1971 undistributed income on hand. 

15% 

Income Tax Act;Part XII. 

Investment income of life insurers. 

15% 

Income Tax Act; Part XIII. 

........................(a) Ansounts paid to a non-residenL 
General tale on nsaisagetttent fees, interest, trust income, rents, royalties,alimony,pension payments, rental 

of million picture film and dividends. 
(b) Dividends paid by a corporation having a degree of Canadian ownership (25% of voting equity stock). 

(a) 25% 	
except where limited by treaty. 

(b) 20% J 

I .........' :... 	 I i':nrcsl on certain corporate and government debt securitiesissued alLeriune 23, 1975andbefore December 31, 
I 11)2. 

I is islends or interest payable by anon-resident-owned investment corporation. 
rv rights. 

I's itients to holder of a certificate of exemption. 
lii:ercst paid to non-residents after January 1, 1977 on mortgages on real properly situated outside Canada. 

,Idiii, .ti,iI 1.15 on ii,,Iii Iii.ikIlii .'ij'sIi.ti 	,flS 

.Irr log in 1111,1111011 in c an_ida 

st_i: i..'. 	authority .........................Income Tax Act; Part XIV. 

Basis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Taxable income earned in Canada reduced by tax already paid. 

7 	H_ic ........................25'' 	\'ci'l \k 11"'o ljmihi'iI hv'rc,uivt 
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TABLE 2. Other Important Federtl i'aes 

3. Comments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Excise Tax Act (Part V) R.S.C. 1970, c. E-1 3 and amendments. 

Manufscturets' selling price or duty paid value of imports. 

Generalrate ......................................................1 2% 
ScheduleV........................................................ 

Petroleum products: 
Gasoline Grsde I ..........................................50.05507 per gallon 
Gasoline Grade 2 ..........................................0.04918 
Gasoline No lead ..........................................0.05132 
Dieselfuel ..............................................0.04618 

Schedule III (fully exempt articles): 
Covering or containers; diplomatic articles: educational material: farm and forest products;loodstuffs;fuel and 
electricity; health material; marine and fisheries items; mines and quarries material: municipalities; 
production eqstpment, processing materials and plans; goods manufactured in institutions; clothing and foot-
wear; construction equipment; transportation equipment; insulation material and other miscellaneous items. 

Schedule V (articles taxed at a reduced rate of 5 10: 
Construction materials and equipment for buildings. 

Consumption or sales tax 

1. Statutory authority ......................... 

2. Basis .................................. 

3. Rate .................................. 

Insurance premiums other than marine 

5. Statutory authority ........................ 

6. Basis .................................. 

7. Rste .................................. 

Excise Tax Act (Part I) R.S.C. 1970, c. E-13 and amendments. 

Premiums in respect of insurs' . 

10% of the net premium pay. 

8. Comments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Does not apply to insurance ,'I!'.,I H.', H.  

Air transportation tax 

9. Statutory authority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Excise Tax Act (Part II) R.S.C. 1970. c. E-13 and amendments. 

10. Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Canada, Continental United States, St. Pierre and Miquelon, including use of air transportation facilities in 
Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	8% (Maximum $8) 

Other flights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$8 

Exace tax 

II. Statutory authority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Excise Tax Act (Parts 111 and IV) R.S.C. 1970, c. E-1 3 and amendments. 

12. 	Basis and 	rate 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. I Part Ill, articles enumerated in Schedule I: 
Lighters . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$ 	0.10 per unit 
Ariusement devices . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	10% 	ad valorem 
Smokers accessories . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	10% 
Ctgais ...............................................20 	112% 
Matches . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	10% 
Clocks and watches (portion over $50) . 	. 	. . 	. . 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . . 	. 	10% 
Jewellery, precious or semi-precious stones 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. . 	. 	. 	10% 
Automobiles: 
4.425 -4,525 	lb. (portion) 	..................................$ 	30 
4,525 -4,625 	lb. (portion) 	..................................40 
4,625-4.725 	lb. (portion) 	..................................50 
Each additional 100 lb . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	60 

Station-wagons, vans and trucks: 
5,000-5,100 lb. (portion) 	................................... 
5,100-5,200 lb. (portion) 	.................................. 
5,200-5,300 lb. (portion) 	.................................. 
Each additional 100 lb . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	.. 	. 	. 

Motorcycle (displacement greater than 250 cc.) 	...................... 
Boats and motors exceeding 20 Ii .p............................... 
Private aircraft 	..........................................ii 
Gasoline 	.............................................$ 	mi 	. 
Air conditioner for motor vehicles 	..............................510(1 
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lst,,'t.i 

12. 	.-,.i .! 	............. .. 	........iii Ill, articles enumerated in Schedule II: 
.i:,irettes ................................................$ 0.03 per S 
Tobacco-manu fact u red ........................................0.90 per pound 

Part IV: 
Playing cards .............................................. 0.20 per pacts 
Wines (excluding imports. Custom duties on imports are set to take into account the 

taxes levied on domestic production of wines): 
Wine contaming 7% or Less alcohol 	................................ 0.25 per gallon 
Non-sparkling wines coistaining more than 7% alcohol but not over 40% proof spirit.... 0.50 
Champagne and all other sparkling wines ............................. 2.50 
•\dditional levy iapplied to domestic and imported wines): 

\5 uses containing 7% or less alcohol 	............................... 0.025 
\Viises containing more than 7% alcohol ............................. 0.05 

I \,lce duties 

Excise Act;R.S.C. 1970, c. E-12 and amendments. 

I;.Ihs 	and 	i;ite 	........................(a) 	Spirits: 
Domestic potable spirits on the strength of proof distilled in Canada . . . . . . . . . . 	. 	. $16.25 per gallon 
Non-potable spirits used in the manufacture of: 

Medicines, extracts, pharmaceutical preparations, etc . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 1.50 
Approved chemical composit ions 	............................... 0.15 	-- 

Spirit sold to druggist for preparation of prescriptions .................... 1.50 
Imported spirits taken into bonded mansifactory, in adsiiLion to other duties ....... 0.30 
Canadian 	brandies . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 14.25 
Beer................................................. 0.42 

tb) Tobacco — On domestic production: 
Manufactured tobacco excluding cigarettes 	.......................... 0.50 per pound 
Cigarettes weighing not more than 3 lb. per 1,000 	...................... 5.011 per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lb. per 1,000......................... 6.00 
Cigars................................................ 2.00 
Canadian raw leaf tobacco when sold for consumption . . . . . 	. . . . . . . . . . . . . . . 0.10 per pound 

.. 	 . 	. 	 a) These duties do not apply to spirits used to ireat domestic wine or in the manufacture of vinegars or 
cosmetics. 

(b) imported tobacco products are not subject to excise duties but the custom duties to which they are liable 
include an elensent in respect of excise. 

S i3h' 

I I 	,IIl1iL'\ .iiIItuiity .........................Customs Tariff; R.S.C. 1970, c. C41 and amendments. 

I.: 	 ...........liTher ad valorem duty wlsich is based on a percentage of the value of goods imported or speciric mtes appLy 
lITter the following categories: 

Itritish preferential (lowest). 

Most favored nation (under special agreement with various countries). 

General (applicable to countries not included in (a) and (b)) 

. 	 the tariff schedules are too lengthy and complicated to he sumnsarized here. 
The rates applicable to a particular item may be obtained from Revenue Canada, Customs and Exciw. 

1,1 o Ic airs export charge 

. 	 .Petroleum Adnsinistration Act;S.C. 1975, c. 47. 

l products exported as of June 1977: 
Lloydrssinster type crude . 	........................................ $3.90 per barrel 
Selected crude less than 251>  A.P.1................................... 4.35 	-. 
Condensate . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	5.60 
Allother crside.............................................. 5.60 
Motor gasoline .............................................. 4.25 
Middlc distillate 	............................................. 4.2 5  
Heavy 	furl oil 	.............................................. 4.25 	-. 
I',tr:ialls 	processed 	( wi 
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TAXES LEVIED BY PROViNCIAL GOVERNMENTS 

l•lic principal t.u'.cs levied by provincial govern-
aic liiplilielited ii;iilei 	ihiec headinns: 	income 

taxes, consumption taxes and miscellaneous levies. 

Income Taxes 

In addition to personal and corporatioll income 
i\Cs. some provincial governments levy capital and gift 

1:!\es as well as succession duties. Even though the latter 
:iic generally considered as a tax on wealth, they are 
dealt with here under the general heading of income 
l:i\es.  

account the federal income tax transfer of 13.5% granted 
to all the provinces, pursuant to the 1977 federal-
provincial fiscal arrangements and the special abatement 
of 3% in respect of schooling allowances. As already 
noted, the latter is fully recovered from the Quebec 
government through payments made by the federal 
oove rn men t on d er various fed era - p mv nci a agreement 

P15OIi..l lilC()iilt. 13 

All provincial goverilmciits levy a tax on the 
ucome of individuals who reside in or, in the case of 

mion-residents, who earn an income from sources within 
provincial boundaries. The province of residence on the 
list day of a taxation year, i.e., 31st December, 
determines the provincial income tax to be paid at the 
:iies prevailing in that province. The tax is calculated on 
lie basis of total income for the year (except business 

income) regardless of where that income was earned. 
The portion of business income which is earned in 
liovinces other than the province of residence is 
illocated among the permanent establishments outside 
that province and the portion which is earned in the 
province of residence is attributed to that province. 

Ihie rates applicable in each province (as set out in 
1 iNc 3) are expressed as percentages of "basic federal 
1a\',1 except in Quebec where rates are based directly 
on income. Sonies provinces employ tax credit and 
rebate measures to alleviate the weight of their taxes on 
lw income taxpayers. These measures are indicated in 
1 able 3. As noted above, the federal govemnement, 
pursuant to Tax Collection Agreements, collects pro-
vincial personal income tax (Quebec excepted) according 
to the rates and special legislation established under 
pi virieial Statutes. 

I lie povnicc ol Quebec 11ns its own personal 
nic tie tax system under which the tax is computed, not 
Is :i percentage of the "basic federal tax" as is the case 
ol the other provinces, but by reference to a graduated 
ate schedule, devised by the province, which takes into 

I The basic federal lax is tin- amount enmputed accordine 
a 	ral ii 	1 	I 	s 	iiii 	opi 	a aii• ii 

In 	idditioti 1 	heint iinliic ilic 	dir hl ) ljcc5 
the Quebec system also di] lers troimi (lie lederal systeni 
in respect of the lower brackets of taxable income, of 
personal exemptions and of payments of non-taxable 
supplementary faniily allowances, which are made in lieu 
of the federal adjustments to taxable income for changes 
in the Consumer Price Index. Most of these differences 
and the Quebec rate schedule are indicated in Table 3. 

Corporation Income Tax 
All provinces levy a tax on corporation taxable 

income derived from activities carried on within their 
jurisdiction. In provinces, other than Quebec and 
Ontario, the provincial corporation income tax is levied 
on the same base as that established for federal 
corporation income tax purposes and is collected by the 
federal government pursuant to Tax Collection Agree-
ments. These provinces can, however, modify somewhat 
the taxable base. Quebec and Ontario, who collect their 
own tax, follow closely, but not exactly, the federal 
rules in the determination of corporation taxable in-
come. 

Capital Taxes 
Four provinces: Quebec, Ontario, Manitoba and 

British Columbia, levy a tax on the paid-up capital of 
corporations operating within their boundaries. Paid-up 
capital broadly includes share capital, surplus, long- and 
certain short-term debts and reserves except for depreci-
ation, depletion and doubtful debts. In all four prov-
inces, there are special provisions and rates for specified 
companies, such as telecomniunications companies, 
banks and other financial estabi sb men ts. Omiehec levies. 
ill 	 1 	:i c:i:ital 	ax 	j i:\ 	111 f11L 	1 
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Gift Taxes and Succession Duties 
As of January 1977, only three provinces are still 

levying and collecting gift taxes and succession duties: 
Quebec. Ontario and Manitoba. The gift tax is levied on 
the aggregate taxable value of gifts made by a donor 
resident in a province as well as a gift of real property 
situated within a province made by a donor who is not 
a resident in the province. This tax complements succes-
sion duties in the sense that gifts made within a specified 
period of time prior to death are taken into account for 
succession duty purposes. The period is five years in 

Quebec and Ontario and three years in Manitoba. While 
tax rates on inter vivos gifts are the same in all provinces, 
succession duty rates as well as criteria used to deter-
mine the rates applicable to a succession vary among 
them. All provinces have special provisions which take 
into consideration the degree of relationship between 
the beneficiary and the deceased. 

Further details on as well as the currently pre-
vailing rates of capital and gift taxes and succession 
duties are given in Table 4. 

Consumption Taxes 

Consumption taxes levied by provincial govern-
ments conform to the constitutional limitations re-
quiring that they be not only direct, but that they be 
exigible only within the province. Although this type of 
tax is paid by the purchaser, it is collected by the 
supplier or seller, acting as a government agent, who is 
generally compensated by a commission on the sales tax 
collected. The most important of these levies are taxes 
on retail sales, motive fuels, tobacco, meals, lodging, tele-
phone services and telecommunications. 

Retail Sales Tax 
All provinces, except Alberta, tax at the retail 

level a wide range of consumer goods and services 
purchased in or brought in to the province. The tax is 
payable on the selling price of tangible personal proper-
ty, defined to include certain services, purchased for 
own consumption or use and not for resale. Each 
provincial Act, however, specifies it number of goods 
that are exempt. Exemptions include items related 
mainly to necessities of life and to materials used in the 
farming and fishing industries. Table 5 A gives a list of 
the main exemptions as well as the prevailing rates in 
each province. 

Motive and Other Fuel Taxes 
All provinces and territories impose a tax at a 

specific rate (i.e., an amount per gallon) on fuels 
purchased within their boundaries. For purposes of 
taxation, fuels generally include motive fuels, heating 
fuel and fuel used for operating a stationary engine. 
Fuels used in certain types of activities such as farming, 
fishing, mining or logging are either exempt or are taxed 
at a preferred rate. 

Tobacco Taxes 
A tax on sales of cigarettes, cigars and other 

tobacco products is levied in all provinces and in both  

the Yukon and Northwest Territories. Although rates of 
taxation vary among provinces, they generally apply to a 
quantity of tobacco products; in a few cases the tax 
takes the form of an "ad valorem rate" based on the 
retail price. 

Meals and Lodging Tax 
Except as noted, all provinces tax prepared ni: 

priced over a fixed amount and transient ace-
modations. The exemptions are Alberta in both cii-
and Saskatchewan and British Columbia in the cas 
meals only. In most provinces, these are taxed under 
retail sales tax Acts, except in Quebec where such taxes 
are levied under the Meals and Hotels Tax Act and in 
British Columbia where the tax on transient accom-
modations is levied pursuant to the Hotel and Motel 
Room Tax Act. 

Telephone and Telecommunications 

All provinces tax local telephone services under 
their retail sales tax Act. In most cases, long distance 
telephone calls and other means of telecommunication 
are also taxed under the retail sales tax Acts. In Quebec 
and Nova Scotia. however, these services are taxed under 
the Telecommunications Tax Act and under the Corpo-
ration Tax Act respectively. There is no tax on long 
distance telephone calls and telecommunications in 
Alberta. 

Taxes on Alcoholic Beverages 
Provincial governments derive substantial amounts 

of revenue through the sale of alcoholic beverages H. 
provincial agencies operating as boards or conimissi - 
which exercise monopolistic control over the dis: 
bution of these products. The niarkups of these agenci 
are tantamount to taxation. The markups are i -  
publicized and thus are not reported in this puk- 
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unit 2  in certain prosuices beer aiid;or wine are suld li 
ivate retailers as well as by liquor board or coniniission 

uitlets. In the case of private retailers, licence and other 
t •CCS ilFC suhstitutcd for tzovertiment markups. 

In addition to the markups, sales to individuals are 
\Iu)jcct to the retail sales tax in most provinces. 
;enerally the rates applicable are those prevailing for 

neneral retail sales, but in Ontario and Manitoba special 
r;uicsapplv. Licensees. i.e., owners of establishments  

where alcoholic beverages can be sold for on-premises 
consumption, do not pay the sales tax on their Ilur_ 
chases, but act as collecting agents for the tax paid by 
the purchaser. In Quebec. this latter tax is levied under 
the Meals Tax Act. The Yukon Territory imposes a 
surcharge on all liquor purchased at a government liquor 
store. 

Rates of and details on the above-described con-
sumption taxes, other than the general sales tax, are 
given in Table 5 B. 

Miscellaneous Provincial Levies 

Pwvnicial noveri1nleni resort 1 a viirLctv of levies 
rchutcd in the exploitation ot natural resources within 
their boundaries, to motor vehicle driving and regis-
ration, to admissions to places of amusement and to 

i .icetrack hettings. Ontario, Alberta, British Columbia 
and the Yukon Territory levy premiums and Quebec, a 
hat rate personal income tax and a payroll tax, to help 
jliiIikL' hid! 	I 	ihali'ahiiu iittd 	1idJhJI dilk' 

I ke provilices Prince Ldward Island. New l3runs-
wick. Nova Scotia, Ontario and British ('olumbia) levy 
real property taxes. In Prince Edward Island and New 
ltrunswick, where services formerly carried out by 
municipal authorities (education, health, welfare and 
i(I ministration of justice) were taken over by provincial 

'vcitittcitts. 	he Ical property 1ax IeId is shared hy  

provincial and municipal governments. The provincial 
governments levy a flat rate real property tax on a 
province-wide basis and each municipality has its own 
separate rate as required to meet its expenditure. All 
collections, however, are made by the provinces which 
remit the municipal share to individual municipalities. 
N.wa Scotia levies a "land tax" of limited application. In 
unorganized (non-municipal) areas, Ontario imposes a 
property tax on the assessed value of any land and fixes 

ninimuni annual amount. British Columbia levies and 
ci Ilects a provincial property tax in non-municipally 
organized areas at rates varying between tarm and wild 
land. 

Details on most of the above-mentioned levies are 
sIic\'i iii Table (. 

1 977 Changes in l>rovincial Taxes 

I '.' rso nal Inc inc Tax 
previously indicated in this publication, a net 

.i,lii,'ral tax transfer of 9.143 of basic federal tax 
ks - as granted to the provinces pursuant to the Federal-
lroviiiciaI Fiscal Arrangements and Established Programs 
Financing Act, 1977. As a result, most increases in 
-'rovincial personal income tax rates are determined so as 
ii take full advantage of the larger portion of the 
income tax field made available to the provincial 
:nvernmcnts. It should be noted, however, that the 
higher rates do not necessarily entail an increase of the 
an1e magnitude in provincial income tax payable since 

2 For information on the revenue derived by the 
provinces from the sale of alcoholic beverages, refer to The 
('ntrol and Sale of Aleoholic Bet'erages in canada. Catalogue 

r'n.  

these rates are expressed as percentages of a reduced 
basic federal tax. The rate equivalent to the former 
provincial tax room of 30.5% has been estimated at 
about 44%. The following provincial rates are expressed 
as a percentage of the basic federal tax. 

(a) Newfoundland - The conversion to the new rate was 
set a 56.5% as of January 1, 1977. However this rate 
was increased to 58.01/c on July 1, 1977. Conse-
quently the average tax rate for 1977 is 57.25%, 
compared with 41 14 ,  in 1976. 

(b) Prince Edward Island - The rate will raise to 50%, 
effective January 1, 1977 compared with 36% in 
197o. 
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(c) Nova Scotia - By taking up the federal tax room 
made available, the rate is increased to 52.5% (38.5% 
in 1976). 

(d) New Brunswick - The new provincial rate of 55.5 17r, 
takeseffect on January 1,1977 as opposed to 40.67'/o 
in 1976. 

(e) Ontario - The tax rate is adjusted to 44% for 1977, 
compared with 30.5% in 1976. The taxable income 
level below which no Ontario tax is payable is 
increased from $1,534 to $1,680 for 1977 and 
subsequent taxation years. 

(f) Manitoba - As of January 1, 1977 the rate is 
increased from 42.5% in 1976 to 56%. The minimum 
property tax credit is increased from $200 to $225 
and the maximum credit, from $350 to $375. All 
provincial income tax is eliminated for taxfilers who 
pay no federal tax and the cost of living tax credit 
for families of at least four persons is increased from 
$142 to $1 54. i.e., by 8.5%. 

(g) Saskatchewan - A tax increase from 40 1/v to 45% 
was anounced late in 1976 applicable to the 1977 
taxation year. However, this rate was subsequently 
revised to 58.5%. The across-the-board tax reduction 
is raised from $100 to $120 for 1977. All provincial 
income tax is eliminated for taxpayers with less than 
$1,709 of taxable income. 

(h) Alberta - The revised rate for 1977 taxation year is 
38.5 17o, compared with 26% in 1976. 

(I) British Columbia - The revised rate is set at 46%, 
effective for the 1977 taxation year (31.5% in 1976). 

(j) Quebec - The federal income tax abatement granted 
to Quebec taxpayers is lowered from 24% to 16.59t: 
to take into account a proportionate reduction in 
basic federal tax. The rate schedule remains the same 
as in 1976. 

2. Corporation Income Tax 
(a) New Brunswick - Corporate tax on small businesses 

was lowered to 9% from I 0% effective January 1, 
1977. The rate for large businesses was raised from 
10% to I 2% effective the same date. 

(b) Saskatchewan - Effective January 1, 1977 busi-
nesses that are eligible for the federal "small business 
deduction" will be taxed at a rate of 12% and those 
which do not qualify, at a rate of 14%. 

3. Capital Tax 
Ontario - The rate of capital tax is increased from 

1/5 of 1% to 3/10 of 1% for large corporations and from 
2/5 of 1% to 3/5 of 1% for banks. A tax of $50 will 
apply to small corporations with taxable paid-up capital 
of up to $50,000 and of $100, to corporations with 
taxable paid-up capital of $50,000 to $100,000 at the 
close of their fiscal year. These changes apply to 
corporations with fiscal years ending after April 19, 
1977. 

4. Gift Tax 
(a) Ontario - The basic exemption is raised from $5,000 

to $10,000 for the taxation year 1977 and the 
annual total of exempt gifts per donor is increased to 
$50,000 from $25,000. These changes are effective 
in 1977 and subsequent years. 

(b) Manitoba - Exemptions for individual gifts are in-
creased from $2,000 to $5,000 for preferred ben-
eficiaries other than spouses and from $5,000 to 
$6,000 for spouses. The maximum total exemption 
is increased from $15,000 to $25,000. 

(c) Saskatchewan - The iift Lax is cliiiiiiiai'd is 
Januar' I I 

(d) British (uluinl)ia 	1 I 	i 	rcrciIci 
January 25, 1977. 

5. Succession Duties 
(a) Quebec - The policy of phasing out succession 

duties has been delayed. Estates opened after 
December 31, 1977 are therefore still subject to a 
duty of 20%. 

(b) Ontario - The duty-free threshold for estates is 
raised from $250,000 to $300,000 and the capital 
gains tax paid at death becomes a succession duty 
tax credit effective with respect of deaths occurring 
after April 20, 1977. 

(c) Manitoba - The following amendments are brought 
to this tax effective April 22, 1977: the share of 
marital assets of a surviving spouse is exempt from 
succession duty; the preferred exemption is increased 
from $200,000 to $250,000; the floor below which 
no estate is taxable is increased from $50,000 in 
$75,000; the collateral exemption is increased from 
$25,000 to $35,000 and is extended for siblings 
(brothers and sisters of the deceased) from $25,000 
to $100,000. 
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Salatclievait 	I 1 1C 5uccc\1oii diit\ i\ icpc:iIcd ci 
iCiiV,, .J.I!IIi.iI\ 	I. 

	

lrIti\lt (oltiiihia 	I Itc \iiLcc\Ikii diii 	is cliiiiiii,iicd 

.1 ,iiiu:ii 	5. I 	[7. 

. (;al Retail Sales Ta 

il:o Newfoundland - Meals of less than $3.00 per person 
aic exempt from sales tax. Mobile homes will be 
taxable at 50% of their sales value rather than 100%. 
Insulation materials are exempt from retail sales tax. 
All these changes took effect oil April 28, 1977. 

Nova Scotia -- Thermal insulation materials were 
aJJe7 to the list ol c\cilipti)iis oii i\iIgtist 30. I °7(. 

(ci New ltrtiiiswick 	I IlL Il:iic sales td\ exeilipIllIli is 

increased from SO. II to S0.25 as ofMarch 15, 1977.   

3 Quebec - New residential mobile homes are exempt 
horn 5/o of the sale price and used residential 
iiiobile homes are entirely exempt. The sale or rental 
ni tools used for the production of inoveable goods 
intended for sale also become exempt from the retail 
elles tax. The exemption for children's clothing and 

ines is abolished. A 2% sales tax is levied on the sale 
radio or television broadcasting services used for 

nihlicity. All the above changes are effective April 
13. 1977. 

I Ontario - The exemption for prepared meals was 
increased from $5.00 to $6.00 on April 20, 1977. 
1 tctive the same date disposable items purchased 
$s the accommodation industry for use in guest 
moms are exempt from taxation. The exemption list 
I r energy conservation material and equipment is ex 
etided to include a greater range of articles. Effec-

nyc April 20, 1977, the exemption on the price of 
,nlinission to places of amusement is increased from 
\Ii.75 to $3.00. 

3 \laiiitoha 	Insulation materials used in residential 
cioiiiciiii is exempt etleetive \prih 2$. 10'7. 

(el Rritilt 	(mlmimhia 	$1_si 	e1,Ii1,ii10, 	)iircilasclI 	hy 
riners br storing grain on their farms are exempt 

~i om taxation as of 1977.  

from $0.15 to $0.19 per gallon, on diesel fuel from 
$0.21 to $0.266 per gallon and on fuel used for 
of f.highway purposes from $0.04 to $0.06 per 
gallon. 

(h) British Columbia - The taxation of propane used for 
residential heating has been changed from the Social 
Services Tax Act to the Fuel-Oil Tax Act effective 
January 25, 1977. This reduces the tax payable from 
7% on the selling price to 1/2 of $0.01 per gallon. 

8. Tobacco Taxes 
(a) Newfoundland - Effective April 28. 1977 the tax on 

cigarettes is increased from $0.01 to $0.012 per 
cigarette. 

(b) Nova Scotia - The lax on cigarettes is increased 
from 50.005 to $0.006 per cigarette effective March 
30, 1977. The tax on cigars and other tobacco 
products is increased from 107o to 15% as of the 
same date. 

(c) Ontario - The tax on cigarettes is increased from .71 
of $0.01 for each cigarette to .96 of $0.01 for each 
cigarette effective June 28, 1977. The tax rate for 
cut and other tobacco products is increased from 
S0.02 per 1/2 ounce to $0.05 per 1/2 ounce on the 
same date. Tobacco tax on cigars is also increased as 
follows: 

Retail price 	 New tax rates 
$0.01 to $0.07 .................$0.02 each 
0.07 to 0.10 . . . . . . . . . . . . . . . . . $0.04 each 

More than $0.1 0............n additional $0.02 
for each $0.05 or 

part thereof of 
retail price. 

Saskatchewan The tax on cigarettes is increased to 
4/5 of $0.01 per cigarette from 315 of $0.01; the tax 
on other tobacco, from $0.02 per 1/2 ounce to 
$0.04, as of March 11, 1977. Also on the same date, 
die tax on cigais is licicasemi is lohiows: 

Cigar value 	 Tax increases 
7. \loIi'. c and Other I uci la xes 	 [Hp to $0.10 . . . . . . . . . . . . from $0.01 to $0.02 
(;ii Saskatchewan - The following changes took effect 	$0.1 ito $0.20 . . . . . . . . . . from 0.02 to 0.04 

% 1 :11c l i  1 I. I Q77: the tax on gasoline is increased 
	

Over $0.20 ............. from 0.04 to 0.05 
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(e) British Columbia - During March 1976, the tax on 
cigars was increased as follows 

Retail price 	 New tax rates 
$0.05 of less . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $0.01 each 
0.06 to $0.09..................0.02 
0.10 to 	0.13..................0.03 
0.14 to 0.17..................0.04 
0.18 to 0.25.................. 0.06 
0.26 to 0.33..................0.08 
0.34 to 0.41 ..................0.10 
0.42 to 0.49..................0.12 

Over $0.49 ....................0.15 

The tax on other tobacco products per 1/2 ounce 
increased from $0.02 to $0.03. 

9. Meals and Lodging Tax 
Quebec - The tax on meals was increased from 8% 

to 10% on April 13, 1977. Effective the same date the 
exemption for meals passed from $2.00 to $3.25. 

10. Insurance Premium Taxes 
Newfoundland - The premium tax increased to 

10% from 7 as of April 28, 1977. 

11. Motor Vehicle Registration and Driving Permits 
(a) Quebec Effective July 1, 1977 all drivers permits 

are raised to $60.00 per year from $3.00 per year, 
learner's permits from $1.00 to $3.00 and snow-
mobile driving permits, from $2.50 to $5.00. Motor 
vehicle registration duties will be as follows for 
the 1978 registration year: 

(i) For passenger motor vehicles and others defined 
as such in the Highway Code, duties will be per 
100 pounds instead of per pound and the weight 
will be rounded to the nearest 100. 

(ii) Commercial vehicles will be registered to the 
gross vehicle weight required by the user and the 
duty rates will be as follows: 

ito 5,000 lb.: $40 
5,001 to 10.000 lb.: $10 per 1,000 lb. above 
5,000 lb. 

10,001 to 20,000 lb.: $11 per 1,000 lb. above 
10,000 lb. 
20,001 to 60.000 lb.: $12 per 1,000 lb. above 
20,000 lb. 
60.001 lb. and over: $16 per 1,000 lb. above 
60,000 1b. 

However, duties to be paid shall not exceed 131 ,   
113% of the duties payable under the system 
prevailing in 1977 in the first year (i.e., 1978). 
and 166 2/3% in the second year. 

(iii) Public and private transport buses will be regis-
tered according to their gross weight, i.e., the net 
weight of the vehicle plus 135 pounds per seat. 

(iv) In addition, municipalities will be allowed to 
levy municipal registration fees on . pleasure or 
other such vehicles equivalent to 30 17o of the 
provincial fees on the vehicle concerned. 

(b) Ontario - All the following changes are to take 
effect for the 1978 registration year. 

Passenger car fees for Southern Ontario are increased 
as follows: 

(i) 4 cylinders or less - from $23 to $30 
6 cylinders 	- from $32 to $45 
8 cylinders or more -- from $40 to $60 

(ii) Registration fee for passenger cars registered for 
the first time and equipped with an engine 
having a displacement in excess of 6 500.. H.. 
entinieters (397 cubic inches) will be St0 

(iii) Commercial vehicle registration fees H:. 

Northern and Southern Ontario are incicased 
from S33 to $60 for weights up to 5,000 lb. and 
from $2,021 to $2,227 for weights between 
139,501 and 140,000 lb. 

(iv) Fees in Northern Ontario will be reduced to a 
flat amount of $10 for all passenger cars. 

(c) Manitoba - As indicated last year, the basis of regis-
tration of passenger vehicles was changed from wheel 
base to curb weight. For 1978 rates will be $1.00 per 
100 lb. up to 4,000 lb. and from $4 to $10 per 
100 lb. over 4,000 lb. Minimum $15. The rate for 
commercial vehicles will range from $18 (up to 
6,000 lb.) to $ 7 3 3 (109.001 . 110.000 lb.). 

(d) NorthwestTerritories - The rate for the Mackenzie 
1-Iighway System increased from $I 5 to $20 for 
passenger vehicles and the range for the first 10.000 
pounds increased by $5 for commercial vehicles. 

12. Environmental Tax 
Ontario - A tax of $0.05 on each canned car-

bonated soft drink was announced to take effect on 
August 1, 1977. However, the implementation of this 
tax was postponed to the fall. 
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I . Lnid Transfer Tax 
Ontario - The 20% tax rate on non-residents will 
ply to conveyances of land after April 20, 1977 

vI11L'iI are ,oncd o, assessed commercial or industrial. 

14. Racetrack Eiitra,ice Fees 
Quebec - The provincial government has re-

inuislied racetrack entrance fees to municipalittes. 

15. 1.lectric Eiicrgv Roy allies 
Quebec -- The royalties, in addition to rental fees, 

that holders of hydraulic power in the public domain 
have to pay is increased, as of May 1, 1977, from SO. 15 
to $0.50 per 1,000 kilowatt-hour of electricity gener-
ated. The exemption for owners and holders of 
hydraulic power with an output of less than 10,000 
horsepower per six months is removed. Royalties will be 
indexed annually in accordance with the increase of 
llvdro-Quehec's average revenue per kilowatt-hour of 
electricity subscribed to by the industrial sector during 
he 	ICLJ1TO? veai. Fwt!ier. the Llcducli(Il of school t:i  

paid from the royalties before remittance to the 
province ceases to be allowed. 

16, Hospitalization and Medical Care Premiums 
(a) Ontario - Full coverage by the province of premiums 

in respect of welfare recipients and persons aged 65 
and over was extended, as of May 1, 1976, to include 
single taxpayers with taxable income not exceeding 
$1,534 and families whose taxable income does 
not exceed $2,000. In addition, 50% of premiums 
is being paid by the province in respect of taxable 
incomes between $1,534 and $2000 for single 
Iersons and between $2,000 and $3,000 for families. 

b) Alberta - Effective April 1, 1977, health care in-
surance annual premiums increased by 10%, i.e., 
from $76.80 to $84.60 for single persons and from 
$153.60 to $169.20 for persons with dependants. 

The above-listed changes in provincial taxes are 
incorporated in Tables 3 to 6. Modifications in most of 
these taxes can be traced over a six-year period in the 
historical tables included in Part IV. It should be noted 
that, contrary to previous years' issue, the historical 
tables referred to above cover a six-year period instead 
of a 10-year period. For a longer time span, the reader 
Hay refer to prior veus' issIIc, 



The Taxation 	Act; S.Q. 	1972, C. 23 and amend- 
ments. 

Taxable income of individuals. 

01/, on ftrst $2,000 of taxable income 
0 on $ 2,000 plus 167, on next $ 7,000 

$ 	1,120 	-' 	9,000 	" 	18% 	" 	" 2,000 
1,480 	" 	11,000 	20% 	" 	-- 3.000 
2,080 -- 	14,000 	" 	22% " 	" 10,000 
4,280 	24,000 	-. 	24%"" 15,000 
7,880 " 	39,000 	-- 	 2 6 %, 	" 	" 21,000 

13,340 " 	60,000 	" 	28% on excess 

Personal exemptions: 
Married taxpayer ................ $3,500 
Single taxpayer . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. 	1,600 
Dcpcndant 	child 	nots'eligiblr 	for family 
allossances 	.................. 

Members of religions order .......... I ,9H 
.11,! 

The Income Tax The Income Tax 
Act; 	R.S.N. 	Act; 	R.S.P.E.I. 
1970. c. 163. 	1974, c. I-I and 

amendments. 

Basic federal tax. 	Basic federal tax, 

58.0%' 	 50% 
(July 1,1977) 

The Income Tax The Income Tax 
Act; 	R.S.N.S. 	Act; 	R.S.N.B. 
1967, c. 134 and 	1973, c. 1-2. 
amendments. 

Basic federal tax. 	Basic federal tax. 

52.5% 	 55.57. 

Basis ........... 

Rate ........... 

Comment 

s 

 . . . . . . . . 

7 

8 

Category 
No. 

Personal income 

I Statutory authorit 
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TABLE 3. Income Taxes Levied by Provincial Governments  

PrinceEdward 
Island 

Nova 
Scotia 

New 
Brunswick Quebc 

2 
	

Basis ........... 

3 
	

Rate ........... 

4 Comments . . . . . . . . 

The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax 	The 	Income 	Tax 
Act; 	R.S.N. Act; 	R.S.P.E.I. Act; 	R.S.N.S. 	Act; 	R.S.N.B. 
1970, c. 163. 1974, 	ç. 	I-I 	and 1967, 	c. 	134 	and 	1973. C. 1-2. 

amendments. amendments. 

Taxable 	income Taxable 	income Taxable 	income 	Taxable 	income 
earned 	in 	the earned 	in 	the earned 	in 	

the 
	earned 	in 	the 

province, prcvince. province, 	 province. 

14% 10% 12% 	 12%/9% 

-, - - 	 The 9% rate is ap- 
plimble 	to 	small 
businesses. 

Corporation income tax 

5 Statutory authority The Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 and amend-
ments. 

Taxable income earned in the province. 

12% 

The effective rate over the 1977 taxation year will be 57.25%, 



r\BLE 3. litcotits' I axes Levied by Provincial terumenis 

iirario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 British Columbia 	
No. 

I 1, 	 I ic' 	I 	.'. 	I..*I 	the 	Income 	Tax 	Act 
ccl 	 (Manitoba); R.S.M. 1970. c. 

1-10 and amendments. 

The Income Tax Act; R.S.S. IThe Alberta Income Tax Act; IThe Income Tax Act; S.B.C. 
1965, c. 62 and amend- 	R.S.A. 1970, c, 182 and 	1962, c. 27 and amendments. 
ments, 	 amendments. 

Basic federal tax. 	 Basic federal tax. 	 Basic federal tax. 	 Basic federal tax. 	 2 

-ii 	 56% 
	

58.5% 	 38.5% 
	

46% 	 3 

- Surtax of 20% on provincial in- I Surtax of 10% on provincial IA renter credit which is: IA renter credit of $100 minus I 	4 
I 	come tax exceeding $2,120. income 	tax 	in 	excess 	of (a) $90 plus 2% of total rent 1% 	of 	taxable income, for I 

I'c..;erty tax credit (lesser of I 	$2,000, payments less 1/2 of 1% of individuals 	with 	gross 
'I (B)ur occupancycost,plus A 	property tax credit which is taxable income. I 	income 	under 	$15,000. I 

of occupancy cost). the lesser of: A tax reduction whicls is the b) 20% of rent paid less 1/2 of I 

kt 	tax credit (1% of per- (a) $375 	less 	1% 	of 	taxable 
i 

lesser of the lax payable or 
I 1% 	of 	tasable 	inconse, i Maximum 	credit 	10% 	of 

unal exemptions). i 	income (minimum $225). I 	$1 20. when the total rent is less annual rent. 

Pensionerlax credit ($110 for (b) Total property taxes or 20% 
Taxpayer with taxable incomes than $500. I Minimum 	credit 	$80 	for 

each person age 65 orover). I 	of total rental payments. 
I 	of $1,709 or less are exempt The minimum credit is the lesser 

I 
I 	sanjor citizens. I 

2% of taxable income. iA cost of living tax credit which I 	from provincial tax. I I 	of $50 or 20% of total rent Taxpayers with taxable incomet I is: 	3% 	of 	personal 	exemp- I 	paid. of $1,678 or less are exempt 
B Iximum credit of $500.) tions 	less 	1% 	of 	taxable front I provincial tax. 

income; $154 	for 	families 	of A 	reduction 	of 	the 	lesser 	of 
xIividuals whoseOntario income four persons or less. I provincial 	lax 	payable 	or 

IS 	does not 	exceed $61 are I $80 	minus 	2% 	of 	taxable 
xetnpt. Taxfilers who pay no federal Lax I . income, 	whentaxable 

1 	 p.syers with taxable incomes 
are exempt. I J income is below $4,000. 

I I 
SI ,68() 	or 	less 	are 	exempt I 

IIi I he 	Income 	Tax 	Act The Income Tax Act; R.S.S. The 	Alberta 	Income Tax Act; The income Tax Act; S.B.C. S 
'rftIcJc (Manitoba); 	R.S.M. 	1970, 	c. 1965, 	c. 	62 	and 	amend- R.S.A. 	1970, 	c. 	182 	and 1962, 	C. 	27 	and 	amend- 

1.10 and amendments. ments. I 	amendments. ments. I 

I

I 
cIa' rsxabIe income earned in the Taxable income earned in the Taxable income earned in the Taxable income earned In the 

province, 	 province, 	 province, 	 province. 

14%/12% 	 11% 	 15%112% 

.IBI 	.ec.eI 	ftc 13% rate is applicable to The 12% rate is applicable to 	 - 	 The 12% rate is appliceble to 
smaB businesses, 	 small businesses. 	 , small businesses. 

Portion of tax dependant on the Portion of tax dependant on the Portion of tat dependan ton the 
inclusion in the tax base of 	inclusion in the tax base of 	inclusion in the tax base of 
royalties paid by producersroyalties paid by producers of 	royalties paid by producers of 
of petroleum, natural gas, 	petroleum, natural gas, metal I petroleum, natural gas, metal 
metal and industrial mineral 	and industrial miner-il is refund- 	and industrial mineral is re- 
' reli:iiihchlc' 	 ibIs 	 lccicd.iI'Ic 

6 

7 

8 



No 

13 

9 

10 

11 

12 

4 

8 

Gift lax 

5 Statutory authority ...... 

6 	Basis ............... 

7 	Ratet............... 

Exemptions ........... 

Category 

Capital tax 

Statutory authority ...... 

Basis ............... 

Rates . . . . . . . . . . . . . . . 

Commentv............ 

Exemptions ........... 

Comments............ - 

Succession duties 

Statutory authority 	 - 

Basis ................- 

Rates................ - 
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TABLE 4. Capital and Gift Taxes and Succession Duties 

found- 	Edward 	Scoua 	Bruns- 	 Quebec 
New- 	Prince 	Nova 	New 

land 	Lisland 	 L wick 

- The Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 and amend- The Corporations Tax Act; S.O. 1972, c. 143 and 
ments. amendments. 

- (a) Paid-up capital of corporations. Paid-up capital of corporations. 
in) Places of business its province. 
(c) Ittoperative corporations. 

- (a) 115 of 1%. 3/10of 1%. 
(b) $50 	($25 	when 	paid-up capital 	is less 	than 

$25,000). 
(c) $20. 

- Other 	rates 	and/or 	bases 	of 	taxation 	apply 	to $50 when paid up capital does not exceed $50,000. 

titan sso.000 
tama 

A special Lax in the form of an additional 1/3 of 315 at 1% for banks. 

1% 	is 	levied 	on 	telephone 	and 	oil 	refining 
corporations paid-up capital. 

- The Taxation Act; S.Q. 	1972, e. 23 and amend- The Gift Tax Act; S.O. 1972, c. 12 and amendments. 
ments. 

- 	Aggregate taxable value of gifts made in the year. Aggregate taxabte value of gifts made in the year. 

- 15% on the first $25,000 t5', on the first $25,000 1 
$ 3,750 on $ 25,000 plus 20% on next $25,000 $ 3,750 on S 25,1100 plus 20% on next $25,000 

8,750 -- 	50,000 	" 	25% 	---- 25,000 8.750 	50,000 	257. 	" 	" 	25.000 
15,000 -, 	75,000 	-' 	30% 	" 	' 	25,000 15,000 ' 	75,000 	" 	309, 	" 	25,000 
22,500 ' 	100,000 	-, 	35% 	-, 	' 	25,000 22.500 	100,000 	' 	35% 	-. 	25000 
31.250 " 	125,000 	-- 	40% 	" 	' 	25,000 31.250 	125,000 	" 	40% 	" 	25.04)0 
41,250 " 	150,000 	-- 	45% " 	" 	50,000 41,250 	150,000 	" 	45% 	-. 	' 	50,000 
63,750 " 	200,000 	- 	50% on remainder 63,750 -- 	200,000 	-- 	 50 1A. on remainder 

- Testamentary gifts and gifts taking effect on the Testamentary 	gifts and 	gifts 	taking effect 
death of the donor, death of the donor. 

Gifts to Canadian 	charitable organizations or to Gifts to Canadian charitable organizations or 
any government in canada. government in Canada. 

Gifts up to 915.000 a year to a spouse. Gifts up to All gifts to a spouse without limitation as to attn.., 
$3,000 	a 	year 	to 	any 	other donee 	with 	an Gifts 	up 	to 	$10,000 	year 	to 	any 	other 	ri, 
aggregate annual maximum of $15,000. with an aggregate annual maximum of $50i 

Once-mn-a4ifetime deduction of $75,000 for any Exemption 	of 	$75,000 	for 	a 	gilt 	of 	fain r.. 
farmer nsaking an inter visor gift of his land or assets or the shares of a Canadian family-owired 
other 	farm 	property 	to 	one 	or 	more 	of his small active business corporation. 
children. 

The Succession Duties act; R.S.Q. 1964, c. 70 and The Succession Duty Act. R.S.O. 1970, C. 449 and 
amendments, amendments. 

(a) Aggregate value of succession. 	- (a) Aggregate value of succession. 
(b) Share of each individual's inheritance. (b) Share of each individual's inheritance. 

(a) On estate: (a) On estate: 
Direct line - 5% to 15%. Preferred line - 11% to 28%. 
Collateral line - 4% to 20%. Collateral line - 24% 10 34%. 
Strangers - 10% to 30%. Strangers - 35% to 70%. 

(b) On individual's share in estate: (b) On individual's share in estate: 
Direct line - 1% to 10%. Preferred line - 6.5% to 30%. 
Collateral tine - IX to 10%. Collateral tine .- 8.5% to 26%. 
Strangers - 2% to 5%. Strangers - Nil. 

(80% deduction on duties otherwise payable.) 

$150,000 	if estate 	is transmitted 	to direct 	line Estates valued at $300,000 or less. 
beneficiary. Estates passing to a surviving spouse. 

$10,000 	if estate is transmitted to coilaterals or An 	additional 	$3,000 	for 	each 	full 	year 	that 	a 
strangers. dependant child is under 26 years of age, and an 

Amounts derived 	from 	contributions towards a additional 	$6,000 	for 	each 	lull 	year 	that 	an 
pension 	plan 	and 	reimbursements 	of 	contri- orphan or an invalid is under 26 and 71 years of 

age respectively. butions toward such a plan. 

Bequests to Canadian charitable organizations. Duty imposed on certain farming assets and shares of 

$1,000 if transmitted to employee of deceased. corporations 	that 	qualify 	for 	a 	small 	business 
deduction are forgiven over a period of 10 years, 

Requests to Canadian charitable organizations and to 
the governments of Canada or the province. 

Individual bequests of $50 

t-:mpls ,'es ,rf deceased S 

(Sir: 	i 

4 

14 Comments.............- 	 - 	 - 	 - 	Total rate applied to the individual's share is the The total rate applied to the individual's share is the 
sum of (a) and (is). 	 sum of (a) and (is). 



l.RLE 4. Capital and Gift Taxes and Succession Duties 

'I .,nitoba 

	

I 	' 

:I -lip capital 01 corporations. 

.if 1%. 

I 	iipt ions include corporii tii.ns ci 
.i:ijci 	SIriiI,tIiI(i 	 "'('C .1(1 

iii' old ,i, line] 'C , ' 

I 'ii 	,il 	.i 	\, 	.' N1 	19 

legate taxable value of gifts made 

I -. on the first $25000 
1 50 on $ 25,000 plus 20 1Y, on to 

'.750 " 	50,000 " 2 5 % * 
I '000 " 	75.000 " 30% 
77,500 	100,000 " 35% 
1250 " 125.000 	40% 

4i,250 	150,000 	45% 
c 1 750 	200,000 " 50% on re 

• nientary gifts and gifts taking 
• It It of the donor. 

to Canadian charitable organizt 
ernmertt in Canada. 

up to $6,000 a year to a spi 
.0(11) ii year to any other 

il l  reLic insuit rn:isiniun, of 525,1 

II. 	' ii,, ,,i, , i, 	]i,i•, 	ti 	SI 
ncuidiiicuit 

. - rceare value of succession. 

ii.itvtdual's share in estate: 
lielerred line - 14% to 50%. 

Itireri) lute -. 1417 in 50%. 
SC,.,iICe!' 

 
14• 

1,0(1(1 ii cslai, is Irausiiliticd is, p 

',t(i)O special exemption for spoust 

'(Lie of marital assets of surviving sp 

511 .i,idiiional $1,000 for each year 
riild is ander 71 years of age. 

,, $35,000 for collateral successo 
liii Site $250,000 preferred sue 

less has not been fully "used up". 

11(1,000 collateral exemption for si 

ritablebequest — up to 201 a 
..lsie of property passing at death 

torn of the $250,000 prefet 
"option 

i:es'sts to Canadian charitable orgai 
• 	governments in Canada. 

''Ivor benefits under the Canac 
('.iisjon Plans. 

I,: lisidual bequests of $1 .000 or less. 

0, rate tchedulc is incremental 
itective rate of tax is less than 
i.,rginal rate at each level of taxa 



Retail Sales Tax Act; 
S.N. 1972. c. 56 and 
amendments. 

Purchase price of tan- 
gible 	personal 
property 	and 
service. 

10% 
Accommodation; tele-

phone; 	telecom- 
munication; electric- 
ity, 	natural 	and 
manufactured 	gas; 
construction 	or 
rental 	of 	tangible 
personal property; 
repairs of real or 
personal property; 
dry cleaning. 

Food, hospital prepared 
meals; 	natural 
water; 	prepared 
meals ($3 or lets). 

1 I Statutory authority 	 . 

Basis . 

3 
	
Rate ................... 

4 Taxable services 

Maui exemptions; 
S 
	

Food.................. 

The Revenue Tax Act; 
R.SP.E.I. 	1974, 	c. 
R-14 	and 	amend- 
ments. 

Purchase price of con-
sumer's goods bought 
in or brought into the 
province. 

8% 
Accommodation; tele-

ph one and telecom-
munication tervicet; 
repair and 	iristalla- 
tion 	labour; 	dry 
cleaning services. 

Health Services Tax 
Act; R.S.N.S. 1967, 
c. 126 and amend-
ments. 

Purchase price of tan-
gible personal prop-
erty. 

8% 
Transient accommoda- 

tion; 	telephone 
service; 	electricity. 

I Social 	Services 	and 
Education Tax Act; 
R.S,N.B. 1973. c. 
S-to. 

Purchase price of tan-
gible personal prop-
erty. 

8% 
Accommodation; tele-

phone and telecom-
munication services; 
repairt. 

Retail Sales 	I . 	•\. t. 
R.S.Q. 1964, e. 71 
and amendments. 

Purchase price and rent 
of movable property. 

8% 
Telephone. gas, electrici-

ty; repairs. 

Food 	and 	food 	prod. Food 	and food prod- 
ucts 	for 	human ucts for human con- 
consumption 	(Cx' sumption 	(except 
cept 	confections): confections 	and 	soft 
prepared 	meats 	($2 drinks); 	prepared 
or 	less): 	soft 	drinks; meals 	($3 	or 	less); 
natural water, natural water. 

Clothing 	including fab- Clothing and footwear. 
rica 	and 	accessories; 
footwear. 

Farm 	implements; Farm implements; ma' 
machinery 	and chinery 	and 	sup- 
supplies; 	livestock; plies; 	plants; 	feed; 
plants; 	feed; 	seed; seed; 	fertilizer; 
fertilizer; 	chemical chemical 	controls; 
controls, drainage tiles. 

Boats; 	equipment 	and Boats; equipment 	and 
apparatus. apparatus. 

Food and food prod-  Foodstuffs (except can-
ucts 	for 	human 	dies and soft drinks); 
consumption 	(ex- 	beer; weak cider; nat- 
cept 	confections 	ural waler; prepared 
and 	soft 	drinks); 	meals 	($3.25 	or 
prepared meals ($2 

	
less), 

or 	less); 	natural 
water. 

Clothing and footwear. 

Farm implements; ma- Farmers 	merchandise; 
chinery 	and sup- 	farm implements; ma- 
plies; plants; feed; 	chinery and supplies: 
seed; 	fertilizer; 	feed; seed: fertilizer; 
chemical 	controls; 	chemical 	controls. 
drainage tiles. 	p drainage tiles. 

Ri'tr'; 	1iipnhi'n; and 	Rottr: cqtiipnlen: am 

- 

I 
electricity. o,, 	propmic ga 	or 

isaturat 	and 	manu- manufacturing. 
factured gas. 

l3rugs and medicaments Medicaments on doctor's 
on 	doctor's 	prescrip- prescription; 	health 
tion; 	healths 	appli- appliances. 
ances. 

Classroom 	supplies; Classroom 	supplies 	and 
certain 	books, 	pen- printed books and pe- 
odicahl; 	microfilm; riodicals. 
photocoiy, 

Machinery, 	apparatus Sale 	or 	rental 	of 	tools 
and 	parts; 	ingredi- used to produce move- 
ants: clay; sand; graY- able 	goods 	intended 
oh 	

and 
	unfinished for sele. 

stone; 	telephone 
equipment; 	certain 
building material. 

Certain 	boats; 	aircraft - 

and 	railway 	rolling 
stock. 

Sales under $0.25; to- i Sales under $0.26; securi-
bacco; funeral cas- I  ties; money; tobacco; 
kets; certain explo- admissions; fares on 
shes; ships' stores; 	transportation 	tys- 
settlers'effects; 	tems; certain Indians' 
laundry 	and 	dry- 	purchases. 
cleaning services. 

Special rate of 2% for 
mobile homes. 

New residential mobile 
homes are taxed on 
50% of the sale 
price and used unitS 
are exempt; specl.iI 
rate of 2% on saic 
of radio or sets's; 
sion 	broadcast in; 
services 	used 	fit 
publicity. 

Gasoline; coal; coke; 
diesel fuel; stove oil; 
fuel oil; firewood; 
electricity; 	natural 
and 	manufactured 
gas. 

Medicaments; 	health 
appliances; 	house- 
hold cleaning and 
first 	aid 	supplies; 
hygienic supplies. 

Classroom 	supplies; 
certain books and 
periodicals. 

Gasoline; coke; coal, 
fuel oil; natural and 
propane gas; fire-
wood. 

icaments; ,Med health 
appliances; tooth- 
paste; 	baby's needs; 
personal hygiene 
supplies. 

School supplies; certain 
books 	and periodi- 
cats. 
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TABLE 5 A. General Retail Sale Taxes Levied by Provincial Governments 

No 
	 Newfoundland 	I Prince Edward island I 	Nova Scotia 	I 	New Brunswick 	 Quel 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Farming ................. Repairs 	to 	tractors; 
farm 	equipment 	and 
machinery; 	livestock 
or 	livestock 	prod- 
ucts; 	plants; 	feed; 
seed; 	fertilizer; 
chemical 	controls. 

Commercial fishing . . . 	 . 	 . . . 	 . . 	 . Boats; 	equipment; 	ap- 
paratus 	and 	sup- 
plies; 	vessels 	(not 
exceeding 	300 	tons 
gross). 

Gasoline; 	wood; 	fur- 
nace 	fuel; 	stove 	oil; 
fuel oil, gas and coal 
for 	manufacturing 
electricity. 

Fuel 	................... 

Medicaments 	on 	pre- 
scription; 	X-ray 	pic- 
tures 	and 	plates 	on 

Health 	.................. 

prescription 	or 
health appliances. 

Educational and publislscdmaterials Text 	books; 	school 
books 	and 	news- 
papers 	published 
within 	the 	province. 

Production, 	machineryand 	pro- 
Certain companies pur- 

chase 	of 	machinery, 
cessing material............ 

equipment, 	plant 
and material. 

Certain 	aircraft: vessels 	Certain 	commercial 
of 	more 	than 	300 vessels or boats. 
tons 	gross: 	railway 
rolling 	stock; 	motor 
vehicles 	under 	spe- 
cific conditions. 

Sales under $0.20. Cer- Sales 	under 	$0.26; fu- 
tain household goods neral 	caskets; 	ships' 
and 	equipment; secu- stores; 	tobacco; 	set- 
titles; Olympic 	coins; tiers' 	effects; 	pets; 
containers; 	trailers insulating 	materials; 
for residence in Labra- storm 	windows 	and 
dor; 	certain 	compa- doors; 	alternate 	en- 
nies 	purchase, 	ships' ergy sources. 
stores; 	insulation 
materials. 

Mobile homes are taxed Liquor 	purchased 
on 	50% 	of the sale through 	liquor 	corn- 
price, missions is taxed 	un- 

der 	the 	Health 	Tax 
Act 	(see Table 5 B). 

Clothing . . . . . . . . . . . . . . . . Clothing and footwear 

Machinery, apparatus, 
goods for manufac-
ture; clay; sand; 
gravel; 	unfinished 
stone. 

Transportation equipment ..... 

Miscellaneous . . . . . . . . . . . . . 

Comments. .............. 

Machinery, apparatus; 
materials; clay; 
send; gravel and un-
finished stone. Anti-
pollution equipment 
and devices. 

Certain boats; aircraft; 
railway 	rolling 
stock; 	Indians' 
motor vehicles and 
snowmobiles. 

Sales under $0.25 (other 
than cigarettes and 
cigars); funeral cas-
kets; settlers' effects. 
Olympic coins; ships' 
store: certain explo-
sives: thermal insula-
tion materials. 



Agricultural products including live' 
stock; farm machinery, implements 
and supplies; plants: feed; seed; 
ferlili.zer;grain: chemical controls. 

Equipment. 

Fuel, petroleum products; liquefied 
gases for heating; coal; wood; do-
mestic fuel oil: electricity for 
heating. 

Books, newspapers and periodicals; cer-
tain phonograph records; bibles, etc. 

Goods for manufacture; clay; earth 

Sales under $0.15: money atansps; 
matches; goods taxed under 
another Act; tobacco; settlers' ef-
fects. 

Farm itnplensents; machinery, parts, 	7 
supplies; livestock; plants; feed: seed; 
lerlilizer; grain; chensical controls: 
steel granaries. 

Boats; equipment and apparatus. 	 8 

Gasoline; coal; coke; fuel oil; motive 
	

9 
fuel;wuod fuel. 

10 

School supplies; certain books; periodi-  11 
cals. 

Goods for manufacture. 	 12 

Vessels of more than $00 gross tons. 	13 

Sales under $0.15; Ships' shores to com- 
	

14 
mercial vessels over 500 gross tons; 
X-ray pictures: settlers' effects; con-
tainers and labels. 

Certain drugs and medicines: health Mmrdicarrients on prescription: health 
appliances; dentures, 	 appliances. 

1 \HLE 5 A. General Retail Sale Taxes Levied by Provincial Governments 

Ontario 	 Manitoba 

I i. Retail Sales Tax Act; R.S.O. 1970, c. The Revenue Tax Act. R.S.M. 1970. c. 
115 and amendments. 	 R150. 

l'irp ieee i I 	'! rtw He personal proper- Purchase prior of tangible personal prop. 
p otI I.I\,Itet 	 erty or service. 

5% 
i. r'tv 	I turn; telephone 5cr- Accommodation; telephone (over $0.45) 

pc sr_lu p I. ti. H;ancc. telegraph 	and 	other telecommunications; re- 
c.'. 	 pairing and cleaning; certain printing, 

p itch 	'cit. 	pt .'t'ct P. 	photocopying and microfilming.  

Saskatchewan 

The Education and Health Tax Act; 
R.S.S. 1965, c. 66 and amend-
ments. 

Purchase price of tangible personal 
property or taxable service. 

5% 
Lodging; telephone (over $0.49) and 

other releconsmunicarions; electrici-
ty; gas (used in internal combustion 
engine). 

British Columbia 	 I 
I No. 

The Social Services Tax Act; R.S.B.C. 	I 
1960, c. 361 and amendments. 

Purchase price of tangible personal prop- 	2 
erty or service. 

7% 
	

3 
Telephone, electricity; natural or manu-

factured gas. 

Prepared meals; natural water I-pd and drink for truman consumption 

	

\cepu conicctivnN and sent di inks). 	lexcept liquor); prepared meals ($3 

	

i" pared meals ($6 or less); natural 	or lest); natural water. 
en ter, liquor, beer or wine for special 
'ccasions. 

I .'. near (less than $30); children's Children's clothing and footwear; used 
.1 thing; used clothing and footwear 

miter $50). 
	 clothing (less than $25); used foot- 

wear (less than $5 repair to foot. 
wear). 

Farm horses; farm implements; machine' 

	

\, icultural products including livestock; 	
ry and parts; plants; feed; teed; tins 	equipment, 	implements and 	
fertilizer; chemical controls. '..mpplies; plants; feed; seed; fertilizer; 

-emical controls. 

its, ';IijlItteitI a tin 	 hosts; equipment and apparatus. 

I 	ti. c, 	it ..........P • ike 	nil; A.our,l 	('retain gasoline; motive fuet; natural or 
icc: ,' 	 ranufactured gas; coal, wood. 

II . . 	 it I 	t .' - .-: tic 	it 	en:" ti i I 	. 	I) ugs and nsedicarnents; health appli- 

	

ii 	cii ii lt emetic 	ances; personal hygiene items. 
'is; household cteamng items. 

iI.issroofli and student supplies; certain Books, newspapers and periodicals. 
I. ,ls; periodicals. 

Pt ''essing 	materials 	and 	physical 	ingre- Goods for manufacture. 
Pests; 	soil; 	clay; 	sand; 	gravel 	and 
i:ntinished 	stone; 	capital 	works 	of 
t municipality; 	production and 	cossstruc- 
tn 	equipment 	under 	certain 	condi- 
'lit, 

i c-rain aircrafts and buses; vessels of more Certain aixcs'afts. 
thin 	500 	tons; 	rsilway 	roiling 	stock; 
ntreet 	liushers, 	sweepers 	and 	fire- 
iihling vehicles. 

met 	under 	$0.21 	except 	draught 	treer. Sales under $0.26 (except liquor);stamps: 
errain 	works 	of 	art; 	uncancellable money: 	safety 	equipment; 	ships' 
mips; 	money; 	equipment 	purclsased stores; 	settlers' effects; sited 	furniture 

H 	a 	religious 	institution, 	trapper 	or (less than 	$25); amusement; tobacco; 
.m.lvcrtiser; 	tobacco 	products; 	aninsals insulation 	nsatcrials 	used 	in 	resi- 

'Ii for household pets; settlers' effects; I dential construction. 

Food products for human consumption; 
	

S 
prepared 	meats: confections: soft 
drinks; draught beer, natural water. 

Children's clothing and footwear; used 	6 
clothing and footwear. 

tamable 	milk containers; certain 
'ers for stage performance; energy 
rlservation materials and equip. 

lent in disposable items used in hotel 
lest rooms. 

enc'cral rate of 10% on liquor, beer, wine 
ii nicals over $6. 

Liquor subject to a special rate of 10%. 15 
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TABLE 5 B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments 	

I 
Newfoundland 	 Prince Edward Island 	

Nova 	 New
Sotia 	 Brunswick 

	 LOME 
No 

Motive and other fuel taxea 

Statutory authority ..... The Gasoline Tax Act; 
R.S.N. 1970, c. 147 
and amendments. 

The Fuel Oil Tax Act; 
R.S.N. 1970, c. 145. 

The Gasoline and Diesel 
Tax Act; R.SY.E.I. 
1974, c. G-3 and 
amendments. 

Gasoline and Diesel Oil 
Tax Act: R.S.N.S. 
1967, c. 116 and 
amendments. 

Gasoline and Motive Fuel 
Tax Act: R.S.N.B. 
1973. c. G-3. 

Fuel Tax Act: S.Q. 1972, 
c. 30 and amend-
ments. 

2 
	

Basis ............. 	 Per gaJlon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 

3 
	

Rate ............. 	 Gasoline and 	$0.27 
	

Gasoline 	 $0.21 
	

Gasoline fuel 	-- $0.21 
	

Gasoline 	- $0.20 
	

Gasoline 	- $0.19 
motive fuel 
	

Diesel fuel 	- 0.25 
	

Diesel fuel 	- 0.27 
	

Diesel fuel 	- 0.23 
	

Diesel fuel 	 0.25 
Fuel oil 	- 0.01 

	
Aviation fuel 	- 0.03 

	
Aviation fuel 	- 0.03 

	
Aviation fuel 	- 0.03 

4 I Comments .......... Exemptions for gasoline 
used by governments, 
by foreign diplomats, 
in aircraft, in motor-
ized equipment (other 
than trucks and auto-
mobiles) used for ari' 
cultural or logging 
purposes, in sawmills, 
in fish processing 
plants, in certain nsa-
nufacturing plants, in 
vessels and boats used 
in trade. in electrical 
power generating 
plants, in household 
appliances, as house-
hold fuel, and for 
mineral 	exploration 
and 	pre-production 
development. 

Exemptions for fuel oil 
used for domestic 
purposes or by vessels 
(except pleasure 
boats, tugs dredges 
and scows), manufac-
turing plants, com-
mercial buildings, and 
institutions. 

Exemptions for aviari 
fuel, fuel used in o 
shore fishing flee 
and marked gasoline, 

Marked gasoline may 
purchased 	by 
federal governmel 
farmers, commerc 
fishermen, a 
owners and operats 
of stationary engir 
or certain sport esti 
lishments. 

Exemption for marked 
gasoline. 

Marked gasolinensay be 
used in vehicles of the 
federal, provincial and 
mutsicipal govern-
nients and in vehicles 
designed for fire-
fighting, road building 
or otf-highway use. It 
may also be used in 
farm tractors other 
than trucks or road 
tractors. 

Exemptions for fuel used 
for lighting or heating, 
in farttsing operations, 
in the cleaning of fab-
rics, in stationary en-
gines, in the operation 
of motor boats and 
snowmobiles, in trac-
tors other than truck 
tractors whensuch 
vehicles are not used 
on public highways or 
in the construction of 
roads and bridges. 
Exemption for fuel 
used by municipal 
governments. 

Refund of tax to flying 
clubs; based on the 
number of gallons of 
aviation fuel con- 
sumed 	in student 
training 	programme 
multiplied by rate of 
$0.03 per gallon. 

Exemption for petroleum, 
butane and liquified 
petroleum gas used for 
heating, solvettts and 
gasolitme for chemical 
use. 

Exemption for fuel 	il 
used for conimerel.! 
vessel or for clmemtmm, I 
use; coloured fuel i! 

used for farns nmacltir 
ry or fishing oper, 
tions: bunker fuel, c 
de oil and cI 
fuel oil used othc 
for an internal 
bustion engine. 

Full tax refunds 
lowed on gassslis 
in the operats' 
farm tractors and 
lug boats. 	Refund 
of part of the tax a 
allowed on gasolim 
used in stational'. 
engines (except gas' 
line used by farm 
and fishermen), p, 
to light forest 



,climre 	- $0.19 
'ci net 	- 0.25 

as his'1 	(i.II. 

Per gallon 

Gavolirtc 	- $0.18 
Diesel fuel 	- 0.21 
Aviation fuel 0.05 
Propane 	- 0.18 
Locomotive 
diesel fuel 0.10 

I ABLI 5 II. Other ( ilsuitiptiot I axes I cva'sl by Pri octal (;ciseniiienls 

)iltario 	I 	Manitoba Saskatchewan 

	

British Yukon 	 I 	Northwest 	I 
Alberta 

Colunsbia 	 Territory 	 Territories 	I 
I No. 

5 .asolinc 	is 	Act. The 	Gasoline 	Tax 
SO 	1973. 	c. 	99, Act: R.S.M. 1970, 

\lotor Vehicle Fuel c. G-40 and .imend- 

ix 	Act; 	R.S.O. ments. 

577, 	c. 	282 	md The Motive Fuel Ta,( 
Act; R.S.M. 1970, 
C. 	M220 	and 
amendments. 

The Fuel Petroleum 
Products Act; 
R.S.S. 1965, c. 67 
and amendments. 

Per gallon 

Gasoline 	- $ 0.19 
Diesel fuel 	.- 0.266 
Aviation fuel- 0.04 
Other fuels - 0.06 

The Fuel Oil Tax Act; 
R.S.A. 1970, e. 
153 and amend' 
menls. 

Per gallon. 

Gasoline 	- $0. 10 
Diesel fuel 	- 0.12 
Aviation fuel - 0.03 
Coloured 
gasoline 	- 0.03 

Gatoline Tax Act: 
1958, R.S.I3.C. 
1960, c. 163 and 
amendments. 

Motive Farl Use Tax 
Act; R.S.B.C. 
1960, c. 251 and 
anctdrmtcnts. 

Fuel Oil Tax Act: 
R.S.B.C, 1960, c. 
158 and amend-
ments. 

Per gallon. 

	

Gasoline 	- $0.17 

	

Diesel fuel 	- 0.19 
Aviation fuel - 0.05 
Coloured 

	

gasoline 	- 0.05 
Liquefied 
petroleum gas 0.12 
Fuel oil 	-. 0.005 

	

Propane 	-. 0.005 

Per gallon. Per gallon. 2 

Gasoline 	- $0.14 Gasoline - $0.14 3 
Diesel fuel 0.16 Diesel fuel - 	 0.15 
Aviation Fuel oil - 	 0.03 
fuel 0.02 Aviation 
Fuel oil used fuel 	- 0.025 
for heating - 0.01 Propane 

and 
butane 	- 0.0225 

	

Fuel Oil Tax Ordi- 
	

PetroleumProducts 
nance; 	O.Y.T. 	Tax Ordinance; 
1973,c,l"-lland 

	
R.O.N,T, 1974, 

amendnsenls. 	 c. P-6. 

\.111 1 1t I MI 	Sr 	joel 
used 	 tederal 
ci ivern sent 	and 

reign diplomats. 

sc options for farmers, 
'irmmereial fisher-
ierm fuel used for 
:e.Iting and cooking. 
.Siistrisst, cortimer-
I and institutional 

,rs. those engaged 
road maintenance 

r construction. 

ax relief of $0.13 
'cr gallon is allowed 

gasoline used in 
'is-highway vehicicu 
ilser than "non- 
irking" 	motor 
Its and snownso-

leics. Gasoline used 
ix 'working' motor 
--'rs is eligible for 
Sc relief. 

ill refund of tax is 
id on furl used 
ii,iustrial 	and 

iii jilirpis',cc. 

Exemptions for co-
loured gasoline used 
in farm trucks, agri-
cultural machinery, 
municipal lirefiglit-
ing equipment and 
in trapping. fishmg 
mud prospecting 
operations. 

Exemptions for diesel 
fuel used in agricul-
tural machinery, 
municipal firefiglst. 
ing equipment. 
lighting plants, hos-
pitals, fishing opera-
tions and for do-
mnestic purposes. 
Partial or fufl re-
fund in other cir-
eunstances set out 
in the Act. 

Exemptions for fuel Exemption 	for 	foe 
used 	for 	cooking, used by the federa 
lighting, 	heating govrrttmrment 	anc 
atid 	operating 	do- foreign 	diplomat; 
mestic appliances. and 	certain 	indus 

Exemptions 	for 	c- trial purposes. 

loused fuels used in Exemption 	of $0.0 
farming operations per gaUon for do 
and control chum- mcstic 	appliances 
icals. lighting and heating 

Fuel petroleum prod. Refund of $0.03 ftc 
vets 	coloured 	or 	I marked fuel or liq 
otherwise 	identi- uefied 	petroleun 
tied 	is 	exempt gas used in farminl 
from 	the 	normal operations. 
rate 	but 	subject 
to 	the 	rate 	of 
$0.06 	when used 
for generatingelce- 
tricity, 	city-ousted 
buses, 	industrial 
purposes or by rail- 
ways 	and 	fisher- 
men. 

Exemptions for guso' 
line used by the 
federal government 
or taxed as niotive-
fuel under the 
"Motivc-fuel 	Use 
Tax Act" or 
brought into the 
Province in tupply-
tanks under certain 
conditions. 

Exemptions for co-
loured gasoline used 
in farm trucks and 
fishing vessels by 
bona fide farmers 
and conimercial 
fishermen. 

Exemptions for Mo-
(ice-fuel used by 
the tederal govern. 
mentor a (mona tide 
farmer for farming 
purposes. 

• refund of $0.02 
per gallon of diesel 
fuel used in private 
passenger-vehicle. 

• refund of $0.12 per 
gallon of non-co-
Inured gasoline and 
$0.07 per gallon of 
pollutant-free liq-
uefied petroleum 
gas and $0.14 per 
gallon of diesel fuel 
is granted for off-
highway ore or log-
ging trucks., for sta-
tionary motor ve-
hicle power units 
used in industry;l'or 
certain industrial 
and commercial ve-
hicles used off-
highway in oil and 
gas operations, and 
for the tssotor vehi-
cles of amputees, 
paraplegics and cer -
tains classes of war 
veterans. 

Coloured gasoline is 
restricted to spe-
silic uses as deter- 

I 	., 	I  

No tax is payable in 
respect of fuel 
oil used in ta-
tionary generators 
of electricity; in 
farm equipment; 
for lubricating 
purposes for lay-
ing or sprinkling 
on roads: for use 
as cleaning fluids 
or solvents, for 
medical or phar-
ntaceuticul pur-
poses, for Iseating 
ore as part of 
nsineral extrac-
tion process and 
for fuel oil sold 
to Government of 
Canada or visiting 
arnsed forces. 

	

No tax is payable in 
	

4 
respect of fuel 
used by Itospitals, 
municipalities, vis-
iting armed forces, 
For lubricating 
purposes, for lay-
ing or sprinkling 
on roads or 
streets, for dcliv-
cry to D1 ,W. sta 
tiomss. or for use 
as cleutsing fluids 
or solvents. 



other tobacco products by weight. other tobacco products by weight. gars and other tobacco prod- 

ucts. 

Cigarettes - 80.012 each. Cigarettes - 80.008 each. Cigarettes - $0006 each. 

Cigars from: Cigars from: Cigars 	and 	other 	tobacco 	pro 
ducts .- 15%. 

$0.07 or less - $0.04 each $0.01 to $0.09 - $0.01 each 

$0.08 to $0.15 -. $0.05 each 0.10 " 	 0.15 - 0.02 

0.16 	0.25 - 	0.10 0.16 " 	 0.21 - 0.03 

0.26 	0.35 - 	 0.14 0.22 	0.27 - 0.04 

0.36 	0.45 - 	 0.19 	" 0.28 	0.33 - 0.05 

0.46 up 	- 	 0.24 0.34 	0.39 - 0,06 

0.40 ' 	 0.45 - 0.07 

0.46 up 20% 

Other tobacco products $0.05 per 1/2 Other 	smoking tobacco 	products 

ounce unit or part thereof. $0.03 per 1/2 ounce or pair thereof. 

There 	are 	certain 	exemptions 	on - Tax levied under the same statu- 

tobacco 	purchases by bona fide tory 	authority 	as the general 

tourists and 	for other categories sales tax. 

such as ships' Stores. There is no 

tax on a plug of tobacco. 

3 
	

Rate..................... 

4 	Comments .................. 

I 
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TABLE S B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Continued 

Newfoundland 	 I 	Prince Edward Island 
	 N 

No. 

2 

Tobacco taxes 

Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

Basis ..................... 

The Tobacco Tax Act; R.S.N. 1970, The Health Tax Act; R.S.P.E.I. 1974, 	Health Services Tax Act; R.S.N.S. 

c. 374 and amendments. 	 C. H-3 and amendments. 	 1967, c. 126 and amendments. 

By cigarette; by retail price of cigart; 	By cigarette; by retail price of cigars; 	By cigarette; by retail price of ci- 

I 

S 

6 

7 

8 

Alcoholic beverage tax 

Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

Batit ..................... 

Rate..................... 

Comments .................. 

The Health Tax Act; R.S.P.EJ. 1974, 

c. H-3 and amendmcnts. 

Retail price. 

10% 

I 



TABLE 5 B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Continued 

New 
:inswick 	 Q1 	 Ontario 

No. 

Ii i" i, 	L 	 Tobacco Tax Act; R.S.Q. 1964, c. 72 and amend- The Tobacco Tax Act; R.S.O. 1970. c. 463 and 	I 
ments. 	 amendments. 

I 	.i:I:t I 	Ry cigarette; by retail price of cigars and other 	By cigarette: by retail price of cigars; by weight for 	2 
1::, .. 	 manufactured tobacco, 	 other tobacco products. 

4 	 Cigarettes - $0008 each. 	 Cigarettes - $0.0096 each. 	 3 

I 	t. 	I: 	I 	p:Ii: RI. 	Cigars from: 

	

obacco products - $0.04 per ounce or part 	$0.05 to $0.10 - $0.01 each. 

0.10 up 	- 25%. 

Nianufactured tobacco - 25% of retail price. 

Cigars from: 

$0.01 to $0.07 - $0.02 each 

0.08 	0.10 $0.04 

More than $0.10 - an additional $0.02 for 
each 5005 or part thereof of retail price. 

Other tobacco products $0.05 per 1/2 ounce or 
part thereof, 

No tax levied on raw leaf tobacco or on cigars sold 	 4 
at $0.05 each, or less. 

S 

6 

7 
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TABLE 5 B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Continued 	

I 
Manitoba 	 Saskatchewan 	 AlbCl  

The Tobacco Tax Act; R.S.M. 1970, The Tobacco Tax Act; R.S.S. The Tobacco Tax Act; R.S.A. 1970, 
c. T80 and amendments. 1965, c. 68 and amendments. c. 364 and amendments. 

By cigarette; by retail price of cigars; By cigarette; by retail price of ci- By cigarette; by retail price of cigars 
by weight for other manufactured gars and by weight for other and by weight for tobacco (in- 
tobacco, tobacco products. eluding plugs and snuff). 

Cigarettes - $0008 each. Cigarettes - $0008 each. Cigarettes - $0.0032 each. 

Cigars: Cigars: Cigars: 

$0.06 or less - $0.02 each $0.10 or less - $0.02 each $0.07 or less - $0.01 each 

0.07 to $0.09 - $0.03 each $0.11 to $0.20 - $0.04 each 0.08 to $0.15 - $0.02 each 

0.10 	0.12- 	0.04 	' Over $0.20 -$0.08 each 0.16 	0.22 - 	0.03 

0.13 " 	 0.15 - 	 0.05 Other 	tobacco 	$0.04 	per 	1/2 0.23 	0.32 - 	 0.0 
ounce or fraction thereof. 

0.16 " 	0.18- 	0.06 0.33 	0.42 - 	00: 

0.19 -- 	0.21 - 	 0.07 Over $0.42 - $0.09 c:. 

0.22 	0.24 - 	0.08 	" Tobacco $0.02 per 10 . 

fraction thereof. 
0.25 	0.30- 	0.10 

0.31 	0.39 - 	 0.13 

0.40 	0.48 - 	 0.16 

Over $0.48 - $0.20 each 

Other 	tobacco 	products 	- 	 $0.04 
per 1/2 ounce. 

No 

Tobacco taxes 

1 	Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

2 	Basis ..................... 

3 	Rate 	..................... 

4 Comments. 

Alcoholic beverage tax 

5 	Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

6 	Basis ..................... 

7 	Rate 	..................... 

8 	Comments .................. 

I 

I 
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I ABLE S B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments Continued 

british 	 Yukon 
I:irishia 	 Territory 

Northwest 
Territories 

No. 

I Iii (ir,rct( arid I rl.. 	 I is \7t: Silt. 1971 	lrbacco Tax Ordinance: (First session): 1976. c. 9. 	Tobacco Tax Ordinance; R.O.N.T. 1974, c. T. 

	

Ii. 0 elerit Iii, 	tly cigarette: by retail price 01 cigars; by weight for 	By carette and retail price of cars. 	 2 

other tobacco products. 

I 	ca 	a 	I 	SI 	lii ciaI:. 

50.05 or less 	- $0.01 each 

0.06 to 0.09 - 0.02 each 

11.10 	"0.13 - 0.03 

(.14 	" 0.17 - 0.04 

'.18 	' 	0.25 - 0.06 

(1.26 	0.33 - 0.08 

0.41 - 0.10 

I14 	 " 0.49 - 0.12 

Over $0.49 - $0.15 each. 

Other tobacco products $0.03 per 112 ounce or 
part thereof. 

Cigarettes - $0006 each. 

I. igars: 

$0.05 or less - $0.01 each 

0.06 to 0.10 - 0.02 each 

0.11 	0.15 - 0.03 

0.16 " 0.20 - 0.04 

0.210.30- 0.06 

0.3] 	0.40 - 0.08 

Over $0.40 - $0.10 each 

Other tobacco products $0.03 per 112 ounce or 
part thereof. 

azettes - $00032 each 

tars: 

0.07 or leus - $0.01 each 

0.08 to 0.15 - 0.02 each 

0.16 " 0.22 - 0.03 

0.23 " 0.32 - 0.05 

0.33 " 0.42 	0.07 

)ver $0.42 - $0.09 each 

4 

liquor Tax Ordinance; O.Y.T. 1976, c. 3. 	 5 

(Iy the bottle or gallon. 	 6 

$0.80 for each bottle of spirits. 	 7 

0.80 for each bottle of fortified wine. 
((.20 for each bottle of table wine. 
0.10 for each dozen bottles of beer. 
0.10 for each gallon of draught beer. 



No. 

Telecommunication tax 

I 	Statutory authority ..... 

2 	Basis .............. 

3 	1 Rate .............. 

4 	Comments . . . . . . . . . . . 
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TABLE 5 B. Other Conswnption Taxes Levied by Provincial Governments — Concluded 

I Newfoundland 	j 	Prince Edward Island 	 Nov? 	 New 
Scotia 	 Brunswick Quebe 	 I 

- 
- Corporations 	Tax 	Act; — Telecommanications 	Tax 

R.S.N.S. 	1967, 	c. 	61. Act, S.Q. 1965, c. 28. 

— — Toll 	charge 	on 	long- — Price 	of 	telecomnsunica- 
distance 	telephone tion. 
calls. 

- 
— $0.07 for each $0.50 toll — 8% 

charge 	or 	part 	there- 
of. 

- — Tolls 	under 	$0.25 	are - Applicable to long distance 
exempt. telephone 	calls, 	tele- 

grams 	and 	oIlier 	tele- 
communications. 

Meals and lodging tax 

5 Statutory authority ..... 

6 	Basis ............... — 	 — 	 — 

7Rale ............... .— 	 — 	 — 

8 Comments............ — 	 - 	 — 

- Meals and 	Hotels Tax 	V. 
R.S.Q. 	t'.L 
amendmej I 

— Meals 	priced 	over 	$3.25. 
alcoholic 	beverages, 
any 	aerated 	water 	to 
which 	essence 	or 	syrup 
has 	been 	added 	and 
price of lodging. 

— 	 10% for meals over $3.25; 
8% on price of lodging. 

- The tax is not payable by 
persons employed 	in 	an 
establishment 	on 	the 
price 	of 	lodging 	and 
meals 	(not 	including 
alcoholic 	beverages 	and 
aerated 	water) 	supplied 
to 	them by 	the person 
who 	keeps 	the 	estab- 
lishment. 	Beer 	served 	in 
a 	tavern 	is 	not 	taxable. 

I 



)nlario 

4- 

TABLE 5 B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Concluded 

Manitoba Saskatchewan Alberta British 
Columbia 

Yukon 
Territory 

- 

Northwest 
Territories 

No. 

- 2 

- 

- 

- 4 

- 	 - Hotel 	and 	Motel  
Room 	Tax 	Act; 
S.B.C. 	1971. 	C. 	26. 

- 	 - - Purchase price of ac - - 6 
commodation 	in 
hotels 	and 	motels. 

- - 5% - - 7 

- 	 - - - - - 8 



New Brunswick 
No. 
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TABLE 6. MisceHaneous Provincial Levies 

Newfoundland 	Prince Edward Island 	 Nova Scotia Quct'. 

The 	Florse Racing 	The Entertainment Act; 
(Regulations and R.S.P.E.1. 	1974, 	c. 
Tax) 	Act; R.S.N. I E-7 	and 	amend- 
1970, 	c. 	155 and ments. 
amendments. 

Amount of bets placed Pan 	mutuel 	betting 
under 	the pari pool. 
mutuel system. 

Theatres 	and Amuse- Theatres, Cinemasographs, and Licences 	Act; 	R.S.Q. 
ments 	Act; R.S.N.S. Amusements 	Act; 	R.S.N,B. 1964, 	c. 	79 	and 
1967, 	c. 304 	and 1973, c. T-5. amendments. 
regulations. 

Pail 	mutuel betting Pari mutuel betting pool, Pail mutuel besting pool. 
pool. 

Race track taxes 

5 Statutory authority ...... 

6 
	

Basis ............... 

The 	Entertainments Theatres 	and 	Amuse- 
Act; 	R.S.P.E.I. 	1974, ments 	Act; 	R.S.N.S. 
c. 	E-7 	and 	amend- 1967. 	c. 	304 	and 
ments. regulations. 

Admission price. Admission price. 

From: From: 
$0.56 - $0.70. $0.05 

$0.81 - $1.00. $0.10 0.71 - 	 1.00. 	0.10 
Over 	- 	 1.00, 	0.10 Over 	- 	1.00. 0.10 plus 
plus 	$0.05 	extra 	for $0.05 	extra 	for 	each 
each 	additional 	$0.50 additional 	$0.50 	or 
or 	fraction 	thereof, fraction thereof. 

Season 	ticket 	- 101; 
of selling price. 

Pass 	or complimentary 
ticket 	...... $0.10 

res, Cinematographs and Amusement 	Tax 	Act; 
asements 	Act; 	R.S.N.I1. R.S.Q. 1964,c. 76. 
3,c.T-S. 

scion price. Admission price. 

rerates: 10% 
to $0.25 ....... $0.02 
rn $0.25 to $0.30 	. 0.03 

0.31 	" 0.40 . 0.04 
0.41 	" 0.45  
0.46 " 0.50  
0.51 	" 0.60 - 0.07 
0.61 070 - 0.08 
0.71 0.80 	. 0.09 
0.81 0.90 - 0.10 
0.91 1.00 	. 0.11 

1.00 	. .11% 
$0.10 

Amusement taxes 

Statutory authority ...... 

2 
	

Bask ............... 

3 
	

Rate ............... 

4 Exemptions . . . . . . . . . . . 

;; 

Church, school and mu- Religious, 	education. 	' 
nicipal 	functions; 	or 	charitable 	fun,- 	 :., . 
certain 	other 	ama- 	tions. 	 tionat or charitable tune- 	taxes 	coUeted 	by 
teur or private tune- 	 lionS. 	 the municipalities. 
tions. 

7 Rate ............... 11% 111/2% 11% 	 11% of wagers 	 7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 
other tickets. 

If tax remitted within 7 If tax is remitted within 7  Racctrick entr:in,, ,  Is',, 
days, 	the 	Race 	days, the Race Associali.': 
Association 	may 	may deduct from 6 1/2'. . 
deduct 	a commis- 	9 1/2% of the amounts wale: 
sion of 7% and 8% 	ml as commission. 
depending 	on 
certain variables in 
amounts wagered 
and dates. 

 

8 Comments. ........... The track operators are I 

paid a remuneration I 
of 3% of the tax 
coliected and remit-
ted. 

 



FABLE 6. Miscellaneous rrovincial Levies 

Ontario 

I IC 	Ii 
K /I) 

CC 

rurTi 
' •T,1) I jul 	4TCI I 

K C 	 I Kc 	Pari 	Mutuel 	Tax The 	Horse Racing 
• 	 4< 	4. S.M. 	1974, Regulations Act; 

IIICI1iC. P 12. R.S.S. 	1965, C. 	384 
and amendments. 

Iwrim lu Pu I 	mutuel 	betting Part 	mutuel betting 
pool. posrl. pool. 

I. 	,FT14'TIflt 	<,,iiued 
44 

10% 10% 

I 1 /2% of the rate is kept 
commission by 

he track operators. 

The Amusements Act; 
R.S.A. 1970, c. 18 
and amendments. 

Pari 	mutuel 	betting 
pool. 

5% 

1% of the amount col-
lected is car-marked to 
increase the purses of 
B.C. bred, born and 
raised horses. 

74. 

niutuel 	betting 
I. 

8% 

- 	 - 	 6 

- 	 - 	7 

B 



2% 

Exemption for premiums 
on nsarine insurance and 
annuity contracts. 

Fire 	Prevention 	Act; 
S.N.S. 	1976, 	c. 9. 

Gross property insurance 
premium income, 

3/4 of 1% 

Rate 	determined 	by 
Lieutenant-Governor In-
council. 

2% 

Exemption for premiunis Applicable on all insurance 
on marine insurance and 	premiums, including fire 
annuity contracts, 	 insurance. 

Fire 	Prevention 	Act; Fire Prevention Act; R.S.Q. 
R.S.N.B. 1973, c, F-13. 	1964 c. 187 and amend- 

ments. 

	

Premium income. 	 Premium income, 

	

1% 	 1/4ofI% 

r 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Newfoundland 	I 	Prince Edward Island I 	Nova Scotia 	 New Brunswick 
	

Qucbc 

Insurance premium 
taxes 

(a) On 	insurance com- 
panies: 

Statutory authority - 	The Insurance Compa- 
nies Tax Act; R.S.N. 
1970, c. 177 and amend-
ments. 

The Premium Tax Act; 
R.S.P.E.I. 1974, c. P-I8 
and amendments. 

Insurance Premiumt Tax 
Act; R.S.N.S. 1967, c. 
149. 

Premium 	Tax 	Act; 
R.S.N.B. 1973. C. P-IS. 

Taxation Act; S.Q. 1972, 
c. 23 and amendments 
(Pail VI), 

2 	Basis . . . . . . . . . . . Gross premiums. 	 Gross premiums. 	 Gross premiums. 	 Gross premiums. 	 Premium income. 

5 

6 

7 

8 

(b) Fire insurance: 

Statutory authority , . The Insurance Premiums The Fire Prevention Act; 
Tax Act; R.S.N. 	1970, R.S.P.E.1. 	1974, 	c. 	F-7 
c. 179. and amcndmenss. 

Basis............ Premiums charged. Gross premiums. 

. 3/4 of 1% Rate ..............10% 

This tax is paid by the - 

policy 	holder. 	It 	is 
levied 	on 	all insurance 

Comments 	........ 

premiums 	other 	than 
life, 	accident, 	stdrness, 
and marine premiums. 

3 	Rate ........... 	 2% 	 2% 

4 	Comments ....... Exemption for premiums Exemption for annuity 
on marine insurance and 	contracts. 
annuity contracts. 



Ontario 	 I 	Manitoba 

47 

FABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Columbia Saskatchewan 	 Alberta 	J 	lnit1 Yukon 	 Northwest 
Territory 	 Territories 	

No.  

it 	lie (irporations Tax The 	Insurance 	Cor- The 	Insurance 	Pre- 

SO. 	1972, 	c. 	1  porations 	Tax 	Act; miums 	Tax 	Act; 

Ill. R.SsI. 	1970. 	e. 	150 R.S.S. 	1965, 	c. 	63 

.1 	d 	intend cc it and amendments. 

Iii,, 	•\ 
95 (I 	I9EI 

1 	. 	 preiniuiit 	or Ireinium income. Gross premiums. 

deposits. 

-. 	premiums 	or 
ci treat 	or 	inter- 

IllS I Iliceent Ii meet. 

2% 2% 

AIdittiul 	1 .12 	it 	I 	on I \enrption for marine Exemption for marine 

propertN 	instance, insurance and annu- insurance and annu- 

ity contracts. ity contracts. 

The Fire Prevention The Fire Pr 
Act; R.S.S. 1965, c. 	Act; R.S.A. 

365 and amendment. 	144 and amer 

Premium income. 	Premium incor 

1% 	 l/3of  

(a) Insurance 	Pre- 

miums Tax Act; 
R.S.B.C. 1960, c. 
198 and amend-
ments. 

(b) Insurance 	Act; 
R.S,B.C. 1960, c. 
197 and amend-
ments. 

' (a) Gross premiums. 

(b) Premiums paid to 
unlicensed insurer 
or reciprocal ex-
change. 

(a) 2% 

(b) 5% 

Exemption for marine 
inturance and annu-
ity contracts. 

Fire 	Marshal 	Act; 
R.S.13.C. 	1960, c. 
148 and amendment. 

Premium income. 

1% 

Insurance 
mium Tax 

nance; 
1976, c. 2. 

	

Gross Premium 
	

Premium income. 	2 

	

2% 
	

2% 
	

3 

Exemptions 
	

4 

marine it 

and annuit 
sracts. 

	

Fire Preventi 
	

5 
dinance; 	1 
1971, cF-S. 

	

Premium Incor 
	

Premium income. 	6 

	

1% 
	

1/2 of 1% 
	

7 

8 

The Insurance Cor-
porations Tax Act; 
R.S.A. 1970, c. 188 
and amendments. 

Gross premiums. 

2% 

Exemption for marine 
insurance and annu-
ity contracts. 
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TABLE 6. MisceHaneous Provincial Levies - Continued 

Newfoundland Prince Edward Nova Scotia 	-- New Brunswick Quebec Ontario 

Mining and 
mineral taxes 

Statutory authority 	. The 	Mining 	and 	Mist- - (a) Gypsum 	Mining 	In- Mining 	Income 	Tax 	Mining Duties Act; S.Q. 	(a) The Mining Tax Act; S.O 	1972 
cml 	Rights 	Tax conic 	Tax 	Act; Act; 	R.S.N.B. 	1973, 	1973. c. 30. 	 C. 140. 
Act; 	SN., 	1975, 	C. R.S.N.S. 	1967, 	c. c. 	M-15 	and amend- 
68. 122. ments. 

(Ii) Mineral 	Resources (b) Mining 	Act; 	R.S.O. 	1970, 	c. 
Act; 	S.N.S. 	1975, 274. 
c. 12. 

2 Net 	income 	from - (a) Net 	income 	from Net 	revenue 	from 	Net 	profit 	of 	mining 	(a) Profltt from mining operations. Basis ............ 
mining 	operations gypsum mining or mining 	operations 	operations. 
and 	holding 	rights ton 	of 	gypsum and 	mining 	profits. 
to mine, mined, 

I 

(b) Net selling price of  
oret 	and 	minerals and mining rights, 
mined; net income 
derived 	from 
mining 	operations. 

3 15% 	mining 	tax, - (a) 33 	113% of net in- 2% of net revenue and 	15% on mining profits 	(a) 15% on net profit of $100,001 
20 19, 	mineral 	righls come in excess of 16% 	of 	profits 	in 	of 	$150,001 	to 	to 	$1,000,000; 	2011, 	on 	net 
tax 	on 	operalor 	or $5,000;or$0.06per excess 	of 	$100,000. 	$3,000,000; 	20% 	on 	profit 	of 	$1,000,001 	to 
recipient 	of 	rent 	or ton where mining mining 	profits 	of 	$10,000,000; 	25% 	on 	net 
royally. operalionsarecalcu- $3,000,001 	to 	profit 	of 	$10,000,001 	to 

lured at a fixed rate $10,000,000. 	25% 	$20,000,000; 	30 1/ 	on 	net 
of $0.18 per ton, on 	mining 	profits 	of 	profit 	of 	$20,000,001 	to 

$10,000,001 	to 	$30,000,000; 	35% 	on 	net 
820000.000. 	30% 	profit 	01 	$300001101 	to 

Rate 	............ 

on 	mining 	profits 	of 	$40,000,000: 	40' 	on 	net 
$20,000,001 	and 	i' 	.v 	I 	 ri 
over. 



I 	 I. I' Ia; 	lutz 	per 	acre 	lor (a) Assessed 	value 	of 	prin• (a) I. Tracts 	outside 	desii 
freehold 	nsineruls cipal 	minerals 	in 	free- fluted 	producin 
owned 	by 	corpora- hold lands, areas. 
tions- 

\.essed 	value 	of oil, 2. Designated 	produetlo 
cirtash 	and 	coal 	for areas. 
preceding year. I 

due 	01 	potash 	ore 
teserves, mine, plant. 

icr iriS 	wi 	at 	rirsrter.rI, IbI I 	h'roduct ton of potash. (h) Value 	of production on ) Net income from mlain 
iwhii on 	I rcehild land Crown lands, operations. 
.1 	40 	acres or 	more 2. (i) Oil 	produced 	from 

o 'wept hona fide farm- ('town lands. 

0 	 0 	 , (ii) Operator 	share 	of 
:1 and road allow- 
ice oil produced 

in Crown lands, 

N: 	profit 	of 
lasting companies 

rmrrmrtallic 	minerals 
and uratsiuni). 

(iO'l'on of coal. 

Value of gold shipped from Annual value of output. 	2 
Yukon. 

10.001 -$1,000,000: 3% 
$1,000,001 - $5,000,000; 
55',; $5,000,001 
$1,000: 	 6% 
$I0,000

0,000
.00l and over: 

an additional 	191 ,  for 
each 	 additional 
$5,000,000, not to ex-
ceed 129;.. 

21/2% 3 

4) 

ii anitoba Saskatchewan 	 Alberta 	
Brlltsh 

- 	-- 	
Columbia 

Yukon 	 Northwest 
Territory 	 Territories 

No. 

hi' Mining Rirvalts and 
ax Act; R.S.M. 1970, 

M-180 and amend' 
rents. 

liz Mineral Acreage Tax 
\ct; S.M. 1972. C. 

\t-1 35. 

Ic MiiteralTaxationAct; 
k.S.'.l 1970, c. M-150 

\lrrtrrals 
SM. 

(a) The Mineral Taxation 
Act; R.S.S. 1965, c. 64 
and amendments. 

fbi The Mineral Resources 
Act; R.S.S. 1965. c. 50 
and amendments. 

(c) The Oil and Gas Conserva-
tion. Stabilization and 
Development Act; S.S. 
1973, C. 72 and amend-
ments. 

(dl The Road Allowance 
('rown Oil Act; R.S.S. 

(a) The 	Freehold 	Mineral (a) Mineral 	Land 	Tax 	Act; 
Taxation 	Act; 	S.A. S.B.C. 1973, c. 33, 
1973, c. 89. 

(b) The 	Mines and 	Minerals (b) Mineral 	Resource 	Tax 
Act; 	R.S.A. 	1970, 	c. Act; S.R.C. 	1976. c. 31. 
238 	and 	amendments. 

(c) Oil and Gas Conservation (c) Petroleum 	and 	Natural 
Act, 	R.S.A. 	1970, 	c. Gas Act; S.B.C. 1965, c. 
267. 33 and amendments. 

(d) Coal Act; S.B.C. 1974, C. 
15. 

Yukon Placer Mining Act; Canada 	Mining 	Rrgufa- 
R.S.C. 1970, c. Y3. 	1 iont; P.C. 1961. —325. 

(c) Mining Tax Act; R.S.Il.C. 
1960, c. 247. 

\..exwd valrmc it stirs. io Operaror share of oil and (c) Oil and gas property in (c) 1. ('rudr petroleum, 

	

crals in, on, or under 	road 	allowance 	oil 	designated areas. 

	

I reehold lund in a denig- 	produced from freehold 	 2. Natural 	gas 	by- 

	

rated production area. I 	rights, 	 products. 

3. Natural gas. 

r ,, tlI 	, -' I' 	rriirrisz 	ill All irs> 1rsrdricei(. 	 (d) 1. Melallurgical coal. 

2. Thermal coal. 

ii Nc 	silo 

.':JC 	 I',,U' 	Ii: 	I., 'ii 	 :.lLIflIIilIii,I,kI 	 ',:\ 	 1,1 	 Oil ci 	ill' s,':ii riOt 5:, 	rd 1 	 I 	41,111 

071 entire Oh. 	 r , r,;cr In council. b0.2S 	icr 
rrscmmme 	if 	income 	cx- (ii) Additional 	tax 	on 50.000 	'd 
ceeds 	S50.000 	for 	a all 	lands 	of acres. $0.40 per acre. 
ICsscr 	amount 	at 	de- 500,000 or more 100,000 	- 	249,999 
rermined by the Lieu- acres, acres, $0.35 per acre. 

250,000 	- 	499.999 
2. Producing tract 	tax 	of acres. $0.70 per acre. 

8 	mills 	times 	twtce 500,000 	- 	999,999 
the 	assessed 	value; acres, $0.85 per acre. 
coal 	is 	one 	and 	a 1,000,000 	acres 	and 
half times. over - 	$ I 	per 	acre. 

3. Varies 	from 	nil 	under 2. $2 per acre. 
the 	average 	selling 
price 	of 	$35.50 per 
short ton to 8.73169 
stilts 	on 	The 	average 

ii 	h'lI 



No 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Newfoundland Prince Edward 	Nova Scotia 	New Brunswick Island 	I 
I 

Quebec 	I 	On: 

Mining and 
mineral taxes - 

Concluded 

Rate . - 	 - 	(b) Greater of: 2% 
of net selling 
price or 15% of 
net income from 
mining opera-
tions. 

- 	 (b) $0.50 per acre. 

2 Comments....... The mining tax is 
levied on rhei 
greater of 80% 
of net income or 
net 	income 
minus 	rents or 
royaity 	pay- 
ments. 

Net p10111 up to $150,000 it (a) Net profit up 
exempt. 	 $100,000 

I 	 exempt. 

3 

4 

5 

6 

Logging taxes 

Statutory authoricy 

Basis .......... 

Rate .......... 

Comments . . . . . . . 

Taxation Act; S.Q. 1972, c. 23 
(Part VII). 

Income from logging opera-
lions. 

10% 

- 	Full exemption is allowed 	- 
where income is less than 
$10,000; 	where 	income 
exceeds $10,000, the tax is 
paid on the total income 
including the $10,000. Tax 
credit of 1/3 of tax is pro-
vided under the provincial 
Income Tax Ad. Tn 
thirds may be dedu 
from the federal inc 
tax under the provisions 
the federal income I 
Act. 

I 



(h) I. Oil 	and 	gas: 	ralet 
vary between 40% on 
current production 
from old oil and 
gas wells and 28% 
from new wells. 

2. Synthetic oil: 8% of 
monthly production 
to 9 million bar-
rels; 20% in excess 
of 9 million barrels. 

3.Sutphur: 16 2/3 of the 
vatue of marketable 
production. 

4. Pentanes plus: in ac-
cordance with the for-
mula specified in 
the regulations. 

(c) Uniform rate of taxation at 
will be sufficient to 
defray 50% of the estiassa-
ted net expenditure to 
be incurred by the Oil 
and Gas Conservation 
Board. 

(b) 17.5% 	after 	processing 
allowances. 

(c) Ratet of royalty vary with 
mineral production. No 
royalty is payable on 
production contracted to 
B.C. Petroleum Corpora-
tion- 

(d) 1. $1.50 per ton. 
2. $0.75 per ton. 

(e) 15% where net income ex-
ceeds $10,000. 

(a) Assessment for oil and 
natural gas is 16 mills. 

(b) 3.4. These royalty rates 
are applied to the value 
of production after the 
processing costs of the 
Crown's share of natural 
gas has been deducted. 

(b) The Mineral Resource Tax 
Act repeals the Mineral 
Royalties Act as of Ja-
nuary I, 1977 and aboli-
shes the incremental roy-
alties from April 1, 1976. 

(e) Minerals 	derived 	from 
Crown lands. 

Ratet established Exemption 	for 
	

2 
by 	Order-in- 	the 	first 
Council. 	 $10,000 	of 

output. 

1 ABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - (utitinued 

\lanitoba 	 I 	Saskatchewan Alberta Brit istt 
Columbia 

Yukon 	Northwest 
Territory 	Territories No. 

SI. I 	icre 	'1 	.1 	i 	I I 	I 	Pro-rationing 	fee 	of 
hereof. $1.20 per ton. 

2. 	(i) Regular 	crude 	oil 
I. Eight mills of the assess- of 	up 	to 

cli value of each well. 25% based on vol. 
monthly increment- ume of production 

.1 	tax it calculated as and 	valued 	at 	the 
.rliows: 	value of well well-head price. 
.'i,ductionformonthx (ii) Royalty 	surcharge 

equals the assessed equal to the differ- 
'dues mill rate equals ence 	between 	the 
i'. 	The monthly in- "basic" 	well-head 

.-remental tax is in ad- price and the well- 
; ion to thebasic8-mill head prices. 

ix which icapphied to (0 From 5% to 12.5%. 
hc same assessed value  $5 per ton. 
Iii on a yearly basis. 

'Iinttsly 	mIll 	rate (c) Mineral 	income 	tax equal 
.clicdules are different to difference between the 

i new and developed basic" 	well-head 	price 
nicils. and 	the well-head price. 

in bate profit. 35% (d) 1.88% of all oil designated 
ii 	cxcess of base profit as 	road 	allowance 	oil. 

ieterrninerl 	by 	the Crown thare is 1%. 
I Operator 	share 	is 	.88%. 

Crown 	share 	is 	sold at 
the welt-tsead price. 

II 	I1Irj I. Acreage 	tax 	does 	not 
riI: 	ii 	e: 	:ic. apply to an owner who 

is 	exempt 	from 	the is an individual. 
iv meat 	of 	royalty 	tax 2. Reduced 	royalty 	sur- 

cr 	II 	\I 	vii 	If 	ii charge on the produc- 
Iv 	\ ion 	of 	"new 	oil". 

Ileduction 	from royal- 
surcharge 	of 100% 

F 	exploration 	and 
rlcvelopment 	expendi- 
tures 	in Saskatchewan 
up to $0.30 per barrel. 
Iseyond 	this, 	50% 	of 

'proved 	expenditures 
riiI_u • i ...... 

- 	3 

- 	4 

— 	S 

— 	6 

Logging Tax Act; R.S.B.C. 
1960, c. 225 and amend-
ments. 

Net income. 

15% where net income ex-
ceeds $10,000. 

Full exemption is allowed 
where net income is less 
than $10,000, where net 
income exceeds $10,000, 
the tax is paid on the total 
net income including the 
first $10,000. 

Tax credit of 20% of tax is 
provided under the pros' 
metal Income Tax Act. 
Two-thirds may be de-
ducted from federal in-
come tax under the prov-
isions of the federal In-
curie liv .\t 



(c) Driver. (c) Driver. (c) Driver, (c) Driver. ( 	Driver. 

(d) Chauffeur. (d) Cltauffeur. (d) Chauffeur. (d) Chauffeur. (d) Chaulfvur. 

(a) Passenger 	vehicles: (a) Passevgcr 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: 
not 	more 	than $1.25 	per 	100 	lb. $0.01 	per 	lb.; I 	to 	3,000 	lb.: 4 	cylinders 	or 	less 
2,049 	lb. 	- of 	vehicle 	weighs, minimum $20 plus $I 	per 	100 	lb. $30. 
$20. 	Over 	2.049 Minimum $15. a 	fee of 	$4 	for 3,001 	to 	4,000 6 	cylinde: 
lb. 	up 	to 	and licence plates. lb.: 	$2 	per 	100 	I  $45 
including 	4.949 lb. 	4,001 	and 
lb. 	- 	 $1 	per over: 	$3 	per 	100 

8 	cylinde 
$60: 

100 	lb. 	4,950 lb. 	(Minimum 
lb. 	and 	over 	- $20). Northern Onl,t;ts 

$50. 
I 

flat fee. 

(b) Commerctal 	vehi' )b) Commercial 	vehi- (b) Comntercial 	vehi- (b) Commercial 	vehi' (b) Commercial 	vehi- 
cles: 	up 	to des: 	up 	to des: 	up 	to des: 	up to 5.000 des: 	from 	$60 	(up 
3.000 	lb.: 	$14; 4,000 	lb.: 	$29; 4,500 	lb.: 	$19 lb.: 	$40. 	5,001 to 	5,000 	lb.) 	to 
over 	3.000 	lb.: over 	4,000 	lb. over 	4.500 	lb.: to 	10.000 	lb.: $2,227 	(139,501 	to 
from 	$18 	to to 	50.000 	lb.: from 	$23 	to $10 	per 	1,000 140,000 lb.). 
$1,267. from $31 to $634. 81.435. lb. 	10,001 	to 

20,000 	lb.: 	$11 
per 	1,000 	lb. 
20,001 	to 	60,000 
lb.: 	$12 	per 
1,000 	lb. 	60,001 
lb. 	and 	over: 

I 	$16 	per 	1,000 
lb. 

(c) Driver's 	licence 	- (c) Driver's 	liceuce 	- (c) (d) Driver's 	and (c) (d) Drivers 	and (c) (d) Driver's 	and 	chauf- 
$6. $6. chauffeur's 	Ii- chauffeur's 	U- feur's 	llcencm 	- 

I reflect- $4 plus cences -$12. $9. 
a $6 unsatisfied 
judgement fee. 

(d) Chauffeur's 	Ii- (d) Chauffeur's  
cence - $7. cence - 

(a) Reduced rates apply (a) Vehicle 	registration (a) Reduced rates apply Driver's 	and 	chauf- Driver's 	and 	chuuf- 
later in the year. expires 	March 	31. later 	in 	the 	year fear's 	licences 	have fear's 	licences 	have 

mhich expires Dec. a 	two-year 	term 	and three-year 	term. 	En- 
31. eupiry 	date 	is 	on 	Ii- gives 	with 	displace. 

censee's birthday. ment 	in 	excess 	of 
I 6 300 	cstbic 	centi- 

meters 	(397 	cubic 

(c) Driver 

Rate . . . . . . . . . . . . . . (a) Passenger vehicles: up 
to 4,000 lb. - $30. 
4,001 lb.and over-
S40. 

(b) Commercial vehicles: 
upto4,0001h,:$27; 
c,ver4.0001b.:trom 
$33 to $1,205. 

Ic) Driver's and chats.f-
feur's lieences - 
$15. 

4 I  Comments............(a) Reduced rates apply 
later in the year. 
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TABLE 6. MisceHaneous Provincial Levies - Continued 

No 
	 Newfoundland 

	Prince Edward 
Island 
	I 
	

Nova Scotia 	New Drunick 	 Quebec 	 Ontario 

	 I 
Motor vehicle regis. 

trations and 
drising permits 

Statatory authority .....The Highway Traffic Act; The Highway Traffic 
R.S.N. 1970, c. 152 	Act; R.S.P.E.I. 1974 
and amendments, 	c. 116 and amend- 

tttents. 

Motor Vehicle Act; The Motor Vehicle Act;Highway Code; R.S.Q. 
R.S.N.S. 	1967, 	c. 	R.S.N.B. 	1973, 	r. 	1964, 	c. 	231 	and 
191 	antendinents 	hi-I 7. 	 amendments. 
and ragttlations. 

The Highway Traffic Act; 
R.S.O. 1970, c. 202 
and amendments. 

(a) Passenger 	vehicles: 
weight of the vehi-
cle. 

(h) Commercial vehicles: 
over 4,000 lb. rate 
increases per 1,000 
lb. (gross weight). 

(a) Passenger 	vehicles: 
weight of the velvi-
etc. 

	

(') Commercial 	velti- 
des: over 3,000 
lb. rate in-
creases per 1,000 
lb. (gross 
weight). 

(a) Passenger 	vehicles: 
per 	100 	lb. 
weight. 

(b) Commercial 	vehi- 
cles: over 4,000 
lb. 	rate 	in. 
creases per 1,000 
lb. (net weigltt). 

(a) Passenger 	vehicles: 
per 	lb. 	of 
weight. 

(b) Commercial 	vehi- 
cles: over 4,500 
lb. 	rate 	in- 
creases per 1,000 
lb. 	(gross 
weight). 

(a) Passenger 	vehicles: 
per 100 lb. ve-
hicle weighs. 

(b) Commercial 	vehi- 
cles: over 5,000 
lb.; 	graduated 
scale 	per 	1,000 
lb. 	(grout 
wright). 

(a) Passenger vehicles: 
number of 	cy- 
linders. 

(b) Comntercial vehi- 
cles: gross 
weigltt. 

Basis .............. 

I 

(b) Driver's and chauf-
feur's have a three-
year term. Espiry 
date is on licensee's 
hirrhday. 

(h) Driver's and chauf-
feur's licences 
have a one year 
term. Expiry date 
is on the last 
day of licensee's 
month of btrth. 

(b) Driver's licence (h) Driver's 	and 
has 	a three-year 	I chauffeur's 	Ii- 
term 	and chauf- cences 	- 	have 	a 
feur's licence two-year term. 
has 	a one 	year 
term. 

L 



British 
	

Yukon 	 Norlhweit 
blanitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Columbia 

	 Territory 	 Territorlen 
- . 

lie Vehicles Act; R.S.S. The Highway Traffic Act; 
vi I: 	I . 	 .J 	1 965, c. 377 and amend' 	R.S.A. 1970, c. 169 and 

vents. 	 amendments. 

iMotor-vehicle Act; R.S.B.C. Motor Vehicle Ordinance; 
1960, c. 233 and amend- 	R.O.Y.T. 1971, C. M11 
meats, 	 i  and amendments. 

Vehicles Ordinance: R.O.N,T. 
1974. c. V-2. 

No. 

	

per 	100 M. 	length of wheel base. 	length of wheel base. 
vi Passenger 	vehicles: I  (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	s'ehicles: (a) Passenger 	vehicles 

	
2 

weight of the vehicle. 	length of wheel base, 	flat rate varying b 
regions. 

tcial 	vehicles: (hi Commercial 	vehicles: (is) Commercial 	vehicle: 1(b) Commercial 	vehicles: (b)  Gross weight of vehi- (b) Commercial 	vehicles 
i,jtl)0 lb. rate in- 	over 11,000 lb. (gross 	over 3.000 lb. rate in- 	gross 	vehicle 	weight. 	dc. 	 gross weight of nehi 

	

.:.: . v ' s per 	1.000 lb. 	weight). 	 creases per 1.000 lb. 	 etc. 
(gross weight). 	 Region 	I: 	Mackenzi: 

Highway System. 
Region 	II: 	Mackenzi: 

l)elt,i. 
Region Ill: Rensainder o 

Territories. 

cl Driver. (c) Driver. (c) Driver. (c) Driver. (c) Driver. 

1,1 I Chauffeur. I ld) Qsauffeur. 

,'.]. . 	 .:p 	sri Parsenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: ( 	Passenger 	vehicles: 	up (a) Passenger 	vehicles: 	up (a) Passenger velsicles: 
I:.. 	$12 for wheel have not $15 	for 	wheel 	base to 	500 	lb.: 	$5; 	over to 100' wheelba se  $15. Region 1:520. 

II 	cvi 	 er.ceesling 	Ito"; 	$24 not 	ersceeding 	ItO", 500 	lb.: 	feons 	$10 	to 101" to 120": 520:121" Region II: Sb. 
si 	I 	 or 	wheel base of Ill" $20 	for 	wheel 	ba se  $58. and o ve r $25. Region Ill: $5. 

..r56,, -, for between 	lii" 	and Plus 	first 	registration 

3 

I vii"; 	$4$ 	for 	wheel base 	of 	over 	I 20". 
base 	of 131" 	to 	140"; Where 	no 	wheel 
over 	140" 	for 	wheel base 	is 	established; 
base $60. $20. 

..i 	.1 	':: I.) Commercial 	vehicles: ) Commercial 	vehicles; ) Commercial 	vehicles: 	up ) Commercial 	vehicles: 	up 
6.000 	liv.: 	$18, 	from 	11,001 	lb. 	to up 	to 	3,000 	lb.: 	$30; to 	3,000 	lIt.: 	$16; from to 	10.000 	lb.: 	$50: 
6.000 	lb.: 	from 	110,000 	lb. 	rates 	vary over 	3,000 	lb. 	to 3,001 	lb. 	to 	74,000 from 	10,001 	lb. 	to 

between 	$75 	ansi 110,000 lb.: 	from $40 lb.: 	from 	S20 	to 	$830. 126,000 	lb.: 	from 
$1,175. to $1,860. Additional 	$25 per 2,000 $100 to $1,120. 

over 74,000 lb. 

	

Commercial 	vehicles 
Region I: from $35 
to $65. (up to 10,00( 
lb.) and $5 for evefl 
additional 1,000 lb 

Region II: from $21 
to $40 (up to 10,00( 
lb.) and $3 for everI 
additional 1,000 lb 

Regson Ill: from $11 
to $20 (sip to 10,10 
lb.) and $1 for ever 
additional I .000 lb 

	

. : 	cl (d) Driver's and 	cisauf' (C) Driver's 	licence 	- (c) Driver's 	licence 	—$5. 

	

'. 	 [cur's licences - $3. 	$10. 
(c) Driver's licence 	$9. ~ (c) Driver's licence - $2 

Chauffeur's licence - $3 

	

I. .... 	 'I s I.:': 	I Iriver's 	and 	chauffeur's 

	

H 	 licences have a one year 
term. Flapiry date is April 
30. 

(a) Rates reduced by 40 1k (a) Rates are reduced 1/12 (a) Reduced rates apply later 
after Septerttber I and 	each month to a mini- 	in the year, 
75% after January I. 	mum fec of $2. 

(ts) Driver's licence has a (b) Driver's 	licence 	has a (lv) Driver's licence has a 
five-year term. crupiry 	five-year term, 	 three year term; err- 
date is March 31. 	 piry date on March 31. 

Rates are reduced 10 40% 
after Oct, 	31. 

Both 	driver's 	an: 
chauffeur's 	licence 
have one year term 
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TABLE 6. MisceHaneous Provincial Levies - Concluded 

No. 

New- 
foundland 

Prince Edward 
Island 

Nova 
Scotia 

New 
Brunswick Quebec Ont.. 

Hospitalization and 
medical care 

premiums and 
payroll taxes 

I Statutory 	authority - - - — Health 	Insurance 	Act; 	S.Q. The HeaLth Insurance Act; S.O. 1972, c. 91. 
1970, 	c. 	37 	and 	amend- 
ments. 

2 - - - - (a) Employer: payroll. Monthly premiums. 
b) Employee: net income. 

3 - - - (a) 1.5% 	of 	payroll 	without Single 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$16 
limit. Family . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$32 

(b) 1.5% of net income, maxi- 
mum for an employee $235 

Basis ........... 

and a self employed $375. 

4 —  - — — - The province subsidizes 100% of the premium 
of 	persons 	with 	taxable 	income 	below 

Comments........ 

$1,534 	for singles and $2,000 	for 	families 
and 	for persons 65 years of age and over 
and 	50% 	of single persons 	with 	taxable 
income 	between 	$1,534 	and 	$2,000 	and 
families with taxable income between $2,000 
and $3,000. 

Hospitalization and 	medical care premiums 
are combined. 

Miscellaneous taxes 

S 

Rate 	............ 

Name of tax - - - - Immoveable 	property 	transfer Professional boxing and 
duties, wrestling events 

6 Statutory 	authority - - - — Land 	transfer 	Duties Act, Cli. TI. 	\ .... ..... 
23, S.Q. 1916. 

7 - - - - Value of immoveable property Gro  
transferred to non.residents. wrestling events. 

8 Rate ........... - - - - 33% 2% 

9 -  - - - - - 

10 Name of tax - - - - - Land transfer tax 

II 

Basis ........... 

Statutory 	authority - - - - - The Land Transfer Tax Act; S.O. 1974, c. 8. 

12 - - - - - Purchase price. 

13 - - - - - Up to $35,000 - 3/10 of 1%. 
Over $35,000 - 3/5 of IX. 

20% where land conveyed to non'resident. 

Comments........ 

Land zoned or assessed commercial or in' 
dustrial is exempts, 

14 -  - - - - - 

15 Name of tax - - - - - Land speculation tax 

16 Statutory 	authority - - - - - The speculation Tax Act; S.O. 1974, c. 17, 

17 

Basis ........... 

Rate ........... 

Comments........ 

- - - - - Increase in the value of "designated land" (all 
real property in Ontario except Canadian 

Basis ........... 

resource property). 

I8Rate ........... - - - - - 20% 

19 Comments - - - - - Principal 	residence, 	recreational 	proper' 
transfers 	to 	the 	Crown 	or 	municiputil jr. 
expropriations, 	land 	for 	industrial or csrrir 
mercial 	purposes 	(other 	than 	apartmeii  
buildings) 	and 	farming land 	upon who 
agriculture is continued are exempted. 



l.A I3LE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Concluded 

\l.nitoba 	F 	Mberta 	 British Columb 	 - 
Yukon 

Territory 
Northwest 
Territories 

No. 

I 	II 	dc1171'1E5 . Motor Bus mileage 
r'Ieplronz service and vehicle tax 

other services insurance tax 

Revenue Act (Part The 	Motor 	Vehicle The 	Public 	Service 	Vehicles 
R.S.M. 	1970, 	c. Insurance 	Prerni- Act; 	R.S.A. 	1970. 	c. 	300 

:140 	and 	amend- urns Tax Act; R.S. and amendments, 
cs. S. 	1967. 	c. 	19. 

:Isase 	price 	of tax- Groat 	premiums re- By passenger mile. 
ic 	products 	which ceivable. 

Iclude 	electricity, 
,,itain 	natural 	and 

,nufactured 	gas, 
I 	and 	derivatives, 
IllS 	 fl! 	 In 	V:llCr 

1% I/IS 	of 	$0.01 	per 	passenger 
mile 	on 	hard 	surface 
roads; 	2/45 	of 	$0.01 	per 
passenger 	mile 	on 	gravel 
roads. 

I 	.. 
Ic 	I l I - ..IU 	 s - s 

Scsi 	for 	heating 
sr-Il ing 	are 	cx- 

Medical 	Services 	Act; 	S.B.C. Health 	Care 	insurance 	Plan 
1967, c. 24. Ordinance; 	R.O.Y.T, 	1971, 

c. Il-I. 

Monthly premiums, Monthly premiums. 

Single 	..........$ 	7.50 Single 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$ 	4.75 
Family of two 	.....$15.00 Family of two 	. . . . . 	$ 9.25 
Family of three or more $18.75 Family of three or more $11.00 

The 	hospital 	insurance The Territory subsidizes 100% 
proguam 	is 	financed 	from of the premiunss of persons 
general tax revenue, with 	no 	taxable 	income 

The 	province 	subsidizes 90% and 50% of the premiums 
of the premiums of persona of 	single 	persons 	with 
with 	no 	taxable 	income in taxable Income of less than 
the 	previous 	year 	and 50% $500, 	of 	families 	of 	two 
of the peenhiu ms of persons with taxable income of less 
with taxable income not in titan 	$l,OtlO 	and 	of 	fam- 
excess 	of 	$1,000 	in 	the ilies of three or 	more with 
previous year. taxable 	income 	lest 	than 

$1,300. 

— Fuitax 

- FurExport 	Ordinance; 
R.O,Y.T. 	1971. c. 	F-12 and 
amendments. 

Per pelt exported 

Various rates. 

Rates are established by regu-
lations with a range from 
$0.01 to $5 per pelt. 

- 	 The Health Insurance Premi- 
ums Act; R.S.A. 1969. c. 
45 and amendments. 

- 	 Annual premiums. 

- 	 Single . . . . . . . . . $ 84.60 
Family . . . . . . . . . $169.20 
A $5 non-insurable registra-

tion fee is levied. 

- 	 Persons 65 years of age and 
over and persons with no 
taxable income do not 
have to pay premiums. 

Hospitalization and medical 
care 	contributions 	are 
combined. 

Fur tax 
	

5 

Fur Export Ordi- 	6 
nance; 	R.O.N.T. 
1974,c. F-Il. 

Per pelt exporLed. 	7 

$I 
	

8 

9 

to 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 





PART III 

TAXES LEVIED BY MUNICIPAL GOVERNMENTS 





I \XF lIVItI) BY MUN li 	 ICM((lvi RN\IENFs 

,seiic ,i\.lI,i'I, 	I 	::iiiicip.ilitirs tir,m own sources is 
tied by taxes on the owncrship and occupancy of real property sit. 

iltin their boundaries. The most important of such taxes are the real 
pioperty tax, including grants in lieu of taxes, which accounted for 66% of own 
source revenue in 1976, followed by special assessment taxes (7%) and business 

Real Property Tax 

The taxation of real property at the local level is generally governed by 
.iiicial legislation. Such legislation empowers municipal councils to levy 
property taxes for their own direct revenue requirements and obligates them 

•  ivy real property taxes for the revenue requirensents of other local govern. 
it entities, which are also governed by provincial statutes, such as school 

Hilt, county or regional governments and special autlsorities (e.g., conser• 
ii authorities or regional health units in Ontario, or regional hospital boards 

Iiitish Columbia. 

lit some provinces, however, bodies other than municipal councils have 
tie authority in their own right. In Newfoundland, for example, school 

i. tuthorisies levy and collect school taxes; in Prince Edward Island and New 
ii inswick regional school boards may levy property taxes to supplement the 
i.vinciai educational program (this authority has not been used to date). 

h. )iebec school boards are empowered to levy a real property tax which they 
• . collect directly or they may employ the municipality as their collecting 

icy. In addition, the Montreal Urban Community levies a special real prop. 
is tax of $0.60 per $100 of Ilse assessment in excess of ¶100.000 of all real 
''crties which are ittcluded in the assessment roll of the Community and has it 

• 'Ni' cted by member municipalities. In British Columbia district school boards 
ii rioti-issunicipally organized areas set the rates of real property taxes for 

ol purposes but collections are made by the province. 

The real property tax rate is generally expressed in mills (an amount per 
JOG of the base) or in dollars (an amount per $100 of the base). It is. how. 
i. very difficult to isiake valid comparisons of rates across Canada. Some of 
principal factors affecting rate comparability are: 

widely varying methods of assessment of real property value not only among 
lie provinces but also, to a large extent, among local entities within a prov. 
lice; 

•Iifferent ways of determining the fair market value or real value of prop. 
erties among assessment authorities; 

I varying practices in establishing the value of taxable assessment at percent. 
.iges of the total assessed real value; 

I various degrees of development of the municipal system from one province 
aisother; 

uneven delegation of responsibilities to municipalities by the government 
each province and, lsence, diflerent forisi and magnitude of the financial 

-:iince that municipalities receive from their respective provincial govem. 

i reasons such as ttsese, specific rates are not reported in this publication. 
i:. the main aspect of the real property tax are set out its Table 7. 

special Assessment and Local Improvement Taxes 

Proceeds front special assessment and local improvement taxes are the 
Ililist insportiuir revenue available to ntunicipahities from own sources. 

'lily relate to the supply of specific services. 

lie first type, special assessment taxes, is generally, but not always. 
Iiioughoui a municipality's territory for financing all or part of services 

10 tug the entire or a large proportion of the local population. For instance, 
ices such as the supply of water, Street lighting, garbage collection and 

•:'osal may bear a special tax consisting of either a charge related to the 
•iuniption of a particular service (e.g., the consumption of water in the case 

I For In titter in formation ot in nnrcipal revenue, refer iii /,ttca/ Gr'vern,nrnr Fina,in'. 

of water supply), a fixed amount per ratepayer based Ott the costs of the service. 
a special rate against the assessed value of real property, land area or frontage 
on streets. 

The second type of levies, local Improvement charges, are establislscd 
chiefly for financing specific new undertakings (e.g., sidewalks, sewers, water 
mains, roads, etc.) and are generally, but not always, temporary. In other words, 
they should theoretically last as long as required to finance all or portions of 
the initial capital expenditure entailed by the new undertaking. Usually, the 
initial costs are distributed among the ratepayers receiving direct benefits from 
the new service. Criteria used to distribute these costs vary, however, utnotsg 
municipalities: in some cases, only the residents of a particular area within the 
mutsicipality bear such costs while, in other instances, all ratepayers of the 
municipality are taxed although they may not benefit directly from the related 
undertaking. itt addition, the base upots which costs are distributed may take 
various forms, such as the total or a portion of the real property assessed value, 
land area or frontage on streets. 

Business Tax 

A business tax is levied on the owners or operators of a business, in addi. 
tion to the real property tax on the owners of the prensises. Tisere are nuitterous 
bases upon which business taxes are imposed, among which the most comisionly 
used througlsout the provinces are as follows: 

(a) Rental value - The business lax rate is applied to a specific or pres. 
cribedpercentage of tlse assessed rental value of either the entire real property 
or, as the case may be, the part used to carry out business. Maximum rates of 
taxation and percentages of rental value are generally laid down by statutes or 
fixed by a by-law. Rental value of business real properties is used as the basis 
for business tax by a large tsuitiher of ntunicipaiilies in Matsitoba and Alberta 
and, to a limited extent, its British Columbia; as well as by cities and iowtts in 
Quebec and by Saskatoori in Saskatchewan, 

(b) Real property assessment 	I lie value oil which the busittess tax is 
levied is detertnined through the application of percentages (usually established 
by provincial legislatiots) to the assessed value of real property occupied for 
business purposes. This is the case in Ontario and Newfoundland. In New 
Brunswick, a special rate, in addition to the property tax rate, is imposed on the 
proportion of the property used or occupied for business purposes and the 
property is assessed in the name of the occupier. Both real property and business 
taxes are collected by the New Brunswick governnsetit which pays I 00% of the 
warrant to the nsunicisaliry. There is no business tax as such in Prince Edward 
Island. A tax rate applies to all cotssmercial properties which are assessed in the 
tsatne of the owner. 

(c) Stock-in-trade - The tax base is the assessed average value of goods on 
hand at a specified date. Actual costs, selling prices or any itstertnediate esti-
nsated value may be used to detertititse the tax base. This type of base for 
business taxamiots purposes is used, in varying degrees, in Newfotitsdlamsd. 

(d) Square footage In this instance, the business tax payable is deter. 
mined by upplyitig a dollar rate per square foot of the premises' area occupied 
to carry out business activities. This way of detentsitsitig the business tax is 
widely used in Saskatchewan. the Yukon Territory and, to a lesser extent, in 
Alberta. 

In) Fixed annual fees in ttsost provinces annual fees are levied under the 
forns of a business hicetice, in addition to the busitsess tax referred to above. 
They may also be levied in lieu of business taxes. 

Business tax rates applied to any one of the above.described tax basis 
vary atsiong types of business and betweets cities and other categories of ttsutsic-
ipal legal organizations, i.e., towns, rural municipalities, villages, etc. 

The wide variety of existing arrangements makes interprovincial com- 

	

lii.' .ih,iveii tel hi',! r.tes 	tipi,iei ie:i!. 



(a) (b) tel Deter' 
mined, 	tevied 
and 	collected 
by the province. 

(b)The rate of tax 
levied on corn-
mercial realty 
is 1.5% and on 
all non-commer-
cial really is 
.75%. 

(c) Determined 	by 
Itoard of School 
Trustees 	after 
deducting 	the 
yield of the poll 
tax. 

	

(a) Determined 	by 
City Councils. 

(c) Area rate on the 
assessed value of 

	

property, 	de- 

	

termined 	by 
municipality 
council, 	neces- 
sary to irvy sums 
required by trust-
ees of school 
authorities. 

(d) Determined 	and 

	

levied by 	the 

	

province 	on 
value of taxable 
land. 
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No. 

Newfoundland 

TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax 

Prsnce Edward 	
Nova Scotia 	 New Brunswick 	 Quebec Island 

tory author- 
(a) The 	Assessment 

Act; 	R.S.N. 
1970. c. 14 and 
amendments. 

(b) The Local Govern-
ment Act; S.N. 
1972, Act No. 
32 and amend-
ments. 

(C) Local School Tax 
Act; R.S.N. 
1970, c. 220 and 
amendments. 

(d)The Forest Land 
(Management and 
Taxation) Act; 
S.N. 1974, Act 
No. 59 and 
amendments. 

(a) Real 	Property 
Assessment Act; 
R.S.P.E.I. 1974 c. 
R-5 and amend-
ments. 

(b) Real 	Property 

	

Tax 	 Act; 
R.S.PE.I. 1974. 
c. R-6 and amend. 
ments, 

(ci The School Act; 
R.S.P.E.I. 	1974. 
c. S-2 and amend-
ments. 

(a) The 	Assessment 
Act; 	R.S.N.S. 
1967, C. 	A-14 
and amendments. 

1(b) The 	Municipal 
Act; 	R.S.N.S. 
1967, c. 192 and 
amendments. 

)c) The 	Education 
Act; 	R.S.N.S. 
1967, c. 81 and 
ansendinents. 

(d) The Land Tax 
Act; R.S.N.S. 
1967, c. 161 and 
amendments. 

(a) The 	Assessment (a) Real Estate Assess- 
Act; 	R.S.N.B. 	meat Act; S.Q. 
1973, c. A-14 	1972, c. 50 and 
and amendments, 	amendments. 

(b) Real Properly Tax(b) The Cities and 
Act; 	R.S.N.B. 	Towns 	Act; 
1973. c. R2 and 	R.S.Q. 1964, c, 
amendments. 	1 	193 and amend- 

(c) Municipal Code: 
S.Q. 	1870. c. 68; 
revised 	in 1916 
and further 
ansended. 

(d) Quebec and 
Montreal Town 
Charters. 

(a) Assessment 	Act; 
R.S.O. 1970, c. 32 
and amendments. 

(b) Municipal 	Act; 
R.S.O. 	1970. c. 
284 and amend-
men Is. 

(C) The Provincial Land 
Tax Act; R.S.O. 
1970, c. 37)) and 
arnendritents. 

(d) Separate 	Schools 
Act; R.S.O. 1970, 
c. 430 and amend-
ments. 

(e) Halifax 	City 
	

(e) Education 	Act; 
Charter: 	S.N.S. 	 R.S.Q. 1964, c. 
1963, c. 52 and 
	

235 and amend- 
amendments. 	 ments. 

(a) (b) (c) Assessment 	(a) (c) Assessment 
made by the pros- made 	at 	the 
ince 	at 	the mar- I actual cash value 
ket value 	or real of property, 
value 	of 	real 	(d) Value of land as- property 	consid- 
crcd 	eitner 	as sensed, 	for 	pur- 

commercial 	or l poses 	of 	taxa- 

non-commerciaL tion 	at 	$2 	an , 
acre. 

(b) Special 	assess- 	(c) Assessed 	value 	as 
ment 	for 	farm- determined 	by 
land 	based 	on the city assessor. 
type of owner- 
ship and eco- 
nomic 	factors 
determined 	by 
the 	Act 	and 
relevant 	Regu- 
lations. 

2 Method of assess- 
ment ........ (b) (c) Assessment at 

actual value by 
municipal asses-
sors under the 
supervision of a 
provincial ap-
pointed director 
of assessments. 

(d) Fair market value 
of unmanaged 
land and net 
present value of 
managed land. 

(a) Assessment made 
at real and true 
value of real 
property by 
provincial assess-
ors. 

(a) (b) (d) (c) Assess-
ment madc at real 
value of property 
in accordancewith 
the provincial as-
sessment hand-
book. 

(a) Lands and huildir: 
assessed at imirk 
value annually 
provincial assc 
ment comm 
ironer. The pr 
(nec is divided 1,1: 

assessnsent areas 
and assessment dis-
tricts. 

(b) Determined, 	le- (b) (C) (d) Determined (b) Determined 	annu- 
vied 	and 	cot- by 	Municipal I ally 	by 	Municipal 
lected 	by 	the Councils. 	 I Councils 	for 	gen. 
province; 	addi- I (e 	A uniform rate of I eral 	and 	public 
t ional 	rates 	de- Sl.05 	through- 	I 

I school 	purposes. 
terniined 	by 	re- 
gional 	school 

out the province, 1(c) In 	unorganized 

boards 	if 	neces- as determined by regions, 	provincial 
the 	Departisseni property 	tax 	of I SaIY. of Education, but 112 17,; 	inininsuns 

(b) Rate 	determined school boards are tax in respect of any 
annually 	to 	pro' tree to charge an land: $6. 
side 	for 	local I additional 	rate (d) Determined 	by services 	within j 
a 	local 	service 

to 	inert 	eec- 
isis 	expenditure, separate 	school 

district. 	 I School 	taxes are boards but general- 
ly collected by the 

(b) Real 	property 	- 
l evied and collect-
ed 	by 	school I municipality. 

SI.50 	per 	$100 I 
of 	assessment boards 	in 	most I 
for of 	the 	province, properties 
not occupied by except 	in 	the 

the 	owner, 	the cities 	of 	Mont- I 
rilal, Quebec an SI .50 	rate 	is 	I Sherbrooke wher being 	phased I coUection 	i. out 	in 	equal I made 	on 	betsal: amountsover I 

the 	four-year of school board' 

period, 	1975 	to I by the municip,rI 

1978 	for 	owner I It). 

occupied 	pro- I 
perties. 

3 Rate 	determi- 
nation ....... (1') Determined 	by 

Municipal Coun-
cils. 

(c) Fixed annually by 
the Authority of 
the School Tax 
Area, whether as 
a real property or 
as a poll tax or 
both, who levies 
and collects it. 

(d) Persons 	holding 
timber rights arc 
subject 	to 	a 
standard land tax 
not to exceed 
$0.21 per acre. 
An additional tax 
of 5% on the fair 
market value of 
unmanaged land 
and of 1% on the 
net present value 
of managed land. 



Determined by Municipal 
Councils for 	real 
properties within 
municipal boundaries 
for 	both municipal 
and 	school purposes, 
and 	by territorial 
Councils for 	real 
properties in 	non- 
municipal organized 
areas 	for 	school pur- 
poses. 

(a) Determined by the 
council of every dis-
trier. 

(b) Determined by the 
Comztiissioner in un 
organized areas for 
general puapotes. 

(h) In addition the Cons 
missioner may, fist 
school purposes, levy 
its hamlets a prop 
erty tax not exceed 
big 20 mills. 

TABLE 7. Maui Aspects of the Real Property Tax 

\I .'iit,ba 	 Saskatchewan 	 ALberta 	 British 	 Yukon 
Colunibia 	I 	Territory 

	

.5 	 (a) The Urban Municipal- 

	

.•\t; lt.S.\I. 1 1) 7, 	ities Act; S.S. 1970, 

	

'1226 and amend- 	c. 78 and amend. 
metiLs. 

	

Municipal 	Act: 	(b) The Rural Municipal- 

	

51225 	ity Act; S.S. 1972, 
c. 101 and amend-
rnents. 

5;., I , . 	 tid I , 17 sal 	(c) The Local Improve- 
ment Distcicts Act: 
R.S.S. 1965, c. 151 
and amendments. 

(a) The Municipalities As-
sessment and Equal-
ization Act; R.S.A. 
1970, c. 252 and 
amendments. 

(b) The Municipal Taxa-
tion 	Act; R.S.A. 
1970, c. 251 and 
amendments. 

(c) The 	School 	Act; 
R.S.A, 1970, c. 329 
and amendments. 

(a) The Assessment Act; 
S.B.C. 1974, c. 6 
and atnendments. 

(b) Municipal 	Act: 
R.S.B.C. 1960, c. 
255 and amend-
rnent s. 

(c) Public School Act; 
R.S.U.C. 1960. c. 
319 and amend-
men Is. 

Northwest 
territories 

No. 

(a) Municipal Ordinance: 
R.O.N.T. 	1974, 
c. M-15. 

(b) Property 	Tasalion 
Ordinance; O.N.T. 
1975, c. TI. 

Taxation 	Ordinance: 
O.Y.T. 1972, c. 113 
and amendments. 

Wi 	111CI'i('I. 	li.I 	\i. (d) The Northern Admits- (d) The Electric Power 
istration Act; R.S.S. 	and Pipe Line As- 
1965, c. 412 and 	sessment 	Act; 
amendments. 	 R.S.A. 1970, C. 119 

and amendments. 

(d) Taxation 	Act; 
R.S.B.C. 1960, C. 
376 and amend-
ments. 

(e) Vancouver 	Charter, 
S.B.C. 1953, z. 55 
and amendments. 

ii 	Sit , 	(e) The School Assess- 
S. 	IS S.\l. Ii, .. 	meni 	Act; 	R.S.S. 

I di and aritciidincitts. 1 	1965, c. 	187 and 
amendments. 

i It 	local Govertiment 
.1 nets Act; R.S.M. 

I 	- 	-.1 190 	and 

at 
salue. Business as-

-.iia'flt is the an-
1 xenW value. 

inieial-tnunicipal as-
.r to supervise 
iicipal assessments 

equalize assess- 
,nIv 	as 	between 

ri ieipalities. 
Ii., iricial-municipal 

cor 	to 	prepare 
I,tisced 	assessment 

• 	Public 	Set not,  

I a) Land assessed at a 
percentage of mar. 
ket value; build-
usgs assessed at a 
percentage of base 
level value. 

(b) (c) (d) Land 	as- 
sessed 	at a per- 
centage of market 
value; buildings 
assessed at a per-
centage of base 
level value. 

(c) Taxable 	assessltsent 
for municipal pur-
poses. 

(b) Real and personal 
property is assessed 
at varying rates 
and by Varying 
means as outlined 
in the Department of 
Municipal Affairs 
assessment manual. 

(a) Lands and improve-
ments appraised at 
itiarket value and 
placed on assess-
ment roll atafraction 
of the appraised 
value. 

(bl (c) (e) Land assessed at 
full value and im-
provements at 75% 
of full value, 

Land assessed at fair 
value; improvements 
assessed in accordance 
with the assessment 
manual approved by 
the Commissionet. 

(a) Land assessed at fair IN 
value; buildings at 
20 of lair value. 

(a) Land and improve-
ments assessed sep-
arately at fair actual 
value. 

I 	c;ertiiiiietl 	IV 	rTtuIIil)'a (a) (b) Determined 	by 
councils. Municipal councils. 

Selmol 	tax: determined (C) Determined 	by 	the 
municipal 	councils Minister 	of 	Munic- 

.n 	receipt 	of ipal Affairs. 
wsitin 	of 	funds (d) Determined 	by 	the 

I  purposes 	
i ii  of the the 	provincial cmn5trht0r 

• 	 ,,' rnistcnt 	and 
boards. (e) Requisitions 	upon 

property tax, at a municipalities 	to 
-edetermined by the levy amounts neces- 

since, may be levied vary to meet require- 
ments 	of 	school ci 	collected In 	unor- oar s.  .rozed northern areas 

he Commissioner of 
\.r 	urn, 	Altar, 

(b) (d) Determined 	by I (b) Determined 	by 	Mu' 
Councils 	to 	meet I nicipal Councils for 
amounts requisition- I own 	requirements 
ed upon them, and 	those 	requi- 

(c) School 	boards 	must stttoned upon 	them 
submit, in aprescrib- by 	various 	boards. 
ed 	fottsi 	to 	munic- (c) Determined by school 
ipalities, requisitions hoards and stated in 
stating the amounts their 	requisitiont 
of property tax rev- upon 	municipalities 
enue to be raised by or upon the province 
each 	municipality, in unorganized areas. 
This provision does (d) Determined 	by 	the not apply to school 
boards 	enspowered province in unorgan 
to collect their own ized area. 
school taxes. (e) Determined 	by 	City 

(c) 	Each 	municipality Council. 
should pay into the 
School 	Foundation 
Program 	Fund 
amounts 	resulting 
from applying a rate, 
not 	exceeding 	32 
iniUs, 	to 	the equal- 
ized 	assessment 	as 
established 	under 
the 	Act 	mentioned 
Iii 	Iii 

3 
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TABLE 7. Main Aspecta of the Real Property Tax - Concluded 

No. 
Newfoundland sed 

Island Nova Scotia New Brunswick Quebec Or 

4 Main exemptions. (b) Crown 	property: (b) Places 	of 	public 	(a) Crown 	property; (a) Real 	property Or) Crown 	lands; fed- 	(a) Crown lands; Indian 
lands 	and 	build- worship: 	non. 	church 	property; owned 	by 	a eral, 	provincial 	lands; 	churches; 
ings 	used 	for profit 	cemetery 	schools; 	munici- church 	or 	reli- and 	municipal 	cemeteries; 	public 
educational 	or or 	burying 	pal 	buildings; gious 	order 	and property; 	prop- 	educational 	insti- 
religious 	put- ground: 	public 	school 	lands; used 	solely 	for erty 	owned 	by 	tutions; 	ph.ilan- 
poses; lands and parks; 	Crown 	city, 	town 	and religious, 	educe- fabriques, 	ccli- 	thropic or religious 
buildings used in lands: 	buildings 	municipal 	prop- tional 	or 	chari- gious, 	charitable 	seminaries; 	educa- 
connection 	with or 	structures 	erty; 	firefighting table 	purposes; or 	educational 	tional 	seminaries; 
a 	provincially which are part of 	equipment; prop- burying grounds; institutions; 	public 	hospitals: 
aubsidized 	hos- a 	purification 	erty 	of 	widows real 	properly churches; 	ceme- 	highways; 	munici- 
pital: 	lands 	and system 	but 	not 	and infants; agri- used 	for 	educe- tenet; 	libraries; 	pal 	property; 	Boy 
buildings 	used the 	land 	on 	cultural 	society tional 	purposes subsidized 	rail- 	Scouts 	and 	Girl 
for 	library 	pur- which 	they 	are 	property; 	farm and 	owned 	by way: private edu- 	Guides; 	industrial 
poses; 	historical situated; 	univer- 	tools, 	livestock; universities 	and casional 	estab- 	farms; 	charitable 
property; 	land shy lands: public 	tools 	of 	trades- affiliated colleges lishments 	and 	institutions; 	chit- 
used solely on a educational 	in- 	men: 	fishing and 	private institutions: 	rag- 	dren's aid societies; 
non-profit 	basis stitutions, 	real 	equipment; 	farm schools; property istry 	offices; cx- 	scientific 	or 	liter- 
for 	community property 	owned 	produce; animals' owned by scien- hibition property 	ary 	institutions; 
games, 	sports, or 	used 	by 	the 	pelts: 	sea 	prod- tific, literary and of 	agricultural 	battle 	sites; 	cx- 
athletics, 	etc., Maritime 	Chris' 	ucts; 	railway historical 	soci- and 	horsicultural 	hibition 	buildings 
property used by han 	College 	for 	stock; 	boats; isles: 	real 	prop- societies; 	prop- 	of 	companies; 
a 	charitable 	or religious 	educe- 	property used in erty 	owned 	by erty 	of 	school 	machinery 	for 
philanthropic 	in- tion; 	real 	prop- 	offshore 	petro- charitable organi- municipalities 	manufacturing 	or 
stitution. 	Other erly 	owned 	by 	leurn 	explora- zations 	or 	used gowrned 	by 	farming 	purposes; 
tax 	exemptions the 	Queen 	in 	sion; 	Royal by voluntary fire special acts. 	Tax 	land 	used 	for for' 
voted 	by 	Muni- right 	of Canada, 	Canadian Legion; associations: 	real exentpsions 	estry 	purposes; 
cipal Councils. Boy 	Scouts; Girl property 	to 	the voted by Munici- 	property 	of 	Ide- 

(c) Real 	property 	of 	Guides: 	hospital extent of one acre pal Councils, 	phone 	and 	tele- 
cheese and butter 	property; 	air- of 	land 	used 	as graph 	companies; 
factories; 	public 	craft; 	village resident by a self religious 	institu- 
halls; orphanages; 	property; 	bomb supporting 	wife lions: navy leagues; 
cemeteries; 	paro- 	shelter. 	Tax 	cx- with 	an 	income mining 	buildings 
chial 	residences; 	emptions 	voted of 	less 	than and mineralt. 
school; churches; 	by Legislature. $5,000 where the 
hospitals. assessed 	value 

does not exceed 
$25,000 	(ma)d- 
mum 	exemption 
$4,000). 

5 (d) Lands 	under 	300 All 	real 	property 	Persons aged 65 years School 	district 	and For 	municipalities 	(b) Minintum 	real prop- 
acres, area sisuat- including 	real 	or 	over are exempt local 	service 	dis- governed 	by 	the 	erty 	tax 	of 	$1 
ed 	in 	St. 	John's property 	owned 	by 	from 	property 	tax. trict 	tax 	rates 	are Municipal 	Code, 	levied by the prov- 
or Corner Brook; the 	Crown 	is 	as- 	Widow, 	unmarried fixed 	annually 	by assessntent 	is 	ince 	in 	unorgan- 
assessed 	under sessed 	at 	its 	women 	or 	deserted the 	Minister 	of made 	by 	County 	iced areas. 
the 	Local Gov- market value, 	wife 	may 	have 	an Municipal 	Affaira. Councils. 
ernment Act, exemption 	up 	to 

$4,500. The 	province 	eol- Factors of 	correction 

Comments....... 

(e) Minimum real pro- tects 	the 	provin- are 	applied 	to 
perty 	ta, 	of $5. cial 	property 	tax municipal 	assess- 
The 	cities of St. and 	also 	collects ments 	for 	school 
John's 	and the 	tax 	which 	a tax 	purposes 	by 
Cornerbrook levy municipality 	de- the 	Department 	of 
taxes under sepa- sires 	to 	levy 	in Education. 
rate Acts, addition 	to 	the 

provincial tax. 
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-_TABLE 7. Main Aspects of the Real Properly Tax - Concluded 

Nlanitoba  Saskatchewan 	I 	Alberta British 
Columbia 

Yukon 
lerritory 

Northwest 
Territories 

No, 

rn ci pal 	lands, 	puhli 
aId private school lands 
C 	 ha lid ings: hospitals 

Cd., .itional 	institutions: 
Ches: Sunday schools; 

'.11ilings 	used 	for 	rel,i- 
Ill5 purposes: public 

lIving grounds: lands and 
dingy of old age 

	

agricultural 	so- 
il a's: 	colleges 	and 

I varies: 	charitable 
It utions: 	Y.M.C.A.: 

\t.('A,: Y.M.lt.A.; riulsi- 
IllillIliTlils 	Ill: 

ii Ill :5 	'LI: I', 

(down property, Indian 
lands: place of public 
worship and connect-
ed land under certain 
conditions; 	Certain 
cenleteries: 	certain 
property owned and 
occupied by a school 
district or school unit: 
hospital buildings and 
ground under certain 
conditions: Y.M.C.A.: 
Y,W,C.A.; law tchoot 
eslablished and main-
tained by the 
lsenchers of the Law 
Society of Saskatch-
essan: municipal prop-
erty: highways, lane, 
lark: public libraries: 
building and grounds 
,n'ned by a branch of 
lie 	Royal Canadian 
legion 	Saskatchewan 
Command: 	veterans 
and disabled veterans' 
association 	of 	Sas- 
katchewan: 	 the 
Canadian 	Mental 
I lesith 	Association: 
var 	memorial 	and 
(round connected 
herewith: Child Wet-
tare Society: Agricul-
tural Society: build-
usgs owned by a rural 
municipalitY and used 
or municipal pur-

poses. 

Land and improvements 
owned by a munici-
pality or the Crown: 
school buildings and 
school lands owned 
by a school district or 
school division: parcel 
of laod held by or for 
the use of any reli-
gious body: building 
used for public wor-
ship or religious 
education; cemeteries; 
land of a provincially 
subsidized hospital: 
minerals: farm build' 
ings: growing crops. 
irrigation works held 
by an irrigation dis-
trict; properly held 
by a public college or 
any educational insti-
tution: land and mi-
provemesit vested in a 
library board. 

Crown lands; municipal 
lands: public libraries; 
property vested in 
school boards: indian 
lands: cemeteries: 
churches: homes for 
the aged; public hos- 
pitals; 	private educa- 
tion 	and institutions; 
fruit trees: farm im- 
provements; parks or 
recreation 	facilities 
owned 	by 	another 
municipality: 	parks 
property 	used 	for 
athletic 	or 	recre- 
ational purposes: char- 
itable 	organizations; 
agricultural and horti- 
cultural 	societies; 
historical 	sites; prop- 
erty used and land 
acquired 	for 	water 
purposes: 	fixture, 
machinery, 	crc., 
removable by tenants.  

Crown land; land for she 
public use of the Ter-
ritory: land used by 
municipalities: univer- 
sities; 	libraries; 	hos- 
pitals, 	mental 	inulittt- 
Lions, orphanages and 
homes for the aged 
suppmsrted entirely by 
the Territory; land 
used 	for 	cemeteries; 
land 	and 	buildings 
licld by or for the use 
of 	divine 	service, 
public 	worship 	or 
religious education. 

Property owned by a 
literary or scientific 
institute or society or 
orphanage, unisersity, 
hospital, public Ii-
brary, asylum or home 
for the aged or infirm; 
property owned by a 
niunicipal district or 
held by the Crown; 
properly used as a 
public or separate 
school; church; ceme-
teries. 

Pipelines, electric works 
and transmission lines 
are assessed undet the 
Electric Poss'sw and 
Pipe Line .Asxesrrnent 
Act: R.S.A. 1970, C. 
119 and amendments. 

Taxes are levied on land 
alienated from 	the 
railway company 
under 	the Esquünalt 
and 	iVana,rno 	Railway 
Belt 	Land Tax 	Act: 
R.S.B.C. 1960, 	c. 
133. 

A school tas is levied by 
the territorial govern-
ment on the assessed 
value of real property 
outside a municipal-
ity's boundaries. 

There is a basic rate of 
school tax determined 
by the territorial Com-
missioner, collected 
by the municipalities 
and paid to the terri-
torial treasurer. 

In hamlet an education 
tax is levied on the 
assessed value of all 
lands by time terri-
torial government. 





PART IV 

HISTORICAL TABLES OF THE MOST IMPORTANT TAXES 



	

53,000 
	

$3,198 

	

1.600 
	

1,706 

	

300 
	

320 

	

550 
	

586 

	

1,000 
	

1.066 

Same as 1972 $1,066 for blind persons and persons confined to 
abed or wheelchair. 

Interest income up to $1,000. 
Home Ownership Savings Plan up 

one Year. 
ii: 1, 

A general 5% reduction of basic tax A portion of political contributions to regis- 
(minimuns reduction $100, maximum $500) 	tered parties and candidates up to a maxi- 
replaces she 1972 reduction of 3% 	 mum of $500. 

Other reductions remain unchanged. 	 Other reductions remain unchanged. 
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TABLE I. Personal rncome Taxes Levied by the Federal Government, 1972 to 1977 

1972 
	

1973 
	

19- 
No. 

RATES 

"Basic" personal income tax (as revised in 1971 for 1972 
taxation year): 

17% on the first $500 of taxable income 
$ 	85 on $ 500 plus 18% on next $ 500 

175 " 1.000 19% " 1000 
365 2.000 * 20% " 	" 1,000 
565 ' 3,000 ' 	21% 	' 	" 2,000 
985 " 5,000 23% " 	" 2,000 

1,445 	U  7000 U  25% - 	" 2.000 
1,945 " 9,000 " 27% " 	" 2,000 
2,485 " 11,000 " 31% 3,000 
3.415 	" 4,000 " 35% 	' 10.000 
6,915 " 24,000 39% 	" 15,000 

12,765 39.000 " 43% 	" 21,000 
21,795 60,1:100 " 47% * excess 

15% on the first $500 of taxable income 
$ 	75 on $ 500 plus 18% on next S 500 

165 " 1,000 -- 	19% " 	U  1,000 
355 2,000 20% " 	" 1,000 
555 " 3,000 21% " 	" 2000 
975 " 5,000 " 23% " 	" 2,000 

1,435 	" 7000 25% " 2,000 
1.935 	" 9,000 - 	27% -- 	 " 2,000 
2.475 	-- 11,000 31% " 	" 3,000 
3.405 	-. 14,000 U  35% U  10,000 
6,905 	-- 24,000 " 39% " 	" 15,000 

12,755 	" 39,000 ' 	43% " 	" 21,000 
21,785 	" 60,000 " 47% " excess 

12% on the first $500 of taxable income 
$ 	64 on S 533 plus 18% on next $ 533 

160 	' 1,066 -- 	19% 	' 1,066 
362 " 2,132 " 20%"" 1,066 
576 " 3.198 21% " 	- 2.132 

1.023 	" 5,330 23% 	-. 	 -. 2,132 
1,514 	' 7,462 " 25% " 	" 2,132 
2,047 " 9,594 " 27% " 	" 2,132 
2,622 	" 11,726 -, 	31% " 	" 3,198 
3,614 14,924 " 35% " 10,660 
7,345 " 23,584 -- 	39% 	" 	-- 15.990 

13.581 	" 41,574 " 43% " 22,386 
23.207 " 63.960 " 47% " excess 

PERSONAL EXEMPTIONS 

2 Married taxpayer ....................$2,850 
3 Single taxpayer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1,500 
4 Dependani child 16 years of age ...........300 
5 Other dependants ...................550 
6 Taxpayer aged 65 years or over ............ 	I .000 

DEDUCTIONS 

7 Employment expenses up to the lesser of 3% of employment 
income or $150. 

Charitable donations up to 20% of net income. 
Gifts to the federal and provincial governments. 
Medical expenses in excess of 3% of net income. 
An optional standard deduction of $100 in lieu of 

claiming charitable donations and medical expenses. 
$1,000 for blind persons and persons conimed to a bed or 

wheelchair. 
Payments of supplement under Old Age Security Act. 
$50 for each month in attendance at a post-secondary 

institution for students and/or supporting individuals. 
Non-capital losses sustained In any of the five preceding 

years, net capital losses up to the amount of any taxable 
gains (maximum of $1,000 may be deducted from other 
sources of inconse) and restricted farns losses of prior 
years to the extent of farm income. 

TAX REDUCTIONS AND CREDITS 

8 General averaging when income exceeds 120% of aver-
age income of the preceding four years or 110% of in-
come for the immediately preceding year. 

Averaging for farmers or tishermen for a block of five 
years. 

247. tax abatement for income earned in Quebec in com-
pensation for the province's opting-out of certain shared-
cost programs. 

• generat 3% reduction of basic federal tax (minimum of 
$200 and maximum of $500). 

• credit for dividends from Canadian corporations. (The 
amount of dividends received is increased by 331/3% and 
20% of the so increased dividend is allowed as a credit 
against tax.) 

An inter viror truss (other than mutual fund trust) es-
tablished after June 17. 1971 which istaxedat thegreaterof 
39% or rates applicable to individuals. 

A foreign tax credit is applicable to foreign non-business 
income and income from business carried on in a foreign 
country. 

SPECIAL TAX 

9 30% on income earned in the Yukon and Northwest Terri- 	 Same as 1972 
tories and in another country. 

SURTAX 

10 1 Rate 



TABLE 1. Personril Income Taxes Levied by the Federal Government. 1972 to 1977 

'(75 	 1976 
No. 

6557 or rjxahle LflcOIfle 
587 pIus 18% on next $ 587 

ISrs" 1.174 " 	19% 	" 1,174 
82 " 2,348 20% " 1,174 
16 3,522 21% 2,348 

1,11119 5,870 " 23% " 	" 2,348 
8,218 25% " 	' 2,348 

10,566 27% " 	" 2,348 
12,914 " 31% 	" 3,522 
16,436 " 35% 	" 11,740 

5.171 28,176 " 39% 17,610 
' 45786 " 	43 7  24.654 

4' 

h on the rust $654 of taxable income 
39 on $ 654 plus 18% on next $ 653 

157 1,307 19% 1.307 
405 " 2,614 " 20% " 	1,307 
667 3921 " 	21% " 	" 	2,614 

1.216 	" 6,535 23% " 	" 	2.614 
1,817 	" 9149 " 25% " 	" 	2,614 
2,470 11,763 " 27% 2614 
3,176 	' 14,377 31% 3,921 
4,392 " 18,298 " 357. " 	13,070 
8,966 	" 31,368 " 39% " 	' 	19,605 

16,612 	" 50,973 " 43% " 	" 	27,447 
28.414 	' 78,420 " 47% " excess 

6% on the first $710 of taxable income 
$ 	43on$ 710plus16%onnext$ 709 

156 1,419 17% " 1,419 
397 " 2,838 " 18% 1,419 
653 " 4,257 " 	19% 	" 2,838 

1,192 	" 7,095 " 21% " 	" 2,838 
1,788 	" 9,933 23% " 	" 2,838 
2,441 	" 12,771 25% " 	" 2,838 
3,150 " 15,609 ' 	28% 4,257 
4,342 	-, 19,866 " 32% 14,190 
8,883 " 34,056 " 36% 	" 21,285 

16,546 " 55,341 " 39% 	" 29,799 
28,167 85,140 43% 	excess 

$..'22 ........................... $3,921 

	

1.878 	..........................2,091 

	

352 	...........................392 
• . 	(46 	. ..........................719 

	

1 	..........................1,307 

	

$4,260 
	

2 
2.270 

	

430 
	

4 

	

780 
	

5 

	

1,420 
	

6 

4 Im bLird j'crons and .'crss, rrs coritineci to .1 

or wheelchair. 
crest and Canadian dividend income up to 

.1'OO. 
it it) for pension income other than uni-

ii 

6(307 for blind persons and persons confined to a 
bed or wheelchair. 

Other deductions remain unchanged. 

Employment expenses up to the lesser of 3% of em-
ployment income or $250. 

$1,420 for blind persons and persons confined to a 
bed or wheelchair. 

Interest, dividends and capital gains on Canadian 
securities up to $1,000. 

Non-capital Losses sustained in any five preceding 
years, net capital losses up to the amount of 
any tasribLe capital gains (maximum $2,000) may 
be deducted from other sources of income and 
restricted farm losses of prior years to the 
extent of farm income. 

Otlscr deductions remain unchanged. 

net 

Same as 1975 16.5% tax abatement for income earned in Quebec 
in compensation for the province's opting-out 
of certain shared-cost programs. 

A general 9% of tax payable with a minimum of 
$200 and a maximum of $500. 

25% of the taxable amount (actual amount plus one 
third of this amount) of dividends from taxable 
Canadian corporations. 

Other reductions remain unchanged. 

8 

".11 ," .1' I •t 	 Same as 1975 	 I 	 43% 
	

9 

I 	'II Ia\ prvahlr vxceedilw StillS) 	 The oir is is tepee er1 
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TABLE II. Personal Income Taxes Levied by the Province of Quebec, 1972 to 1977 

1972 
	

1973 
	

1974 
No. 

RATES 

10% on first $21100 of taxable income Same as 1972 Same as 1973 
S 	200 on S 2.000 plus! 1% on next $ 1,000 

310 	3,000 	12% 	' 	2,000 
$50 	5.000 	" 	14% " 	2,000 
830 	7,000 	" 16% " 	" 	2,000 

1.150 " 	9.000 	18% 	' 	2.000 
1,510 " 	11,000 	" 	20% " 	3,000 
2,110 " 	14,000 	" 	22% " 	" 	10,000 
4,310 " 	24.000 	" 	24% •' 	" 	15,000 
7,910 " 	39,000 	" 	26% 	" 	" 	21,000 

13,370 " 	60.000 	" 	287 	" excess 

Health insurance tax: Same as 1972 Sante as 1973 
0.8% of net 	income; maximum: $125 if at leaSt 3/4 of net income 

is salary and $200 otlier,vise. 

EXEMPTIONS 

2 	Married taxpayer . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$2,850 Same as 1972 Same as 1973, except for the following: 
Single taxpayer . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1.500 Taxpayer aged 65 years of age or over . . $1,000 
Child 16 years of age and over dependant on taxpayer 	 550 
Taxpayer aged 65 years of age or over . . . . . . . . . . . . . . . 	650 

Low income: Income levels raised to $2,500 and $5,000. Income levels raised to $2,600 and $5,200. 
No tax is payable if income does not exceed $2,000 if single or Single 	and married 	taxpayers whose income is 

$4,000 if married, between $2,600 and $2,850 and $5.200 and 
$5785 	respectively, 	are 	to 	pay 	taxes 	no 
higher 	than 	50% 	of the difference 	between 

	

their 	net 	income 	and 	the 	amount 	of 	titeir 
S C 	I' 	ti I 

DEDUCTIONS 

3 	Employment exPense: 	 Employment expense..........$15u 5 	,ouiJ 	jol 	lurid 	loris 	md 	'cr0 	vi: 
Certain 	deductions 	are 	available 	for some expenses 	related 	to to a bed or wheelchair. 

employment. such 	as the purchase of certain tools and special 
clothing, mosing expenses and child care expenses. 

$650 for blind persons and persons confmed to a bed or wheelchair. 	Other deductions remain unchanged. Interest income . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$1,000 
Union or professional dues: 

No restriction. Other deductions remain unchanged. 
Charitable donations: 

Up to 105 ,  of income. 

Medical expenses: 
Over 	3% of income or standard deduction of $100 in lieu of 
claiming 	deductions 	for 	charitable 	donations 	and 	medical 	cx. 
penses. 

TAX CRFJMT 

4 	Credit for divalends from Canadian corporations: Same as 1972 Same an 1973 
50% of corresponding federal credit. 

TABLE III. Personal Income Taxes Levied by the Provinces Other than Quebec, 1972 to 1977 

No. 

1 

Province 1972 1973 1974 

36.0% 36.0% 40.0% 
(July 1) 

2 

Newfoundland ...................... 

Prince Edward Island .................. 36.0% 36.0% 36.0% 

3 Nova Scotia ........................ 38.5% 38.5% 38.5% 

4 New Brunswick ...................... 41.5% 41.5% 41.57 
S 29.585% 303% 30 

6 42.5% 423% 42. 
7 37.0% 40.0% 40 

8 

Ontario ..........................

Manitoba ......................... 

36.0% 36.0% 36.1 

9 

Saskatchewan....................... 

Alberta........................... 

British Columbia ..................... 30.5% 30.5% 30.7 
I 



TABLE II, Personal Income Taxes Levied by the Province of Quebec, 1972 to 1977 

1976 	 1977 

Same as 1975 	 Same as 1976 irsi 52.1100 ol taab1c inconle 
(lon 5 2,000 plus 16% on next $ 7,000 

120 9,000 " 	18% 	' 2,000 
.4(1(1 11,000 " 20% 	' 	" 3,000 
'IS)) 14,000 22% 	" 10,000 

4.28)) 	" 24,000 " 24% " 	" 15,000 
890 " 39.000 26% " 	' 21,000 

611.011(1 28'1 	' 	excess 

i. II 4 	 1 Health insurance tax: 
of net income; maximum: $235 if at least 314 

	

i 	of net income is salary and $375 otherwise. 

1,111: .1. I Y4. except lor the folloss ole: 	 I 	 Same as 1975 
M,,H Ic,! 1.,\)\,vet ....................sIlO 

1.I 	paler 	................1.61))) 

	

I ax relict .,lrjtt,1.:it.,! store the t,es, ,i,c,ti,e sax mea- 	 Same as 1975 
sales exert p1 	1.1,1 	Iax,Itl,tt stein, .1 53.931 for 

	

.5: 	 Sasneas 1975 

Interest and dividend income . . . . . . . . . . . . $1,000 

No. 

Same as 1976 

Same as 1976 
	

2 

Same as 1976 

Same as 1976 
	

3 

S.u,e a. 1 ,  1  , 4 
	 Same as 1975 

	
Same as 1976 
	

4 

lABLE Ill. Personal thcoine Faxes Levied by the Pro',inces Oilier Thais Quebec, 1972 to 1977 

IS 1976 1977 
No. 

42.07c. 58.0% 
(July 1) (July I) 

36.0% 50.0% 2 

38.5% 52.5% 3 

4 	S 	: 40.6% 55.5% 4 

30.5% 44.0% 5 
.r S 42.5% 56.0% 6 

40.0% 58.5% 7 

2' fI 26.0% 38.5% 8 
32.5% 46.0% 9 
l,ily 	I) 
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ThBLE IV, Federal Corporation income Tax, 1972 to 1977 

No. 
	 1972 

	
1973 	 1974 

2 

3 

4 

General rate 50% 49 17, 
Resource production profit 50% 49% 

Charitable 	donations 	up 	to 	20% 	of Same as 1972 
income. 

Gifts 	to 	the 	federal 	and 	provincial 
governments. 

Deductions ............... 

Non-capital losses austauted in any of the 
five 	preceding 	years, 	net 	capital 	losses 
and restricted farm losses of prior years 
to 	 i the extent of a corporation's net cap 
tal gain and farm income respectively. 

Taxable 	dividends from a 	taxable Cana- 
dian corporation and from a controlled 
subsidiary 	resident 	in 	Canada 	with 
certain minor exceptions, 

(Dividends 	received 	from non-resident or 
foreign corporations are not genetally de- 
ductIble.) 

abatement of taxable income earned Same as 1972 except for the following: 
in a province. The 	reduction 	for 	Canadian-controlled 

7% reduction of tax payable, private corporation is lowered to 24%. 
25% 	for Canadian-controlled private cor Introduction 	of 	a 	9% 	reduction 	on 

Tax reductions and credits ......10% 

poration on first $50,000 of active busi- manufacturing and processing profits. 
ness income per year to the overall limit 
of $500,000. 

Foreign tax credit. 
A 	logging 	tax 	deduction 	which 	is 	the 

lesser of 2/3 of logging taxes paid to a 
province 	or 6 	2/3% 	of income 	from 
logging operations. 

48% 
50% 

Same as 1973 

Same as 1973 except for the following: 
The reduction for Canadian-controlled 

private corporation is lowered to 23% on 
the first $100,000 of business income 
per year (maximum $500,000). 

The reduction on manufacturing and 
processing profits is lowered to 87, 

15% reduction for mineral production 
profits. 

12% reduction for oil and gas produc-
tion profits. 

Political contributions tax credit. 
The 7% reduction of tax payable is 

repealed. 

5 

6 

Special rules ............. 

Surtax................ 

(i) Private corporations: 
A refund of 25% of corporate taxes 

paid in respect of Canadian investment 
income (other than dividends) when 
taxable dividends are paid to share-
holders. 

(ii) Investment corporations: 
Investment income qualifies for 25% re-
duction in normal corporate rates; 
realized capital gains are taxed at 
normal corporate rates (refundable 
when gains are distributed to share-
holders as capital gains dividends); 
dividends from taxable Canadian cor-
porations are exempt. 

None 

Same as 1972 

None 

7, 

10% on corporate profits earned from 
May I, 1974 to April 30, 1975 (does 
not apply to investment, mortgage in-
vestment, mutual fund, non-resident-
owned investment corporations or in-
vestment income of private corpora-
tions, mansifacturing, processing pe-
troleum or mining profits and Canadian-
controlled private companies). 

I 

TABLE V. Provincial Corporation Income Taxes,' 1972 to 1977 

No. 1972 1973 1974 

I Newfoundland 13% 13% 13% 
2 Prince Edward Island 10% 10% 10% 
3 NovaScsstia 10% 10% 10% 
4 New Brunswick 10% 10% 10% 
S Quebec 12% 12% 12% 
6 Ontario 12% 12% 127 
7 Manitoba 13% 13% I 
8 Saskatchewan 10% 12% I 
9 Alberta 11% 11% 

10 British Columbia 10% 12% 12 

1 In all provinces, the lax base is the same as the federal income tax base, except in Quebec and Ontario where there are minor differences. 

I 



TABLE IV. Federal Corporation Income Tax, 1972 to 1977 	 - 

1976 	 1977 
No. 

4 . : 	 46% 	 46% 	 I 
No longer applicable 	 - 	 2 

Same as 1975 	 Same as 1976 	 3 

1174 c 	r I ic 
I lie 1edUCU011 for C.lnudian-collIrl'Ucd PIIV -JLC c0rpo-

.11100 is lowered to 22%. 
si reduction on manufacturing and processing 
rofi1s is lowered to 7%. 

'i investment tall credit is applicable to new 
h~n ldings. niaclr ne ry and eqlllpmen I .lcqulred 
hem ccn IlIrle 74 Il-5 1 ,. loft 

Sillie as 1975 except for the Following: 	 Same as 1976 except For the following: 	 4 
ftc reduction for Canadian-controlled private corpo- 	5% investment tax credit applicable to new build- 
ration is lowered to 21% on first $150,000 (maxi. 	ings, machinery and equipment acquired between 
mum $750,000). 	 June 24, 1975 and July 1, 1980. (Higher rates for 

The reduction on manufacturing and processing 	designated regions.) 
profits is lowered to 6%. 	 3% of the value of inventory on hand at the begin. 

The 15% reduction for mineral production is no 	fling of the corporation fiscal year. 
longer applicable. 

lIe 12% reduction for oil and gas production 
profits is no longer applicable. 

Ii 4 	 Same as 1975 	 I 	 Same as 1976 
	

5 

1-171 	 No longer applicable 	 I 	 Same as 1976 	 6 

I ABLE V. Provincial ( *lr)soral jolt lsIcoisSv' -r '.cs I  1972 to 197 

1976 1977 
No. 

14% 14% 
10% 10% 2 

12% 12% 3 

10% 12% 4 

12% 12% 5 
12% 12% 6 

1-7 15% 15% 7 
12/c 12% 14% 8 

11% 11% 11% 9 
Ii 1 IS7 II) 



I Newfoundland: I Nova Scotia: Newfoundland: 

Children's clothing. Larger sizes of children's clothing and foot' 1)omestic fuel and heating oil. I 	wear: all merchandise, except autonsosive I 
Quebec: equipment 	and parts, sold to Indians on Prince Edward Inland: 

I 	Industrial 	production equip- 
I 	reservations for their own use. 
i 

I  I 	Goods 	and 	materials 	used 	in 	making 
ment. Quebec: clothing; 	soap 	and 	cleaning 	supplies, 	arid 

articles 	traded 	in 	against 	purchases. 	Small 
Ontario: Exemption for meals raised from $1.25 to sale exemption raised from $0.11 	to $0,16. 

Repeal 	of 	exemption 	for $130. 	Small 	sale 	exemption 	raised Prepared 	meals 	of 	less 	than 	$2.01 	cx- 

draught 	beer, 	which 	be- trcim $0.10 to $0.15. empted. Refund of sales tax to newlyweds 

comes taxable as in (Is). I 	for up to S 1,000 purchases of furniture and 
Ontario: I 	other 	household 	supplies 	within 	the 	first 

Manitoba: l-:xemption for meals increased from $2.50 year 	of marriage. 	Books and 	other printed 

to 	$4. 	Seeds, 	bulbs, 	natural 	flowers,  of informational 	or literary 	value. 
Safety 	clothing. 	Increase 	of etc., household pe ts. rate from 5% to 10% on Nw Brunswick: 

spints, wines and imported 
beer. Saskatchewan: I Clothing 	and 	footwear, 	microfilm 	pur. 

Repeal 	of 	exemptions 	for I 	Repeal 	of 	the 	exensplion 	on 	railway chases 	by 	libraries 	(containing 	information 
equivalent 	to a 	book 	ordinarily 	exempted). production machinery and 

200 vessels 	over 	 tons 
I 	roiling stocks, ties and steel rails, 
I i 	and 	purchases 	made 	by Status Indians off 

gTOss. the 	reservation for delivery 	on 	the 	reserva 
I 	lion. 	Prepared 	meals 	of 	less 	than 	$2.01 

Saskatchewan: exempted. 

Meals under $2.51. I Ontario: 

I Personal 	hygiene items, e.g., toothpaste, baby 
I 	powder, 	soap, 	detergents, 	etc., 	and 	loot- 
I 	wearuf$30oeless. 

ManItoba: 

I Exemption 	for 	prepared 
I I 	$2.99 	from 	$1.99. 	Purct,.. 

I 	cars) made by Status 1ndian 

British Columbia: 

Books and second-hand clothi 

Unless otherwise specified, these are 
15 
	

new exemptions ............ 

I 
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TABLE VI. Federal and Provincial General Sales Taxes, 1972 to 1977 

No. 
	 1972 

2 

I. Federal sales tax (imposed on 
manutacturer's selling price of do-
mestic products and duty paidvalue of 
imported goods): 
General rate............... 
Special rate ............... 

12% 
Building materials and heating 

equipment: 11%. 

12% 
Same as 1972 

12% 
Construction materials and equipment for 

buildings: 5%. 
(Effective November 19.) 

EXEMPTIONS 

Unless otherwise specified thesç are 
3 
	

new exemptions . . . . . . . . . . . 	. Articles 	manufactured 	by 
handicapped (effective May 
9), production tnachinery: 
since June 2, 1967. 

II. l'rovinaal sales taxes (imposed on 
retail price): 

4 
	

Newloundland ............. 	 7% 

S 
	

Prince idward Island ........ 	 8% 
6 
	

Nova Scotia . . . . . . . . . . . . . . . 	 7% 

7 
	

New Brunswick . . . . . . . . . . . . . 	 8% 
8 
	

Quebec ................. 	 8% 
Ontario: 

9 
	

(a) General .............. 	 5% 

10 
	

(b) Meals and alcoholic bever- 

	

ages ............... 	 10% 
11 
	

Manitoba: 

	

(a) General .............. 	 5% 
12 
	

(b) Spirits, wines and imported 

	

beer ............... 	 10% 
(June1) 

13 
	

Saskatchewan . . . . . . . . . . . . . . 	 5% 
14 
	

British Columbia ............ 	 5% 

Confectioneries, chocolate bars, soft drinks, 
fruit drinks and similar near food prod. 
ucta: children's clothing, shoes and other 
footwear. 

7% 

8% 
7% 

8% 
8% 

7% 
(May I) 

10% 

5% 

10% 

5% 
5% 

Clothing and footwear. 

8% 
(April 10) 

8% 
7% 

8% 
8% 

7% 

If' 

I 
I 	 - 

EXEMPTIONS 



1976 

12% 

1977 No. 

12% 
Same as 1975 Petroleum products: 2 

Gasoline Grade I ..........$005507 per gallon 
Gasoltise Grade 2 ..........0.04918 
Gasoline No lead ..........0.051 32 
Diesel fuel . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	0.04618 

TABLE VI. Federal and Provincial General Sales Taxes, 1972 to 1977 

	

Certain energy-saving equipment such as solar Wheelchairs and lifts, tricycles, coinage, tapes 	3 
furnaces and wind-powered generating equipment, 	tries, buses and vans for transporting the handi- 

capped and 50% of the value of metric scales. 

10% 10% 4 
(November 24) 

8% 8% 5 
8% 8% 6 

(March 20) 
8% 8% 7 
8% 	 I 8% 8 

7% 7% 9 
(January 1) 

10% 10% 10 

5% 5% II 

10% 10% 12 

5% 5% 13 
7% 7% 14 

(March 27) 

ii at 1:1st .ird Island 

.11 sales exemption raised from $0.16 to $0.26. 

Scotia: 

isullutiun equipment and devices purchased by 
::,anuiacturers, producerS and processors or other 
.l..slgn:ttcd persons. 

Etrunawiek: 

I itidry and drycleaning services. 

C) it lice: 

I ..iiiption for meals increased from $1.49 to $2. 
purchases exemption increased from $0.15 

S0.25. Industrial machinery exemption extended 
March 31. 1977. 

I .irio: 

\. itinery and equipment for production and/or 
,'nstruction purposes exempt to December 31, 

77. 

ih.tchewan: 

Ii .113111 meals: bin ks and other rejit nI' niaterials.  

Newfoundland: 

Clothing. Small sales exemptions raised to $0.20 
front $0.08. 

Prince Edward Island: 

Insulating materials and certain alternate energy 
sources. 

Quebec: 

Production equipment bought or rented for the 
production of moveable property for resale. Con-
ditional materials if they are used directly in the 
production of moveable property for resale. 

Ontario: 

Purchases of insulation materials used in existing 
houses. Prepared meals of teas than $5 exempted. 

Manitoba: 

Repeal of the exemption on railway rutting st,ck.  

Newfoundland: 
	 15 

Exemption for meals less than $3; 50% of the sale 
price of mobile homes. Insulation materials. 

Nova Scotia: 

Thermal insulation materials. 

New Brunswick: 

Basic sales tax exemption increased from $0.11 to 
$0.25. 

Quebec: 

Used residential mobile homes and 50% of the sale 
price of new units. Sale or rental of tools used 
to produce saleable moveable goods. Exemption for 
clsildrens' clothing and shoes repeated, 

Ontario: 

Exemption for meals increased l'rona $5 to $6. Dis-
posable items used by the accommodation industry 
in guest rooms. 

Exemption extended to include a wider range of 
energy conservalion materials and equipment. 

The exemption on the price of adnsission to places 
of amusement increased front $0.75 to $3.00. 

Manitoba: 

Insulation materials used in residential construc-
tion. 

British Columbia: 

Steel granaries purchased by farmers for storing 
grain on their farms. 
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TABLE VII. Provincial Taxes on Motive Fuels, 1972 to 1977 

1973 
No. 

rates per gallon 

Newfoundland: 

I Gasoline, diescl and aviation fuel $0.25 $0.25 
(Since April 1, 1968) 

Prince Edward Island: 

2 $0.21 
(Since .arch 20, 1968) 

3 $0.25 $0.25 

Gasoline ........................ .$0.21 

(April 19) 

Nova Scotia: 

4 

Diesel fuel ....................... ... 

$0.21 $0.21 
(Since April 4, 1969) 

5 $0.27 $0.27 
6 

Gasoline ........................ .... 

$0.03 $0.03 
Diesel fuel....................... ....... 
Aviation fuel 	..................... ....... 

(Since August 1, 1971) 

New Brunswick: 

7 Gasoline ....................... .. $0.20 $0.20 
(Since April 1, 1969) 

8 $0.23 $0.23 
(Since 1966) 

9 $ 0 .03 $0.03 

Diesel fuel....................... ....... 

(Since May 15, 1971) 
Aviation fuel 	..................... ....... 

Quebec: 

10 $0.19 	(Since  
11 

Gasoline ........................ 
Diesel 	fuel....................... $0.25 	March 

12 Aviation fuel 	..................... $0.03J 28, 1968) 

Ontario: 

13 Gasoline . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . $0.19 	(March . 	 I 
14 $0.25 3 29, 1972) 
15 

Diesel fuel...................... ...... 
$0.03 $0.03 Aviation fuel 	..................... ...... 

(Since May 13, 1968) 

Manitoba: 

16 $0.17) (Since $0.17 
17 $0.20 	October $0.20 
18 

Gasoline ........................ 
Diesel fuel....................... 
Aviation fuel 	..................... $0.02) 19, 1964) $0.02 

Saskatchewan: 

19 Gasoline . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . $0.19 1 (Since $0.19 
20 [)iescl 	fuel...................... I  $0.21 rMarch 3, $0.21 
21 Aviation fuel 	.................... $0.04) 1970) $0.04 

Alberta: 

22 Gasoline ........................ $0.15  $0.15 
23 Diesel fuel...................... $0.17 

I(Since 
June 1, $0.17 

24 Aviation fuel 	.................... $0.03  1968) $0.03 

British Columbia: 

25 Gasoline ........................ . $0.15 1 (Since $0.15 
26 $0.17 	February $0.17 
27 $0.03) 5, 1971) $0.03 

Diesel fuel.......................

Yukon: 

28 

Aviation 	fuel 	..................... . 

$0.14] 'Sin e $0.14 
29 

Gasoline ........................ 
Diesel fuel....................... $0.14 	Junl $0.16 

11971) (April 1) 
30 $0.02 J $0.02 

Northwest Territories: 

31 

Aviation fuel ..................... 

Gasoline ....................... $0.14 1 (Since $0.14 
32 Diesel 	fuel . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . $0.15 	April I, 
33 Aviation fuel ..................... 0.025J 1971) $0.02S 



TABLE VII. Provincial Taxes on Motive Fuels, 1972 to 1977 

1975 1976 

iJtCS per gallon 

$0.25 $0.27 
(March 26) 

$0.21 $0.21 

$0.25 $0.25 

$0.21 $0.21 

$0.27 $0.27 
$0.03 $0.03 

$0.20 $0.20 

$0.23 $0.23 

$0.03 $0.03 

$0.19 $0.19 
$0.25 $0.25 
$0.03 $0.03 

$0.19 $0.19 
$0.25 $0.25 
$0.03 $0.03 

$0181 (May $0.18 
$0.21 19) $0.21 
$0.03J $0.05 

(May 17) 

$0.12 $0.15 1. 	(March 
$0.16 $0.21 J 	25) 
$0.04 $0.04 

$0.10 $0.10 
$0.12 $0.12 
$0.03 $0.03 

:ebruy 
$0.05 J $0.05 

$0.14 S0.14 
$0.16 $0.16 

$0.02 $0.02 

$0.14 $0.14 
$0.15 $0.15 

$0025 $0025 

74 

sI).2 1 

sn .25 

') 

L2H 

S0.23 

.19 
Sn 25 
SO.0 3 

ft19 
H 25 

ni.n2 

Sn IS 
,L In 	IS 
li.II4 

I 	April 
1.2 	I 

'i 	Ic 
Ml 

Si, 	I 

LI 

SM 5)2 

14 
15 

1977 
No. 

$0.27 

$0.21 
	

2 

$0.25 
	

3 

$0.21 
	

4 

$0.27 
	

5 
$0.03 
	

6 

$0.20 
	

7 

$0.23 
	

8 

$0.03 
	

9 

$0.19 
	

10 
$0.25 
	

11 
$0.03 
	

12 

$0.19 
	

13 
$0.25 
	

14 
$0.03 
	

15 

$0.18 
	

16 
$0.21 
	

17 
$0.05 
	

18 

$0.19 	(March 
	

19 
$0.266J 11) 
	

20 
$0.04 
	

21 

$0.10 
	

22 
$0.12 
	

23 
$0.03 
	

24 

$0.17 
	

25 
$0.19 
	

26 
$0.05 
	

27 

$0.14 
	

28 
$0.16 
	

29 

$0.02 
	

3(1 

$0.14 
	

31 
$0.15 
	

32 
$0025 
	

33 
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TABLE VIII. Provinca1 Taxes on Tobacco Products, 1972 to 1977 
1973 

$0.01 

$0.02 to $0.20 
$0.04 

$0004 

$0.01 to $0.07 
$0.46 and over: 20% 
20% of retail price 

$0004 

10% 

$0.004 

$0.0' 
$0.04 

$0.004 
$0.05 to 0.10: $0.01 

over $0.1 	 1 0  
20 

$0 .0114 
$0.01 	to 	I,H2 

over $0.10: $0.01 add. per SI).U5 

$0.025 

$0.006 
$0.01 to $0.15 

$0.03 

$0.0036 

$0.01 to $0.04 
$0.02 

(February 9) 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

Nil 
Nd 
Nil 

I Nd 
Nd 

No. 

Newfoundland: 
Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0.01 

	

2 
	

Cigars (per cigar) .................. 	 $0.02 to $0.20 

	

3 
	

Other tobacco products (per 1/2 ounce) . 	 $0.04 
(June 1) 

Prince Edward Island: 

	

4 
	

Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0.004 

	

5 
	

Cigars (per cigar) .................. 	 $0.01 to $0.07 
$0.46 and over: 20% 

	

6 
	

Other tobacco products .............. 	20% of retail price 
(Since March 20, 1968) 

Nova Scotia: 

	

7 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0 .004 

	

8 	Other tobacco products (% of retail price) 	 10% 

New Brunswick: 
	 (Since April 4, 1969) 

	

9 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $O .004 

	

10 	Cigars (for each $0.05 of retail price per 
cigar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 $0.01 

	

11 	Other tobacco products (per ounce) ....... 	 $0.04 
(Since April 1, 1969) 

Quebec: 

	

12 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0 .004 

	

13 	Cigars (per cigar) .................. 	$0.05 to 0.10: 50.01 
over $0.10: 20% 

	

14 	Manufactured tobacco (% of retail price) . . 	 20% 

Ontario: 
	 (Since March 28, 1968) 

	

15 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0.0046 

	

16 	Cigars (per cigar) .................. 	 $0.01 to $0.02 
over $0.10: 50.01 add, per $0.05 

	

17 
	

Other tobacco products (per 1/2 ounce) . 	 $0.0 25 
(March 29) 

Manitoba: 

	

18 
	

Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0 .006 

	

19 
	

Cigars (per cigar) .................. 	 $0.01 to $0.15 

	

20 
	

Manufactured tobacco (per 1/2 ounce) ..... 	 $0.03 
(May 1) 

Saskatchewan: 

	

21 
	

Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0 .0032 
$0.0036 

	

22 
	

Cigars (per cigar) .................. 	 $0.01 to $0.10 

	

23 
	

Manufactured tobacco (per 1/2 ounce) ..... 	 $0.02 
(Since March 1, 1968) 

Alberta: 

	

24 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0 .0032 

	

25 	Cigars (per cigar) .................. 	 $0.01 to $0.09 

	

26 	Other tobacco products (per 1/2 ounce) . . 	 $0.02 
(Since June 30, 1969) 

British Columbia: 

	

27 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 $0.00 32 

	

28 	Cigars (per cigar) .................. 	 $0.01 to $0.09 

	

29 	Other tobacco products (per 1/2 ounce) . 	 $0.02 
(Since February 5, 1971) 

Yukon: 

	

30 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 t'411 

	

31 	Cigars (per cigar) .................. 	 Nil 

	

32 	Other tobacco products (per 1/2 ounce) . 	 Nil 

Northwest Territories: 

	

33 	Cigarettes (per cigarette) ............. 	 Nil 

	

34 	Cigars (per cigar) .................. 	 Nil 



$0006 
I.' I t 
	

$0.01 to $0.15 
$0.03 

Si) ((036 
	

$0.00 36 

5o0l to $0.04 
	

$0.01 to $0.04 
$0.02 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$ 0.0 04 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0.00 32 
$0.01 to $0.09 

0) to $0.09 
S0.02  

5 0032 
'Oi • i it to St).09 

i) 	11.14 

lilt to S0.09 
\( (.02 
one 1) 

'o 0)32 
:001 to $0.09 

(April 1) 

TABLE Viii. Provincial Taxes on Tobacco Products, 1972 to 1977 

19 74 
	 1975 	 No. 

$0008 
(May 13) 

Sotd to $0.07 $0.01 to $0.07 
over: 20 11 

 $0.46 and over: 20% 
20 	. 	 r 	tail 	1 , itcv $0.03 per 1/2 ounce unit 

(May 13) 

50.004 $0004 

111% 10% 

1.004 $0004 

0.01 $0.01 
\0.04 $0.04 

Sft004 $0004 
itS 	to ((.10: 	$0.01 $0.05 to 0.10: $0.01  

0 1 	tO: 	70 over $0.10: 20% 
H 20% 

$0 .0046 
Li 	I 	501.12 $0.01 to $0.02 
 0.01 add, per $0.05 	1 over $0.10: $0.01 add. 

per $0.05 
$0025 

$0.01 $0012 

$0.02 to $0.20 $0.04 to $0.24 
$0.04 $0.05 

(April 28) 

$0008 $0008 

$0.01 to $0.07 $0.01 to $0.07 
$0.46 and over: 20% $0.46 and over: 20% 

$0.03 per 112 ounce unit $0.03 per 1/2 ounce unit 

$0005 $0006 
(March 20) 

10% 15% 
(March 30) 

$0.004 $0004 

$0.01 $0.01 
$0.04 $0.04 

$0.008 $0008 
$0.05 to 0.10: $0.01 $0.05 to $0.10: $0.01 

over $0.10: 25% over $0,10: 25% 
25% 25% 

(May 12) 

$00071 $00096 
$0.01 to $0.04 $0.02 to $0.04 

over $0.20: $0.01 add, over $0.10: $0.02 add, per $0.05 
per $0.05 

$0025 $0.05 
(April 7) (June 28) 

$0008 $0008 
$0.02 to $0.20 $0.02 to $0.20 

$0.04 I 	 $0.04 
(May 17) 

$0.006 $0008 
(March 24) 

$0.01 to $0.04 $0.02 to $0.08 
$0.02 $0.04 

(effective March 11) 

$0.01 

Sft()1 to $0.20 
	

$0.02 to $0.20 
Stt.1t4 
	

$0.04 
2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
11 

12 
13 

14 

15 
16 

17 

18 
19 
20 

21 

22 
23 

$00032 $00032 
$0.01 to $0.09 $0.01 to $0.09 

$0.02 $0.02 

$0.0048 $0.0048 
$0.01 to $0.15 $0.01 to $0.15 

$0.03 $0.03 
(March 27) 

$0006 $0.006 
$0.01 to $0.10 $0.01 to $0.10 

$0.03 $0.03 
(April 1) 

$0.0032 $00032 
$0.01 to $0.09 $0.01 to $0.09 

24 
25 
26 

27 
28 
29 

30 
31 
32 

33 
34 
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TABLE IX. Federal Taxes on Alcoholic Beverages and Tobacco Products, 1972 to 1977 

1972 and 1973 1974 1975 1976 1977 

Excise duty: $0.42 per gallon. Same as 1972 and 1973 Same as 1974 Same as 1975 	Same as 1976 

Spirituous 	other 	than 	Canadian 
Excise duty: 	$14.25 per proof Increased 	to 	$16.25 	ef- Same as 1974 Some as 1975 	Same as 1976 

Beer........................ 

gallon. fective November 18. 
brandy 	..................... 

Excise 	duty 	$12.25 	per proof Increased 	to 	$14.25 	ef. Same as 1974 Same as 1975 	Same as 1976 
gallon. fective November 18. 

Canadian brandy 	................ 

Spirits 	sold 	to 	druggists 	and 	used 	in 
Excise 	duty: 	$1.50 	per 	proof Same as 1972 and 1973 Same as 1974 Same as 1975 	 Same as 1976 the preparation of prescription ....... 

gallon. 

Imported 	spirits 	taken 	into 	bonded 
Excise 	duty: 	$0.30 	per 	proof Same as 1972 and 1973 Same as 1974 Same as 1975 	Same as 1976 

gallon 	(in 	addition 	to 	other 
manufactory.................. 

duties). 

Wines: 
(a) Containing 7% 	or less of absolute 

Excise tax: $0275 per gallon. Increased 	to 	$0475 	ef- Decreased to $0275 Same as 1975 	 '117i: 	 I 
fective November 18. effective June 23. 

(b) Non-sparkling and containing more 
than 7% of absolute alcohol by 
volume but not over 40% of proof 

alcohol by volume 	........... 

Excise tax: $0.55 per gallon. Increased 	to 	$0.95 	ef- Decreased 	to 	$0.55 Same as 1975 	Same as 1976 
fective November 18. effective June 23. 

(C) Champagne 	and 	other 	sparkling 
Excise tax: $2.55 per gallon. Increased 	to 	$2.95 	ef- Decreased 	to 	$2.55 Same as 1975 	Same as 1976 

fective November 18. effective June 23. 

spirit 	.................. 

Excise 	tax: 	$0.03 	per 	5 	ciga- Increase 	of 	excise 	duty Same as 1974 Same as 1975 	 Same as 1976 
rettes plus excise duty of $4 to 	$5 	per 	1,000 	ciga- 

wines .................. 

per 	1,000 cigarettes weighing rettes 	weighing 	less 
less 	than 	3 	lb. 	per 	1,000 or than 	3 	lb. 	per 	1.000 

Cigarettes 	.................... 

$5 per 1.000 cigarettes weigh. and 	to 	$6 	per 	1.000 
ing more than 3 lb. per 1,000. cigarettes weighing more 

than 	3 	lb. 	per 	1.000 
effective November 18. 

Excise 	tax: 	17 1/2% 	plus 	cx- Increase of excise tax to Same as 1974 Same as 1975 	 Same as 1976 
cisc duty of $2 per 1.000 cigars. 201/2%  effective 	No- 

vember 18. 

Cigars....................... 

Excise tax: $0.90 per lb. plus cx- Increase 	of 	excise 	duty Same as 1974 Same at 1975 	 Same as 1976 
cisc duty of $0.35 per lb. to 	$0.50 	per 	lb. 	ef- 

Manufactured tobacco ............. 

fective November 18. 

Canadian raw leaf tobacco........... Excise duty: $0.10 per lb. Same as 1972 and 1973 Same as 1974 Same as 1975 	Same as 1976 

Notes: I. All goods subject to federal excise tax and/or duty are also subject to the federal manufacturers' sales tax. However, for purposes of the manufacturers' salm 
the taxable value includes the excise duty but not the excise tax. 

2. Excise duties and certain excise taxes are not levied as such on imported producta; they are included in the customs duty payable, the rates of which are s.i 
take account of such levies. 
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